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AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE NE ARSIMIN E LARTE

RAPORTI I VLERESIMIT TE JASHTEM PERIODIK

Programi i Studimit t& Ciklit t&¢ Dyté Master i Shkencave né
“Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe
“Menaxhim Marketingu”

ofruar nga

Institucioni 1 Arsimit t€ Larté “Kolegji Universitar 1 Biznesit -
KUB”

Grupi 1 Vlerésimit té Jashtém:

1. Prof.Asoc.Dr. Arjan chalig*"ﬂ:_—": == )

2. Prof.Asoc.Dr. Gentiana Kraja

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al

Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master i Shkencave né “Menaxhim Biznesi” me profile:

“Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu” ofruar nga Institucioni i Arsimit &

Larté “Kolegji Universitar i Biznesit - KUB”

Nr.
1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar i Biznesit
2 | Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Menaxhimit
Emértimi i programit t& studimit: Master i Shkencave né “Menaxhim
3 Biznesi” me profile: “Administrim
Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR nt. 277 datg 02.07.2012
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: MASR Nr. 3715/1, daté 30.07.2019
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér 158, dt.07.04.2017
7 Urdhé&ri/VBA i akreditimit t& parg: UMASR nr.562, datg 30.11.2016/VKA
nr.200, daté 17.10.2016
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyt&
9 | Kohé&ézgjatja e programit t& studimit: 2 vite (4 semestra)
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
(3 Programi ofrohet né bashk&punim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht€ (shéno emé&rtimin): -
16 | Niveli n& kornizén kombétare t€ kualifikimeve: Niveli 7
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e V.A 2022-2023 — pér vitin e parg, 9
studimit: PAE/2 PAK pér PS MSH né “Menaxhim
17 Biznesi” me profil “Administrim Publik”
dhe 9 PAE/2 PAK né até me profil
“Menaxhim Marketingu
Numri i studentéve: V.A 2022-2023 6 studenté té
regjistruar né& PS MSH né “Menaxhim
18 Biznesi” me profil “Administrim Publik”,
dhe 12 studenté né até me profil
“Menaxhim Marketingu
19 | Komente / t& tjera: =
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PERMBLEDHJE E Ti DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TE
VLERESIMIT T JASHTEM

Programi 1 ciklit t€ dyté t& studimit Master i Shkencave né “Menaxhim Biznesi” me profile:
“Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu” &shté njé program studimi me kohé t& ploté,
me 120 kredite, q& ofrohet n€ 4 semestra apo 2 vit akademike, n& gjuhén shqipe, né pérfundim té
t€ cilave merret diploma me profilet pérkatése. Me Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.651, daté
14.09.2011 &shté béré licencimi i Akademisé Profesionale t& Biznesit. Me Urdhérin nr.277, daté
2/07/2012 t& Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinisg, &shté hapur programi i studimit i ciklit t& dyté
Master i Shkencave né “Menaxhim Biznesi” prané Akademisé Profesionale t& Biznesit (sot
Kolegji Universitar i Biznesit). N& vitin 2019 programi i studimit i ciklit t& dyté Master i
Shkencave né “Menaxhim Biznesi”, &shté riorganizuar mé MSH né “Menaxhim Biznesi” me
profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”. Programi i studimit MSH né
“Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu” ofrohet nga
Departamenti 1 Menaxhimit, njési e vendosur né Fakultetin e Ekonomisé té [AL KUB.

IAL “Kolegji Universitar i Biznesit” ka pércaktuar qarté drejtimet prioritare akademike né
dokumentat e veta strategjike dhe synon ndértimin e t& gjitha kurrikulave né pérputhje me kérkesat
¢ ‘Kartés sé& Bolonjés’ dhe pérshtatjen e tyre me ndryshimet social-ekonomike dhe zhvillimet e
tregut t€ punés. Realizimi i kétyre prioriteteve synohet népérmjet p&rmbushjes sé misionit t& IAL
“Kolegji Universitar i Biznesit” té pércaktuar né Statutin ¢ [AL “Kolegji Universitar i Biznesit”.
Pérgjaté procesit t& vler&simit t& jashtém, GVJ konstatoi se ky program studimi &shté ofruar né
pérputhje me kéto prioritete. Ofrimi i programit t& studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me
profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu” emértimi, organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e tij jané né pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike t& IAL “Kolegji Universitar
i Biznesit™, Ky program studimi ofron njohuri teorike dhe aftési praktike né fushén e Administrimit
Publik dhe né fushén e Menaxhimit t& Marketingut, etj. Studenti, i cili zotéron njé diplomé t& till&
mund t& punésohet si specialist né organizatat e sektorit publik, si dhe né kompanité private né
fushat e lartpérmendura.

Ky raport u pérgatit nga ana e Grupit t& Vlerésimit t€ Jashtém dhe ka pér géllim vlerésimin né
kuadér t& akreditimit pér programin e studimit Master i Shkencave né “Menaxhim Biznesi” me
profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERESIMIT T JASHTEM

Vlerésimi i jasht€m i kétij programi studimi &shté pérgatitur nga njé grup ekspertésh té kontratuar
nga ASCAL. Grupi i vlerésimit t& jashtém &shté i pérbéré nga: Prof.Asoc.Dr. Arjan Qefalia dhe
Prof.Asoc.Dr. Gentiana Kraja. Gjaté gjith& kétij procesi GVJ éshté asistuar nga Msc. Rajna Lila,
pérfagésuese e ASCAL.

Pér hartimin e raportit, veg raportit t& vlerésimit t& brendshém, dokumentave mbéshtetés té sjella
nga [AL n€ Dosjen e Vetévlerésimit, grupi i vlerésimit t& jashtém (GVJ) u bazua edhe né vizitén
dy ditore q& grupi kreu né institucion, si dhe mori né& shqyrtim edhe dokumenta t& tjera dhe
informacion t& nxjerré nga takimet dhe intervistat q& u kryen gjaté vizités né institucion, si pér
shembull me drejtues i€ departamentit, personelin akademik dhe studentét, pérfaqésues t& Njésisé
s¢ Sigurimit t& Brendshém dhe Cilésisé, GVB, sekretaring, zyrén e karrierds, punonjésen e
bibliotekés, etj.

N& bazg t€ vlerésimit kané qené kriteret e vendosura né Ligjin nr.80/2015, daté 22.07.2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t¢ Larté né Republikén e
Shqipérisé”, Standardet e Cilésisé t& aprovuara né Kodin e Cilésisé, si dhe aktet ligjore e nénligjore
pérkatése.

Metodologjia e ndjekur pér shkrimin e kétij raporti &shté analizimi i dokumentave dhe rishikimi i
kritereve e kérkesave ligjore né lidhje me akreditimin e programeve t& studimit t& nivelit Master
Shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Shqipéri. Vizitat n& institucion u kryen né datén 15
dhe 16 Mars 2023. Vleré&simi i programit u pérqéndrua né analizén e pérmbajtjes sé kurrikulés dhe
Iéndéve, shpérndarjes s krediteve dhe oréve, literaturés q& pérdoret, pérshtatshmérisé sé personelit
akademik pér léndét g€ ligjérojné, sigurimit té cilésisg, etj.

Institucioni dorézoi dokumentat dhe evidencat e nevojshme pér akreditimin né format elektronik
tek ASCAL, dhe gjithashtu gjaté vizités s&¢ GVJ né institucion u paraqitén evidenca t& ndryshme
pér t€ mbéshtetur aplikimin e tyre pér akreditimin e programit t& studimit t& nivelit MSH né&
“Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”. Programi i
studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim
Marketingu” &shté i atashuar prané Fakultetit t&¢ Ekonomisé t& IAL KUB.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik”
dhe “Menaxhim Marketingu” &shté& né proces riakreditimi.

Koordinator teknik i ASCAL gjaté procesit t& vlerésimit t& jashtém &shté Msc. Rajna Lila.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I FUNDIT

I. Rekomandimet e Bordit/Késhillit té¢ Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr.200,
daté 17.20.2016 jané:

Me Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.651, daté 14.09.2011 &sht& béré licencimi i Akademisé
Profesionale t& Biznesit. Me Urdhérin nr.277, daté 2/07/2012 t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe
Rinisg, &shté hapur programi i studimit i ciklit t& dyté Master i Shkencave né “Menaxhim Biznesi”
prané Akademisé Profesionale t& Biznesit (sot Kolegji Universitar i Biznesit). N& vitin 2019
programi i studimit i ciklit t€ dyté Master i Shkencave né “Menaxhim Biznesi”, &shté riorganizuar
mé& MSH né& “Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”.

Programi i studimit t& ciklit Il MSH n& Menaxhim Biznesi &shté akredituar me Urdhér t¢ MASR
nr.562, dat€ 30.11.2016 bazuar ne VKA nr.200, datg 17.10.2016, vendim né & cilin jané dhéné
rekomandimet:
1. T& pasurohet mé tej biblioteka, veganérisht me literaturé shtesé né mbéshtetje 1 kétij PS.
2. T& konsolidohen e diversifikohen mundésité e financimit duke rritur dhe numrin e
bashképunimeve me projekte kérkimore brenda e jashté vendit,

I1. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

Institucioni bazuar né rekomandimet nga vlerésimi i méparshém i programit t& studimit t& ciklit II
MSH né Menaxhim Biznesi ka béré pérpjekjet e veta. Konkretisht:

1. Lidhur me rekomandimin e paré, konstatohet q&¢ IAL KUB ka béré pérmirésime né
pasurimin e bibliotek&s me tituj t& rinj. Sugjerohet q& t& vazhdohet né vijimési me shtimin
e titujve & librave né gjuhén shqipe dhe t& huaj (sidomos t& viteve t& fundit) pér té
mbéshtetur nevojat e programit MSH n& “Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim
Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”.

2. Lidhur me rekomandimin e dyt&, konstatohet q& AL KUB ka béré pérmirésime lidhur me
konsolidimin dhe diversifikimin e mundésive & financimit duke bashk&punuar né projekte
kérkimore brenda e jashté vendit, té tilla si projektet me Kazazi Consulting Group, Projekti
Gradua, Projekti VET, etj. Sugjerohet qé t& vazhdohet né vijimési né aplikimin dhe
fitimin/pjesémarrjen e projekteve t& reja né t& ardhmen (& cilat financohen nga BE.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Komente t€ GVJ né pérgjigje té shkresés nr.292, daté 7.07.2023 t& IAL Kolegji Universitar
i Biznesit (KUB) mbi Draft — Raportin, dérguar ASCAL

Sqarim: GV.J né hartimin e RVJ éshté bazuar né evidencat e dorézuara nga IAL prané ASCAL
para dhe pas vizités fizike né IAL KUB, si dhe bazuar né vizitén dhe diskutimet & takimet e béra

né IAL KUB. Sa mé sipér, né ményré mé té detajuar, qéndrimet e GVJ jepen si vijon:

GVJ né FUSHA II - Standarti IL1 Programi i studimit organizohet né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.
— Kriteri 2 Programi i studimit synon formimin e shprehive t& veganta né larmi t8 gjerd
profesionesh e specialitetesh, jep njohuri t& pérparuara né njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuarit kritik t€ teorive dhe parimeve akademike t& fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té pérparuara né njé fushg akademike ose profesionale, t& nevojshme pér zgjidhjen
e problemeve komplekse dhe t& paparashikueshme né njé fushé t& specializuar studimi ose
profesionale. ... Duke iu referuar pérbérjes sé kurrikulave sipas disiplinave pérkatése si edhe
syllabuseve 1é léndéve rekomandohet gé té péshtaten mé miré me ciklin né té cilin oferohen ashtu
si edhe me profilin pérkatés.

Komente nga GVB: Vlerésimi kryesisht pér kété standard &shté pa vend dhe e kontestojmé. Pasi
pér nga natyra e léndéve dhe kurrikulat e profileve jan& pércaktuar dhe hartuar nga struktura
autoritare ligjore, duke ligjéruar plotésisht disiplinat shkencore dhe pérmbaijtjen e syllabuseve
sipas profileve. Kjo do € thot€ se ato jané paré me kujdes dhe pérgjegjési si nga departamenti,
Fakulteti, Senati Akademik, Ekspertét e Jashtém, para ligensimit, si dhe nga ekspertét e jshtém né
akreditimin e paré t& kétij programi dhe cikli studimi, t& vlerésuar me 6 vite akademike akreditim.
Ndérkoh€ ju b&jmé me dije se né KUB, né kuadér t& rishikimit t& kurrikulave/programeve dhe
harmonizimit t€ tyre me kérkesat e tregut t& punés, por edhe né kuadér t& ndérkombétarizimit dhe
programit Erasmus+ jané béré ndérhyrje dhe pérmirésime edhe vitin e kaluar, nga Senati
Akademik, t€ cilat jané miratuar edhe nga MASR. (dok bashkengjitur).

Komenti i GVJ: N& Raportin e Vlerésimit t& Jashtém t& hartuar nga ekspertét &shté evidentuar
puna e mir€ dhe korrekte e béré me pérmbajtjen e programit té studimit né drejtim t& kurrikulave,
t& strukturés akademike dhe t€ procedurave me € cilat operon. Gjithsesi ka disa mundési pér
pérmirésime né kuadér t€ njé pérshtatje mé t& miré t& disiplinave dhe syllabuseve pérkatése me
ciklin dhe profilin pérkatés né t€ cilin ofrohen (duke iu referuar syllabusesve té prezantuara nga
IAL pér vitin 2022-2023). Pavarésisht se ofrohen né ciklin dyté t& studimeve Master Shkencor,
disa disiplina n& syllabuset e tyre reflektojné trajtimin né nivel fillestar dhe bazik. Nga ana tjetér
pavarésisht se ofrohen me drejtim nga sektori publik né rastin e Masterit Shkencor n& Administrim
Publik, kéto disiplina si¢ reflektohet né syllabuset e tyre trajtohen t& orientuara nga sektori privat
“biznesi”. E nj&jta gj€ vlen edhe pér programin Master i Shkencave n& Menaxhim Marketing.
Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.
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GVJ né FUSHA II - Standarti II.3 . Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i
strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té
programit té ciklit t€ dyté... — Kriteri 2 ... Programi i studimit pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém pér ndarjen e léndéve né semestral, ngarkesén mésimore t&
léndéve/moduleve, orét né auditor/jashté auditorit. ... Rekomandohet qé plani mésimor dhe
kurrikula té pasqyrojné klasifikimin né léndé té detyrueshme dhe léndé me zgjedhje: kjo ndarje
mungon, léndét me zgjedhje mungojné.

Komenti i GVB: N¢ kurrikul éshté p&caktuar tipi C “Léndé Integruese dhe me zgjedhje”. Veté
grupi C e zgjidh kété problem. N& planin mé&simor 1&ndét/ 1&nda reflektohet me té njéjtén gérmé
“C” dhe me kreditet pékatése, pasi ky &shté njé standard i pércaktuar me VKM,

Komenti i GVJ: VKM pércakton kategoring e 1éndéve dhe Tipin e komponentit mésimor, si dhe
peshén specifike q& ajo kategori duhet t& keté né pogramin e studimit. Késhtu, kategoria “C”, Tipin
e komponentit mésimor e ka “LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE - néndisiplina,
profile dhe grup-1éndé me zgjedhje”, pra né kété kategori pérfshihen disa tipologji 1éndésh, ndér
t€ cilat edhe léndét me zgjedhje. Nénndarjen sipas kategorisé respektive e bén veté IAL. Gjithsesi,
referuar planit mésimor, duke e paré nga kéndvéshtrimi i studentit nuk &shté e qarté se cilat jané
[éndét ndérmjet t€ cilave mund t€ zgjedh& studenti né njé semester t& caktuar. Kjo gjé duhet
qartésuar.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin

GVJ né FUSHA II — Standarti IL6 . Programi i studimit garanton orientim né fushén e
studimeve dhe kérkimit shkencor... — Kriteri 1 .. Programi i studimit pércakton garté prioritetet
dhe objektivat kryesoré t€ studimit dhe kérkimit shkencor né pérputhje me objektivat madhoré té
institucionit. ... Jané béré pérpjekje pér ndérkombétarizimin e programit té studimit ndérmjet
programit Erasmus +, ndonése duket se nuk ka patur njé interes té madh nga ana e studentéve.
Objektivi i ndérkombétarizimit éshté ndér objektivat e KUB té planit strategjik t¢ 2021 — 2026.
Rekomandohet 1é shtohen pérpjekjet dhe incentivimi i studentéve té kétij programi né shfrytézimin
e mundésive Erasmus + né kuadér té ndérkombétarizimit.

Komenti i GVB: Ndérkombétarizimi 3-4 vitet e fundit &shté béré pika e forté e KUB, duke mbetur
jo vetém si objektiv, por dhe njé realitet i kapur fort tek ne. Arritjet, marréveshjet e nenshkruara
me universitete peréndimore pér shkémbime studentésh dhe stafi akademik si dhe realizim
projektesh n& bashképunim me ta &shté njé sukses i padiskutueshém i KUB. Ky tregues duhet t&
vlerésohet né total si IAL dhe nuk duhet t& zbehen vlerat e KUB, mqs né nivel programesh dhe
sidomos né ciklin e dyté nevojitet mé tepér. Mos harrojmé se studentét e kétij programi studimi
kané marré pjesé né Erasmus + né ciklin e paré té srtudimeve bachelor.

Ndérkoh&, KUB ka organizuar konferenca shkencore ndérkombétare studentore dhe vizita
dypaléshe né IAL ndékombétare.

Komenti i GVJ: Né Raportin e Vlerésimit t& Jasht€ém, ekpertét kané evidentuar punén shumé t&
miré t& béré nga KUB né kuadér t€ ndékombétarizimit. Ky grup ekspertésh vleréson kété proces
né kuadér t€ programeve 1€ studimit né proces akreditimi. Patjetér q& pjesmarrja e studentéve t&
kétyre programeve né konferenca shkencore apo aktivitete t€ tjera organizuar nga KUB ka qené e
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kénagshme, por mbetet pér t’u pérmirésuar pjesémarrja e studentéve t& kétyre programeve né
mobilitetet studentore t& ofruara né kuadér t&€ Erasmus +, mundési qé nuk &shté shfrytézuar ende
nga studentét e kétyre programeve.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin

GVJ né FUSHA IV —Standarti IV.1 ... Personeli akademik qé mbulon programin e studimit,
pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik né
pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té mésimdhénies té
programit t€ studimit. — Kriteret 1&2 ... Kriteri 1. Personeli akademik efektiv dhe me kontratg,
personeli ndihmés akademik, qé angazhohet né realizimin e programit & studimit, pérmbush
kérkesat ligjore n€ fuqi, pér nivelin e duhur t& kualifikimit akademik, pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né mbulimin e l&ndéve/moduleve mésimore t& programit. Ka fushé
kérkimore né& pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe vegoriné e moduleve té tij. & Kriteri
2. Personeli akademik efektiv duhet t&€ mbulojé ngarkesén mésimore pér programin e studimit né
pérputhje me kornizén ligjore né fuqi. ... Konstatohet qé né vitin e paré té programit té studimit
MSH né “Menaxhim Biznesi” me profil “Administrim Publik”, 4 pedagogé japin nga 2 léndé
mésimi, dhe né vitin e paré té programit té studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me profil
“Menaxhim Marketingu’', 4 pedagogé japin nga 2 léndé mésimi. Sugjerohet né té ardhmen gé té
keté angazhim dhe té pedagogéve/profesionistéve té tjeré, eksperté té fushés, kjo né interes
reciprok té IAL dhe studentéve.

Komente nga GVB: Programi ka dy profile dhe vet&€ programi, por mbi 80% e [éndéve jané t&

nj&jta dhe jepen né kuadér t€ njé grupi mésimor studentésh, pasi numri i tyre &shté i voggl pér t&
zhvilluar mésim secili profil n& vete. Pé&r mé tepér, ngarkesa e stafit pér vitin akademik &shté
minimale pér pedagog, gati sa 60-70% e ngarkesés totale t& pedagogut né sektorin publik. Pér kité
arsye nuk ka mbingarkesé apo pérgéndrim t€ l€ndéve né njé numér € pakét pedagogésh.
Shqetésimi i ekspertit pér ngarkesén akademike nuk qéndron.

Komente nga GVJ: Gjaté vizités zyrtare t€ ekspertéve né IAL, iu kérkua IAL dérgimi (uplodimi)
i planeve mé&simoré pérkatés pér PS pér t& dyja profilet e té€ shogéruara dhe me emrat e pedagogéve
pérkatés pér ¢do 18ndé né t€ dyja vitet e studimit (4 semestra). Planet mésimore u dérguan, por me
emrat e pedagogéve vetém pér vitin e paré t€ studimeve, dhe konstatimi i ekspertéve ishte vetém
pér vitin e paré té studimit né mungesé té emrave té pedagogéve pér vitin e dyté 1é studimit.
Ekspertét i qéndrojné konstatimit t&€ béré (nuk iu duket e pérshtatshme q& ndér 10 1&ndé, 4
pedagogé japin nga 2 1&éndé mésimi?! ... kjo n€ bazé t€ standardeve mé t& mira t& universiteteve né
rajon e né& botg).

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.
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GVJné FUSHA IV —Standarti IV.1 ... Personeli akademik qé mbulon programin e studimit,
pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e t&¢ posacém akademik né
pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té mésimdhénies té
programit t€ studimit. — Kriteri 7 ... Institucioni, n& marréveshje e bashké&punim me institucione
t& tjera t€ arsimit t& larté, pérfagésues biznesi e kompani, vé né dispozicion personelin e
mjaftuesh&m, t& duhur e t& kualifikuar pér instruktimin, udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve
né praktikén profesionale, punimin e diplomés dhe veprimtari t& tjera specifike sipas natyrés sé
programit t&€ studimit. ... Nga GVJ sugjerohet qé IAL KUB 1é keté mé shumé marréveshje me IAL
t¢ vendit dhe té huaja (pér realizimin e konferencave té pérbashkéta shkencore si pér stafin
akademik, ashtu dhe pér studentét, projekte, etf), si dhe me institucione publike & private (pér

realizimin e praktikés profesionale, apo pér ndihmé né punimin e diplomés, etj).

Komente nga GVB: ... KUB ka pikén mé t& forté shkallén e bashk €punimit me IAL kombétare e

ndérkombétare, me subjektet private e publike né nivelet mé té larta t€ mundshme. Kjo tregohet
né evidencat A4.57, Al.14, A1.16 ... Numri i partneréve t& KUB &shté gati 2-3 fishi ... kjo
konfirmohet né RV tuaj, standardi IV.2, kriteri 5. Cdo vit akademik KUB realizon 1-2 konferenca
shkencore dhe shumica e tyre ndérkombétare. KUB ka marréveshje bashképunimi me vendet
partnere ndérkombétare me mé shumé se 42 IAL peréndimore, nga t& cilat 10-12 jané shumé
efektive sot.

Komente nga GVJ: NEé dokumentet e cituara nga IAL KUB: Al.14, Al.16, A4.57 jepen

marréveshjet me UAMD, UBT & UMT, si dhe me disa kompani ti cituara né& RVJ nga GVJ. N&
komentin e IAL thuhet marréveshje me 42 [AL peréndimore, marréveshjet e t& cilave ekspertét
nuk i konstatojné/gjejné né materialet e uploduara né sistem nga IAL ... ekzistojné 2 dokumenta t&
uploduara me t& njé&jtin emértim A1.15... Lista e marréveshjeve me IAL, njéri me 6 fage e tjetri
me 38 fage ku jepen disa marréveshje (né sistem konstatohen dhe né raste t& tjera dublime
emértimesh pér dokumentat/files q& krijojn€ konfuzion!). Eksperté'ét pjesén e marréveshjeve [me
AL t& vendit dhe t& huaja, me institucione publike (pér profilin Admninistrim Publik) dhe kompani
private (pér profilin Menaxhim Marketingu)] e kané sugjerim, t& cilit i géndrojng, duke marré né
konsideraté g€ &shté PS me dy profile: Administrim Publik dhe Menaxhim Marketingu.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.
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GVJ né FUSHA 1V — Standarti IV.3 ... Programi i studimit duhet t¢ pérmbajé literaturén e
nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje t¢ mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té
mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme). — Kriteri 1 ... Literatura bazé dhe ndihmése
e véné né dispozicion t€ studentéve né gjuhén e programit té& studimit (fizike dhe digjitale) garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive t& nevojshme, t& parashikuara né programin e studimit. ... Sipas
drejtuesve té IAL KUB, pér literaturén digjitale, kané marréveshje me JSTOR dhe QUESTIA
(paraqitur faturé pagese nga IAL KUB lidhur me JSTOR) ... por sugjerohet nga GVJ qé té vihet

né dispozicion dhe marréveshja/kontrata e ploté me ta.

Komente nga GVB: Ajo qé citohet &shté e sakté, dhe né fakt kemi dakordésing qé né até kohé kur

u zhvillua vizita e ekspertéve, u vonua marréveshja, por q& u bé testimi dhe ajo funksionon dhe
pér ne ishte e réndésishme, Gjithésesi, tani &shté dokumenti pérkatés bashkélidhur. Nga ky
dokument, bie vlerésimi ‘Kryesisht’ i béré nga ekspertét.

Komente nga GVJ: GVIJ né pérgjigje éshté bazuar te kriteri pérkatés i standardit dhe até cfarg

€sht€ véné si evidencé. Ekspertét nuk shohin dokumentin zyrtar bashkélidhur (sig u citua né RVJ).

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA IV — Standarti IV.3 ... Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e
nevojshme dhe t€ pérditésuar né mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té
mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise t&é posagme). — Kriteri4 ... Biblioteka duhet t& jeté e pajisur
me fond fizik, si: tekste mésimore bazg, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
t€ huaja, libra apo revista shkencore t& nevojshme, té mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e t€ gjitha moduleve e veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés s& programit t&
studimit. ... Megjithaté GVJ mendon se pavarésisht se IAL KUB ka béré pérpjekje té
konsiderueshme pér shtimin e literaturés né biblioteké, pérséri ka vend Dér shtimin e titujve té
librave né gjuhén shqipe dhe té huaj (sidomos té viteve té fundit) pér té mbéshtetur nevojat e
programit MSH né “Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim
Marketingu

Komente nga GVB: KUB pér kété qéllim cakton ¢do vit nga buxheti i vet fondin pérkatés pér
blerjen e librave t€ rinj periodikisht ¢do vit akademik. Kjo ka funksionuar normalisht ¢do vit. Nuk
ka vend pér t& vendosur sugjerime pér ekspertét.

Komente nga GVJ: KUB normalisht parashikon blerjen e librave t& rinj ¢do vit. Ekspertét
mendojné q& ka vend pér 1é vendosur sugjerimin lidhur me shtimin e titujve t& librave né gjuhén
shqipe dhe t& huaj (sidomos t& viteve t& fundit) pér t& mbéshtetur nevojat e programit MSH ng
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“Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”. Madje, nga
GVJ sugjerohet qé té punésohet staf i dedikuar vetém pér bibliotekén pér t ju shérbyer sa mé miré
stafit dhe studentéve (jo té kryhet ky rol nga njé punonjése nga personeli akademik!).

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA IV —Standarti IV.5 ... Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe
mbéshtetjen financiare t&€ nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor,
mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve. — Kriteri 1 ... Institucioni
harton njé raport financiar t& kostove t& njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe
planin p&€r mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e programeve té studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi. ... GVJ sugjeron qé duhej njé raport mé i ploté financiar i kostove
1é programit 1€ studimit dhe plani pér mbéshtetjen financiare té nevojshme pér mbarévajtien e tij
DEr té paktén njé cikél té ploté studimi.

Komente nga GVB: Kjo fushé pérfagésohet nga staf i KUB qg e ka ekspertizén dhe kualifikimin

mé t€ mir€ dhe t€ ploté t&€ mundshém. Jeni t& lutur ta rishikoni dhe njgheré dokumentacionin né
aneksin pérkatés pasi plani i buxhetit dhe realizimi i tij né¢ KUB hartohen dhe plotésohen né nivele
t¢ detajuara hollésisht pér ¢do njési baz& dhe deri né& nivel progamesh, njésish kryesore dhe si
institucion ... Integrohet né& raportin vjetor t&€ KUB dhe &shté dhe né evidencén e RVB.

Komente nga GVJ: GVB né€ RVB citon dokumentin A4.62, i cili pérmban 3 fage pérshkrimore

(GVJ ka hulumtuar dokumentat e ngarkuara dhe i ka cituar). GVJ né pérgjigje éshté bazuar te
kriteri pérkatés i standardit dhe até ¢faré éshté véné si evidencé. IAL KUB jep t& dhéna financiare
n€ nivel institucional. Asnjé nuk ka dyshime pér drejtuesit e JAL KUB, por ideja &shté qé né bazé
t€ kérkesave t€ kriterit pérkatés 1€ standardit, sugjerohet q& duhej njé raport mé i ploté financiar i

kostove &€ programit t€ studimit dhe plani pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér

mbar&vajtjen e tij pér t& paktén njé cikél t&€ ploté studimi.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA IV - Standarti IV.5 ... Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe
mbéshtetjen financiare t¢ nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor,
mbarévajtjen e programit t& studimit dhe mbéshtetjen e studentéve. — Kriteri 2 ... Plani i
financimit t€ njésis€ bazé pérgjegjése pér programin e studimit duhet & pérmbajé financimin e

burimeve njerézore né shérbim t& realizimit t€ programeve, shpenzimet operative pér mirémbajtjen
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e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat online, detyrimet financiare, grantet vendase apo t&
huaja t€¢ pérfituara dhe kontratat e shérbimeve té lidhura né funksion t& realizimit t& programeve
t€ studimit, projektet dhe zéra té tjeré. ... Nga GV.J sugjerohet q¢ duhej dhéné plani i financimit té
programit € studimit (qé pérmban financimin e burimeve njerézore né shérbim té realizimit té
programit, shpenzimet operative pér mirémbajtien e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, elj), si dhe né planin e financimit té specifikoheshin dhe té parashikoheshin si
zé shpenzimesh dhe shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line (edhe pse mbase kjo mund 1é jeté pérfshiré né njé zé tjetér shpenzimesh, por e mira éshté
zé né vete!).

Komente nga GVB: Njésoj si komentet pér kriterin 1 mé lart.

Komente nga GVJ: GVJ né pérgjigje éshté bazuar te kriteri pérkatés i standardit dhe até ¢fars

gshté véné si evidencé. N& bazg t& kérkesave t& kriterit pérkatés té standardit, sugjerohet qé duhej

dhéné plani i financimit t& programit t& studimit (q& pérmban financimin e burimeve njerézore né

shérbim t& realizimit t€ programit, shpenzimet operative pér mirémbajtien e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t€ procesit mésimor, etj), si dhe né planin e financimit t& specifikoheshin
dhe t€ parashikoheshin si z& shpenzimesh dhe shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat on-line (edhe pse mbase kjo mund t€ jeté pérfshiré né njé z&
tjetér shpenzimesh, por e mira &shtg z& n& vete!).

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA IV — Standarti IV.5 ... Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe
mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor,
mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve. — Kriteri 3 ... Institucioni
kryen auditim periodik, vleréson dhe dokumenton gjendjen e financimit dhe efektivitetin financiar
té tij. ... Nga GVJ sugjerohet gé duhej mé shumé informacion (mé i ploté) mbi auditimin financiar :
1€ jashtém té pavarur qé tregon vierésimin dhe dokumentimin e gjendjes sé financimit dhe
efektivitetin financiar té 1AL KUB.

Komente nga GVB: Né aneksin A6.84 t&¢ RVB &shté Raporti i Auditimit t& Pasqyrave Financiare

Vjetore t&€ KUB nga Grant Thorton, por dhe raporti vjetor i veprimtarisé akademike financire, si
pasqyrat financiare vjetore t&€ KUB pér ¢do vit fiskal t&€ KUB, t8 publikuara dhe né fagen zyrtare
€ QKB, por dhe né fagen zyrtare t&¢ KUB. Ké&to dokumente jané transparente e t& plota.
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Komente nga GVJ: Né RVB nuk &shté cituar garté informacioni (nga GVB) lidhur me k&t kriter.
Komenti merret parasysh dhe reflektohet tek RVJ (tek ky kriter), por q¢ nuk ndikon né

vlerésimin e standardit I'V.5.

GVJ né FUSHA IV — Standarti IV.5 ... Institucioni i arsimit t€ larté garanton financimin dhe
mbéshtetjen financiare t&é nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor,
mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve. — Kriteri 4 ...
[nstitucioni raporton deri né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t& vitit paraardhés. ... GVJ sugjeron qé duhej raportim deri né
nivelin e njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit mbi realizimin e buxhetit té miratuar
1é vitit paraardheés.

Komente nga GVB: KUB e ka realizuar mé miré se ¢do IAL tjetér. Buxheti i KUB zbret deri né

njésiné bazé me té gjithé elementét e tij.

Komente nga GVJ: IAL KUB raporton né nivel institucional mbi realizimin e buxhetit t€ miratuar
t& vitit paraardhés. N& bazé t& kérkesave t& kriterit pérkatés t& standardit, GVJ sugjeron q& duhej
raportim deri né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit mbi realizimin e
buxhetit t& miratuar t&€ vitit paraardhés.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

Koment pérfundimtar: GVJ &shté treguar shumé serioz, profesional dhe dashamirés né trajtimin,

vlerésimin dhe shkrimin e RV]J.

GVJ: Prof.Asoc.Dr. Arjan Qefalia Prof.Asoc.Dr. Gentiana Kraja
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t& Dyté Master i Shkencave né

“Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim

Marketing”

I. OFRIMIIPROGRAMIT Ti STUDIMIT

Kriteri 1. tucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

rogrami 1 studimit t€ ciklit t& dyt& Master i Shkencave né Menaxhim
Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketingu &shté
njé program studimi i cili ofrohet n& pérputhje me Ligjin pér Arsimin e
Larté, Strategjine pér Arsimin e Lart¢ dhe t& gjithé bazén ligjore e
nénligjore né fuqi.

Programet e studimit t& KUB jané né p&rputhje me Strategjiné Kombétare
t€ arsimit t¢ larté dhe planet strategjike té tij jan n& pérputhje me vlerat
kombétare. N& kété kontekst Master i Shkencave ng& Menaxhim Biznesi
me profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketingu ésht& n&
péputhje me vlerat akademike dhe kulturore kombétare. Edhe pse nuk
Esht€ njé program & ka lidhje me fushat, programi i plot&son kriteret e
kétij standardi dhe &shté né mbéshtetje t& zhvillimit dhe mbrojtjes s&
interesave kombétare.

Evidenca
Al.7, 4111

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Programi 1 studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi né profilet
Administrim Publik dhe Menaxhim &sht¢ hartuar né pérputhje me
misionin dhe géllimin e institucionit né pérgatitjen e studentéve. Ky
program studimi &hté dizenjuar pér t€ pérgatitur studenté pér njé karrieré
t€ suksesshme né sektorin Publik si dhe né menaxhimin e Marketingut por
edhe né sektorin privat né nivel teknik e profesional. Thelbi i programit
fokusohet né formimin e t& menduarit kritik tek studentét, me aftésing pér
t& menduar dhe vepruar njékohésisht si dhe pér t€ gjykuar situata
specifike.

Evidenca
A 1.8 Dok 3

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim té strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit dhe né

Programi i studimit Master i Shkencave né¢ Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing &shté hartuar dhe iu
ofrohet studentéve né pérputhje dhe né zbatim té Planit Strategjik t&
zhvillimit t€ Institucionit, IAL KUB. Drejtimet strategjike t& zhvillimit t&
KUB-it shprehen né Statutin e tij dhe né Planin t& Zhvillimit Strategjik t&
Institucionit, 2021 — 2026.
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pérputhje me fushat e drejtimet
akademike s& Institucionit.

Statuti dhe rregullorja e TALL KUB si dhe rregullorja e programit té
studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing pércaktojné drejtimet
prioritare akademike t& institucionit dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né pérputhje me to. Programi Master i
Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe
Menaxhim Marketing éshté hartuar pér t’i ofruar studentéve pérgatitjen e
nevojshme né pérputhje té ploté me fushén e studimit.

Evidenca
A 1.8 Dok 3.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje
me strategjité kombétare té
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale té& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin

Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing bazohet né dokumentat
strategjiké kombétaré dhe institucional. Plani strategjik institucional,
ashtu si¢ shprehet &shté né pérputhje me strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe trendet globale t€ zhvillimit, pasi
reflektohet n& planet mésimore, programet e léndéve. Pra, organizimi dhe

se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén

pérkatés vendas dhe até Y L ey

SdE koA, pérmbajtja e programit t& studimit t& ciklit t& dyté Master i Shkencave né
Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim
Marketing pérputhet me pércaktimet strategjike né nivel makro dhe
mikro.
Evidenca
A 1.8, Dok, 3.

Konkluzione KUB e ofron programin e studimit Master i Shkencave né Menaxhim

Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing né
pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e gé synon ruajtjen e interesave
dhe vierave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit,
statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij. Ky kriter pérmbushet
plotésisht.

Kriteri 1. Institucioni demonstron

akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

IAL KUB déshmon té keté pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né
fushén akademike specifike pér ofrimin e Master i Shkencave né
Menaxhim Biznesi me profile: Administrim Publik dhe Menaxhim
Marketing. Administrimi Publik dhe Menaxhimi i Marketingut ofrohen
nga Fakulteti i Ekonomisé i cili ka njé eksperiencé relativisht t& mire né
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ofrimin e programeve t& kétyre fushave. TAL KUB dhe Fakulteti i
Ekonomisé déshmojné t& kené kapacitetet akademike dhe infrastrukturore
t€ mjaftueshme pér ofrimin e programit té studimit.

Evidenca
A1.10

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té studimit Master i
Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe
Menaxhim Marketing &shté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé krysore, Fakultetit t& Ekonomisé pérgjegjés pér kété
program, sipas klasifikimit/ kodifikimit t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

Evidenca
A 1.1l Dok 4.

Kiriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t& jeté né& pérputhje
me fushén akademike e ké&rkimore
t€ njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité

Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile:
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing ofrohet nga Departamenti
i Menaxhimit t& Fakultetit t& Ekonomisé t& IAL KUB. N& két& kontekst
fusha e pérgjithéshme dhe fusha specifike e programit t¢ studimit
pérputhen me fushén akademike dhe kérkimore t& njésisé bazé dhe njésisé
kryesore nga t& cilat ofrohet dhe administrohet programi i studimit.

bashké&punuese duhet ta sigurojé Evidenca
két& pérputhje. Dok.3 neni 3 pika 3,4,5.
Kriteri 4. N& rastet kur institucioni | N/A

ofron program “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jasht& profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar n& bashkérendim me
punédhénésit.

IAL KUB bén pérpjekje t&€ vazhdueshme né aktualizimin e njohurive té
studentéve ndérmjet ofrimit € trajnimve profesionale ndérmjet
marr&veshjeve me aktoré né fusha té ndryshme t& ekonomisé, leksioneve
t€ hapura me personalitete € shquara 18 ekonomisé t& sektorit publik dhe
atij privat. Struktura e krijuar prangé KUB “Instituti pér Studime dhe
Aplikime Biznesi” realizon arsimin, e trajnime t& vazhduar pérmes
kurseve afat shkurtér pér pérditésimin e njohurive t& kapaciteteve dhe
ekspertizés profesionale.

Evidenca

AL12

Konkluzione

Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile
Administirim Publik dhe Menaxhim Marketing éshté né pérputhje me
fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin
e studimit né institucion.
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Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit n&p&rmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s¢ vazhdueshme t&
punés sé tyre.

TAL KUB ka krijuar ambientet ¢ nevojshme pér zhvillimin profesinal
dhe bashk&punimin. Ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive né hartimin,
mbikégyrjen dhe mbarévajtjen e programit &sht¢ e pércaktuar né
rregulloret dhe aktet e tjera t& brendshme t& KUB, né zbatim t&¢ VKM dhe
né Udhezimin e MASH pér organizimin € programeve t€ studimit. Detyrat
dhe pérgjegjésité ndahen midis njésive t& ndryshme, pesha kryesore e
njésisé bazé qé &shté Departamentit i Menazhimit siguron realizimin
sasior dhe kontrollin cil&sor t& zhvillimit t€ programeve t& studimit.

Evidenca
Al1.13

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

TAL KUB né kuadér t€ implememtimit t& objektivave dhe strategjisé pér

zhvillimin institucional ka béré pérpjekjet e duhura pér mundésimin e
bashkepunimit ndérinstitucional n& plan kombétar dhe ndérkombétar.
KUB ka marréveshje me IAL publike si UBT dhe UAMD, me biznese
private si dhe n¢ kuadér t€ programit Erasmus+ numéron rreth 43
marréveshje, si pér shembull Universiteti Cadiz, Spanjé, University
Kodolany Hungari, Mugla Sitiki Kocman University Turgi, Masia SS
Assunta Itali, Alanya University Turqi, etj. Marréveshjet jané relizuar n&
kuader té aktualizimit dhe profesionalizimit té studentéve si dhe né kuadér
t& procesit t& ndérkombétarizimit.

Evidenca
A 114, A 1.15 www://kub.edw.al/?s=marrevshje+bashkepunimi

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani té fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj,
dhe bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbik&qyrjen e
praktikés, pér realizimin e

IAL KUB né funksion té realizueshmérisé sé objektivave t& programit t&
studimit ka mundésuar marrévesheje pér té realizuar praktikat
profesionale nga studnetét. Kéto marréveshje jang realizaur me biznese,
me bankat e nivelit t& dyt€, kompani sigurimi, institucione publike t&
geverisjes vendore dhe gendrore, kompanii auditimi et;.

Procedurat e zhvillimit t€ praktikave profesionale jané t& rregulluara
népérmjet akteve t& brendshme, ng té cilat jané parashikuar si procedurat
gé duhet t&€ ndigen ashtu edhe roli i aktoréve dhe njésive t& ndryshme t&
pérfshira né kété proces (Udh&zuesi i praktikave). Raporti i Praktikés
nénshkruhet dhe vuloset nga Institucioni perkatés publik.
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kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit akademikt
dhe studentéve.

Evidenca
Al116, A6.85

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion té
realizimit t& programit té studimit.

IAL KUB dhe Fakulteti i Ekonomisé hartojné analizén vjetore e cila
evidenton ecuriné e perfomancés akademike: dhe mésimore t& programit
t€ studimit. Gjithashtu, njésité kryesore periodikisht raportojné prané
senatit akademik t& KUB lidhur me ecuriné e bashk&punimeve me
partnerét alternativ. Né kété kuadér analizohet edhe ecuria e
marréveshjeve t& bashk&punimit né funksion t& programit t& studimit.

Evidenca
AL l7

Konkluzione

KUB siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé
té treta, aktoré té biznesit vendas né funksion té realizimit té programit té
studimit, né kuadér (¢ afiésimit pr’oﬁsiojzaf, kérkimit shkencor dhe
mobilitetit. Ky kriter permbushet plotésisht.

Shkalla e piérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE

Kriteri 1. Elementet q& p&rbéjné
strukturén e programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t& vlerésuara
né kredite, jang pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programet e studimit jané t& organizuara n¢ léndé dhe module, t&
vlergsuara me kredite, né& pérputhje me Udh&zimin 31 t& MASR, si dhe
VKM nr.41 me legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
té transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve. Programi zhvillohet ne 2
vite akademike, me mundé&si transferimi kreditesh sipas standardeve
Evropiane. Léndét e kétij programi studimi sipas (& dy profileve jang
ndaré ng& kété ményré qé né Semestrin e [ dhe t& II t& vitit té paré
zhvillohen 5 1€nd& me nga 6 kredite p&r semester si dhe n& Semestrin ¢ [
t& vitit t& dyté, zhvillohen 5 1énd&€\8 me nga 6 kredite, (ECTS). Né
semestrin e dyt& té vitit t& dyté&, praktiké dhe stazh me 12 kredite, ndérsa
punimi i diplomé&s &sht& vlerésuara me 18 kredite, duke béré qé né total
ky master t& kété 120 ECTS. Kreditet e programit t& studimit pér t& dy
profilet jané t€ organizuara si vijon: Kategoria A e organizuar sipas 12
krediteve, kategoria B e organizuar sipas 60 krediteve, kategoria C e
organizuar sipas 18 krediteve, kategoria D e organizuar sipas 12
krediteve, kategoria E e organizuar sipas 18 krediteve.

Evidenca
A2.19

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& vecanta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik ¢ teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca té
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit né formimin e kurrikulave, né shtrimin e objektivave
si dhe me strukturén akademike si dhe procedurat ndérmjet t& cilave
operon, i shérben formimit t&€ studentéve sipas dy profileve té kétij
programi Administrim Publik dhe Menaxhim Marketingu. Kompetecat
profesionale dhe akademike jané t€ mundésuara jo vetén nga pérmjatja e
programit t& studimit por edhe nga forma dhe metodologjia me té cilén
ai ofrohet duke ju referuar organizimit t¢ orés mésimore, detyrave
individuale apo né grup, praktiké profesionale, realizueshmrisé sé tezés
s€ diplomés etj. Kéto elemente t€ ofrimit t€ programit t& studimit jané t&
pércaktuara edhe né rregulloren e programit t& studimit. Duke iu referuar
pérbérjes sé kurrikulave sipas disiplinave pérkatése si edhe syllabuseve
té léndéve rekomandohet qé té péshtaten mé miré me ciklin né té cilin
oferohen ashtu si edhe me profilin pérkatés.

Evidenca
A2.18 4223,

Kriteri 3. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés

Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing si né planin mesimor
ashtu edhe ne kurrikulat ka t€ pércaktuar miré ngarkesat mésimore sipas
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profesionale dhe té detyrimeve
pérmbyll&se.

disiplinave dhe sipas kategorive t& léndéve, sipas viteve akademike dhe |
sipas semestrave respektiv. Gjithashtu né kurrikulat e programit t&
studimit pércaktohen kreditet dhe modalitetet pérkatése t& praktikés
profesionale dhe dhe detyrimeve pérmbyllése. Realizimi i detyrimeve
pérmbyllése organizohet sipas njé procedure té pércaktuar edhe né
rregulloren e programit t& studimit. N& ket& program studimi praktikat
profesionale organizohen sipas 12 krediteve dhe diploma né& 18 kredite.

Evidenca
A2.19 A2.20.

Kriteri 4. Programet e ciklit t& dyté
“Master” n& Mésuesi, qé formojné
mésues t€ arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Meésuesi pér formimin e mésuesve
t€ arsimit t& mesém té ulét dhe t&
larté organizohen si programe té&
ciklit t& dyté t& studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése té formimit,

N/A / Ky program studimi nuk &shté njé program i fushés s& mésuesisé.

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t& pérmbajné
25 pér qind t€ krediteve n# shérbim
té formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, q&
formojné mésues t&é sé njéjtés fushé
t€ mésuesisé, duhet t& kené sé paku
80 pér qind t& kurrikulés me
pérmbajtje t& ngjashme.

N/A / Ky program studimi nuk ésht& nj& program i fushés s& mésuesisé.

Kriteri 6. Forma e organizimit té
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né& institucionet e arsimit
té larté me status t& vecanté
realizohen né& pérputhje me ligjin e
arsimit & larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né kuadrin
ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

N/A — Institucioni nuk ka status t& veganté.
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Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyté Master, qé ofrohen né&
té njéjtén fushé studimi, si dhe me t&
nj&jtén emértesé, duhet t&€ kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s¢
paku 70 pér gind.

Programi i studimit Master i Shkencave ng Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing ofrohet né pérputhje me
kriterin e ngjashmérise né pérmbajtje me programet analoge me té njéjtén
emértese.

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
té béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. M tej
kryhet kodifikimi i léndéve t&
programit.

Programi i studimit Master i Shkencave n& Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing &shté kodifikuar duke u
bazuar tek kérkesat e MAS.

Kriteri 9. Programet e studimit
mund té jen& edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve t& arsimit t& larté,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi.

N/A

Konkluzione

Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing organizohet né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligiore kombétare né fuqi dhe akteve té
brendshme rregullatore, gjithsesi ka vend pér té pérmirésuar. Duke iu
referuar pérbérjes sé kurrikulave sipas disiplinave pérkatése si edhe
syllabuseve té léndéve rekomandohet qé té péshtaten mé miré me ciklin
né té cilin ofrohen ashtu si edhe me profilin pérkatés. Ky kriter
pérmbushet kryesisht.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e

Departamenti i Menaxhimit t& Fakultetit t& Ekonomisé realizon kriteret
ligjore pér administrimin e programit t& studimit Master i Shkencave né
Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:=355 (04) 222-43423

Web site: www.asealal |

{




pércaktuara né legjislacionin ng
fuqi, pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Marketing. Ky departament/fakultet né zbatim té& bazés ligjore ka krijuar
instrumentat e duhur akademik té& realizoj& programin e studimit Master
i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe
Menaxhim Marketing sipas pércaktimeve pérkatése mbi bazén e & cilave
gshté hapur si program. Personeli akademik né& funksion t& programit
&shté sipas kérkesave té pércaktuara.

Evidenca
A2.21

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet ¢
pércaktuara né legjislacionin n¢
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmé&s akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Njésia kryesore ka kapacitete njerézore t€ cilat i angazhon né realizimin
e proceseve mésimore si dhe disiplinave respektive t€ programit té
studimit Master 1 Shkencave né& Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing.

Evidenca
Al1.10

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
té studimit, i cili &shté pérgjegjés
pér ecuriné dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me

Pér programin e studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me
profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing né pérputhje me
rregulloren e Fakultetit t& Ekonomisé, Departamenti i Menaxhimit ka
pércaktuar koordinatorin si dhe drejtuesin e praktikés. Gjithashtu &shté
pércaktuar edhe nj& personel akademik né funksionin e “tutorit” t€ orarit
mésimor.

objektivat e tij. Evidenca
Urdhér i rektorit nr. 14 daté 29.12.2022
Konkluzione Njésia kryesore Fakulteti i Ekonomisé dhe njésia bazé pérgjegjése

Departamenti i Menaxhimit pér programin e studimit Master i Shkencave
né Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim
Marketing pérmbush kérkesat ligiore dhe standardet e cilésisé pér kéto
njési. Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyté, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe

Dokumentacioni pér strukturén, organizimin dhe p&rmbajtjen e programit
té studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing, administrohet nga
Departamenti i Menaxhimit si njési baz& kérkimore shkencore té&
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pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Fakultetit t& Ekonomisé. Njésia baz&é dhe njésia kryesore disponojné
kurrikulat, planet mésimore, rregulloren e programit t& studimit dhe
rregulloren e njésive ndérmjet té cilave administrohet programi i studimit.

Evidenca
A 2.22 Dok 2.

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mé&simor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
t& 1éndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Plani mésimor i programit t€ studimit Master i Shkencave né Menaxhim
Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing
pasqyron informacionin né lidhje me shpérndarjen e léndéve dhe
moduleve né semestra, ngarkesén mésimore n€ auditor, orét jasht&
auditorit/studimit individual t& studentit. Rekomandohet gé plani mésimor
dhe kurrikula té pasqyrojné klasifikimin né léndé té detyrueshme dhe
léndé me zgjedhje: kjo ndarje mungon, léndét me zgjedhje mungojné.

Evidenca
A.23 Dok 2

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me Kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Programi i studimit pérmban té gjitha informacionet e nevojshme né lidhje
me kriteret e pranimit, transferimit e ekuivalentimit t& studimeve. Kriteret
pér pranimin e studentéve q& ndjekin IAL KUB pér kété program studimi
jané t& pasqyruara né Rregulloren pérkatése t€¢ KUB dhe t&€ Departamentit
t& Menaxhimit, po ashtu edhe procesi i ekuivalentimit nga [AL t& tjera
drejt KUB dhe anasjelltas.

Evidenca
A 2.24, Dok 18.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet l&ndore
(syllabuset) pér secilén 1&ndg pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit n&
pérputhje me formatet e miratuara.

Programet e l&ndé&ve jané subjekt rishikimi para ¢do viti akademik me
géllim pérditésimin e tyre. N& program gjendet informacioni né lidhje me
objektivat e léndés, temat e 1&ndés, format e kontrollit t& dijeve dhe
ményra e vlerésimit. N€ fillim t€ ¢do viti plot€sohet pér programin e
studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing dosja e cila pérmban
kurrikulén, planet m&simore, ngarkesén e stafit akademik, syllabuset etj.

Evidenca
A2.25

Kriteri 5. Pé&rmbajtja e programit
té studimit &shté né pérmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté ng
shqip dhe anglisht.

Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing pérditésohet periodikisht
né fillim t& ¢do viti duke ju pérshtatur ndryshimeve q& vijné si propozime
té njésive si dhe duke ju pérshtatur ndryshimeve t& tregut.

Evidenca

A226

Konkluzione

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe
organizuar né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té
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Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
1&ndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

programit té ciklit té dyté. Rekomandohet gé plani mésimor dhe kurrikula
té pasqyrojné klasifikimin né léndé té detyrueshme dhe léndé me zgjedhje:
kjo ndarje mungon, léndét me zgjedhje mungojné. Ky kriter pérmbushet
kryesisht.

Pérmbajtja e programeve t& studimit, shpérndarja e 1éndéve dhe shembujt
praktike t& trajtuar gjaté té gjithé ciklit t& studimit, mundésojné pér
studentét e IAL KUB, Fakulteti i Ekonomisé, thellim t& njohurive dhe
aftésive t& tyre né lidhje me kérkesat e tregut t& punés. Programi Master i
Shkencave n& Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe
Menaxhim Marketing duke zhvilluar aftési teknike, ndérpersonale dhe
konceptuale, mundéson punésimin e té diplomuarve n& ményré té vecanté
edhe né pérputhje me emértimin e tij né sektorin publik, dhe até privat, né
fushén e marketingut gjithashtu konform Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e
lartg”.

Evidenca
A227

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpé&rndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
té studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Plani mé&simor i programit t& studimit Master i Shkencave né Menaxhim
Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing, &shté
hartuar né bazé t¢ Kuadrit Kombétar dhe Evropian té studimeve, &shté
organizuar t& ketg shtrirje pérgjaté 4 semestrave me kohézgjatje normale
15 javé. Ndértimi i kurrikulave harmonizon disiplinat me objektivat
formuese né& funksion té aftésive profesionale t& studentéve,

Evidenca
A2., 26,27

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké éshtg
né pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare. NE rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&

NE strukturén e programit t& studimit evidentohen objektivat formuese té
studimit t& cilat jan€ n€ pérputhje me pércaktimet ligjore. Léndét gé ky
program studimi pérmban jané né pérputhje me drejtimin dhe profilin e
studimit. Ngarkesa mésimore pér kété program studimi &shté 3,000 oré
mésimore me njé total (120 ECTS), duke e pérafruar kété program studimi
me programe t€ ngjashme ndérkombétare. Kurrikulat sigurojné mobilitet
i cili reflektohet né bashk&punimin né kuadér t& Erasmus +.
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sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim té& thelluar profesional.

Evidenca
Master Profesional NA

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Kurrikula e programit té studimit Master i Shkencave né Menaxhim
Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing
garanton pajisjen e studentéve me njohurité e nevojshme teorike dhe
praktike né lidhje me metodat, teknikat dhe instrumentat gé u vijné né
ndihmé pér té arritur objektivat e synuara té programit t& studimit.
Veprimtarité formuese né kété program studimi mundésojné transferimin
e studimeve, mobilitetet dhe punésimin né pérfundim t& studimeve.

Evidenca
A 1.35, A 1.17, Dok 10.

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés, duke pérfshiré literaturén
bazg dhe ndihmése t& viteve t&
fundit.

Fakulteti i Ekonomisé/Departamenti i Menaxhimit, personeli akademik i
tij pérmiréson vazhdimisht syllabuset. Syllabuset pérgatiten duke
respektuar formatin tip dhe liriné akademike. Syllabuset jané té
pérditésuar né ményré t€ vazhdueshme mé qéllim & studentét té
pérvetésojné njohurité e nevojshme nga secila 18ndé e zhvilluar né kété
program studimi, né pérshtatje me tregun e punés.

Evidenca
A3.36, A2.25, A4.64, Dok 23,

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
t& studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
€ synuara.

NE pérputhje me objektivat pér programet e studimit té ciklit t& dyté,
programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing synon t& pajisé studentét
me njohuri t& thelluara shkencore teorike e praktike. Ky progam studimi i
cili ka synim g€ t& pérgatisé specialisté t& larté t& afté pér administratén
publike, si dhe né Menaxhim marketing &shté i hartuar né ményré té tillé
qé i krijon mundési studentéve t& regjistruar té pérfitojné dijet, aftésité dhe
kompetencat e thelluara t& nevojshme pér t& hyré né tregun e punés.

Evidenca
A 2.20.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té studimit mund#son vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
pungsimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Departamenti i Menaxhimit, ka mund&suar qé pérmes pérmbajtjes sé
programeve t€ studimit studentét t&¢ kené mundési t& vijimésisé sé
studimeve. Népérmjet marréveshjeve t& bashk&punimit t& nénshkruara me
partnerét, nxitet dhe mundé&sohet punésimi i tyre duke iu pérshtatur
nevojave té tregut. Pé&rmbajtja e programit t& studimit mund&son
integrimin e praktikés me teoriné. Niveli i pun&simit t& kétij programi
tregon se ai €sht€ né perputhje me kérkesat e tregut, si dhe pérmbajtja e tij
déshmon pér plotésimin e dijeve té studentgve.

Evidenca
A2.27, A 5.67
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Konkluzione

Struktura dhe organizimi i programit té studimit Master i Shkencave né
Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim
Marketing éshté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin e
kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut
té punés. Ky kriter pérmbushet plotésishi.

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé s¢
programit té studimit, nj&sitg
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve t€ tjeré
nga tregu i punés.

Pér pérshtatjen e miré t& programit t& studimit Master i Shkencave né
Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim
Marketing me kérkesat e tregut té punés, strukturat pérgjegjése t& KUB
marrin né konsideraté propozimet e bashk&punétoréve si Konfindustria,
Bashkimi i Prodhuesve Shqipétaré, Dhoma e Tregtisé dhe e Industrisé,
Instituti i Audituesve Ligjoré, Studiot e Shérbimeve Ekonomike
Profesionale, etj. Ecuria e programeve té studimit ndiget nga departamenti
dhe fakulteti duke pérfshiré edhe mendimin e pérfagésuesve té tregut té
punés si dhe feedback-un nga studentét.

Evidenca
Al.l6

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané n& ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

TAL KUB pérfshin student&t né vendimarjen dhe né ¢éshtje madhore t&
institucionit. Studentét jané pjes€é e organeve vendimmarrése dhe
kolegjiale t&¢ KUB, si Senati Akademik si dhe jan& pjesé¢ aktive e
diskutimeve. Mbahen lidhje me studentét e diplomuar. Feedback-u dhe
informacioni g& vjen nga studentét pjesé e ALUMNI si dhe partnerét me
té cilét KUB ka marréveshje bashképunimi ku studentét realizojné edhe
praktikat profesionale, &sht¢ nj¢ burimim nga i cili KUB realizon
pérmirésimité né programet e studimit dhe kurrikulat.

Evidenca
A4.57, A5.75, Dok 10.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete

Departamenti i Menaxhimit né bashképunim me partnerét realizon
pérmirésime né programin e studimit dhe né syllabuset respektive.
Departamenti vjel ide dhe nevoja konkrete nga ana e kétyre institucioneve
né ményré q& té€ pérshtasé programet studimore sa mé shumé t& jeté e
mundur me nevojat konkrete t& administratés publike, n& nivel géndror
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profesionistésh, shogata, urdhra
(veganérisht né fushén e mjekésisé)
dhe institucione publike e private,

dhe nivel lokal. Eksperiancat me universitetet perendimore japin njé
kontribut t& réndésishén né pérmirésimin e programit dhe n sigurimin e
mobilitetit t& tij.

Evidenca
Dok 10

Konkluzione

IAL KUB nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrieteve dhe
organizmave té tiera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
programit té studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing dhe realizimin me sukses
né pérputhje me objektivat e tyre. Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton garté prioritetet dhe

objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t€ institucionit.

Ng programin e studimit Master i Shkencave n& Menaxhim Biznesi me
profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing jang pércaktuar
qarté objektivat t& cilat synohen té arrihen pér studentét.

Objektivat dhe qéllimet e programit t& studimit jané né pérputhje dhe
mbéshteten mbi qéllimet madhore t&€ universitetit pér t& pérgatitur
specialisté q& pérmbushin kérkesat e tregut shqiptar e ndérkombétar té
punés si edhe t€ formojé kérkues shkencoré népérmjet punés
kérkimore/shkencore t€ nivelit bashkékohor. Jané béré pérpjekje pér
ndérkombétarizimin e programit t€ studimit ndérmjet programit Erasmus
+, ndonése duket se nuk ka patur njé interes t¢ madh nga ana e studentéve.
Objektivi i ndérkombétarizimit éshté ndér objektivat e KUB té planit
strategjik t& 2021 — 2026. Rekomandohet té shtohen pérpjékjet dhe
incentivimi i studentéve té kétij programi né shfrytézimin e mundésive
Erasmus + né kuadér té ndérkombetarizimit.

Evidenca
A 2.28 Dok 3.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
vegant# 1& studimit.

Njésia Kryesore/Njésia Baz& referuar Statutit t& [AL KUB dhe
Rregulloreve respektive nxit, bashk&rendon dhe administron veprimtarité
e mésimdhénies, veprimtarit€ ké&rkimore, duke respektuar lirit&
akademike t& personelit akademik. Fakulteti dhe Departamenti suportojné
veprimaring e personelit akademik n& kuadér t& mésimdhénies té kérkimit
shkencor dhe n& veprimatarit¢ q& ndérmarrin me studentét si dhe
bashképunojné me qevring studentore. N& kuadér t& bashk&punimit
personela akademik — student éshté zhvilluar konkursi “Projekti im fillon
kétu”.
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Evidenca
A229

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing e realizon veprimtaring
mésimore népérmjet leksioneve, seminareve, ushtrimeve, detyrave t&
kursit, prezantimeve, projekteve t€ kérkimit, praktikés. Pér nga veté
ményra se si operon programi i studimit nxit studentét né anagaxhimin né
projekte t€ ndryshme. Studentét gjithashtu nxiten t€ marrin pjesé ké
konferenca shkencore.

Evidenca
A2.30

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore ¢
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

Pér realizimin e akftiviteteve studimore, kérkimore e shkencore, njésia
bazé mbéshtetet financiarisht nga IAL KUB. KUB zhvillon aktivitet me
karakter kérkimor shkencor, tavolina t& rrumbullakéta té cilat i shérbejné
aspektit akademik, kérkimit shkencor dhe projekteve. KUB mbéshtet
financiarisht personelin akademik n& k&kimin shkencor. KUB mbéshtet
financiarisht organizimin e aktiviteteve shkencore ndér té cilat edhe
konferencat shkencore.

Evidenca
A 2.31

Konkluzione

mbéshtet grupet 1&ndore dhe
projektet kérkimore-shkencore té
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit té studimit né kérkim
shkencor.

Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing garanton orientim né
fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor. Gjithesesi megénése orientim
dhe prioritet i institucionit éshté edhe ndérkombétarizimi, rekomandohet
té shtohen pérpjekjet dhe incentivimi i studentéve té kétij programi né
Shrytézimin e mundésive Erasmus + né kuadér té ndérkombetarizimit.

IAL KUB, Fakulteti i Ekonomis¢ dhe Departamenti i Menaxhimit
bashkérendojné dhe mbéshtesin aktivitetin e kérkimit shkencor &
personelit akademik. Personeli akademik incentivohet né realizimin e
botimeve né revista me SCOPUS dhe me faktor impakti. Aktualisht sipas
kétij dimensioni ka njé rankim t& miré né shkallé vendi.

Evidenca
A232
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Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

IAL KUB ka njé zyré té kérkimit shkencor dhe projekteve e cila
angazhohet pér t’iu pérgjigjur kérkesave pér analiza, studime e projekte
me karakter kérkimor shkencor dhe angazhon personelin akademik dhe
student&t pér realizimin e objektivave. Né k&t kontekst kjo zyre ka gene
produktive me studentét e ciklit té paré té& Fakultetit t& Ekonomisg.

Evidenca

A233

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t& cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Né& aktivitetin e tij shkencor, JAL KUB i ka dhéné njé réndési t€
mjaftueshme tematikave t& lidhura me fushat prioritare t€ programit t&
studimit Master i Shkencave n& Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing. Organizimi i aktiviteteve
shkencore si konferencat apo botimet lidhur me menaxhimin e
marketingut dhe administrimin publik kané gené& prioritet i aktivitetit
shkencor t& KUB.

Evidenca
A 2.34,

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar té punés.

Studentét t€ cilét e mbyllin me sukses programin e studimit Master i
Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe
Menaxhim Marketing mund t& pungsohen né sektorin publik dhe né até
privat si specialisté dhe eksperté t& sektoréve t& menaxhimit dhe
marketingut. Programi i studimit mundeson formimin e profesionistéve
té afté pér tu punésuar né fushat e menaxhimit dhe marketingut, né
sektorin publik dhe até privat.

Evidenca
A 5.69 Treguesit ¢ Punésimit.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shogatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés s& profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

IAL. KUB bashképunon me subjekte t€ ndryshme pér t& realizuar
aktivitete t& pérbashkéta. Gjithashtu KUB ka fituar t& drejtén pér t& kryer
trajnime dhe kualifikime me profesionisté t& fushés t& cilét duhet t&
realizojné edukimin e vazhduar pér t& fituar titullin profesional Kontabilist
i Miratuar ose Auditues Ligjor. Ndémarrja né keto procese dhe
bashképunime ka béré q¢ KUB t& keté informacionin e nevojshém lidhur
me urdhrat, shoqgata profesionale, rrjetet profesioniste, pér kompetencat e
duhura né rregullimin ligjor t& profesioneve péraktése t& programit t&
studimit.

Evidenca
A235

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&

Programi i studimit nuk bén pjesé tek profesionet e rregulluara, por krijon
premisa pér kualifikime t& thelluara né fushén e marketingut,
administrimit publik dhe menaxhimit t& institucioneve publike e private.
Studentét e suksesshem té programit Menaxhim Biznesi mund t&
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Bashkimit Evropian (p.sh.

konkurojné pér fitimin e titullit Kontablisit i Miratuar apo Auditues

Professional Ligjor.
QualificationsDirective,
2005/36/EU). Evidenca

A 235
Konkluzione Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing garanton njohuri té
thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor. Ky kriter pérmbushet
plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

III. MESIMDHENIA,

MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, or&t e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

IAL KUB pérdor metoda bashk&ékohore t& mé&simdhenies. Aktualisht
pér programin e studimit Master i Shkencave né¢ Menaxhim Biznesi me
profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing integrohen dy
metoda t& mesimdhénies: aspekti teorik ku pérfshihen leksionet dhe
aspekti praktik ku pérfshihen seminaret detyrat e kursit etj. Nga KUB
motivohet puna né menyré t€ pavarur e studentit. Né& syllabus
evidentohen format e miratuara t& mesimdhénies nga KUB.

Evidenca
A3.36

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies.

Realizimi i programit t& studimit Master i Shkencave né Menaxhim
Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing ka né&
dispozicion t& gjith€ infrastrukturén e nevojshme pér realizuar né
ményré t& suksseshme mésimdhénien. Mjediset né t& cilat zhvillohet
mésimi jané t& pajisura me mjetet e duhura pér zhvillimin normal t&
mésimit. Personeli akademik sipas rastit pérdor mjete alternative pér t&
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realizuar njé mésimdhénie sa mé efikase dhe né funksion t€ objektivave
t& programit t& studimit. Nj& shembull i miré éshté edhe pérshtatja e
menjéhershme ¢ KUB me situatén e mésimdhénies online gjaté
pandemisé.

Evidenca
A3.37.A343

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik ng p&rmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme té
t& nxénit.

JAL KUB mundéson pérmirésimin e formimit t& personelit akademik
duke ju ofruar mundési trajnimi dhe kualifikimi brenda institucionit por
edhe nga institucione t& tjera. ISAB e ngritur brenda KUB ndihmon né
procesin e pérmirésimit akademik dhe kékimor t& personelit akademik.
Nga KUB realizohen gjithashtu seanca trajnimi periodike mes
personelit akademik dhe studentéve n& funksion t€ efikasitetit té
procesit t& mesimdhénies.

Evidenca
A 3.38, A3.43

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &sht¢ kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshméring.
NE& t& njéjtén kohé siguron
udhgheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

IAL KUB né politikat e tij té pérzgjedhjes s& personelit akademik
promovon pérfshirjen e lektoréve me titujt dhe gradat re:spektive pér tu
pérfshiré né mésimdhénie né programin e studimit Master i Shkencave
né Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim
Marketing. Gjithashtu KUB pérpiqet t& b&jé pjesé ¢ insitucionit brezin
e specialistéve té shkolluar né& vendet peréndimore duke i dhéné njé
mundési mé shumé eksperiencave bashkékohore t&€ mésimdhénies t&
b&hen pjesé e institucionit dhe e praktikave q€ ai pérdor che adapton pér
t& administruar procesin e mésimdhénes dhe mésimnxénies. Suksesi i
kétyre procesve reflektohet edhe né vlerésimet e studentéve si pjesé e
vlergsimit t& mésimdhénies. Sipas rastit KUB realizon trajnime kur
gshté e nevojshme pér té ndihmuar né kété proces si dhe pér t€ ndihmuar
né adaptimin e teknikave inovative. Metodat e mesimdhénies dhe t€
kontrollit t& dijeve jané t& pasqyruara né syllabuset repektive t&€ miratura
nga departamenti pérkatés.

Evidenca
A 5.67, A6.79, Dok 7.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vlergson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshirg studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Departamenti i Menaxhimit si pjes€ integrale e Fakultetit t& Ekonomisé
administron programin e studimit Master 1 Shkencave né Menaxhim
Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing né
drejtim t€ veprimtarisé akademike, ké&kimore shkencore dhe
administrative. Njésia kryesore dhe njésia bazé jané pérgjegjése & pér
menaxhimin e cilésisé sé programit t€ studimit. Drejtuesi i njésisé
kryesore kontrollon cilésiné e procesit mé&simor. Bazuar né feedbackun
¢ marré nga instrumenta te kontrollit dhe menaxhimit t& cilésisé
realizohet edhe procesi i pérmirésimit t& performancés.
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Evidenca
Al.17, Dok 4 dhe Dok.10

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
gé promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&m t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojng me
njésité kryesore/bazg aktivitetet ng
kuadér té pérmirgsimit t& cilésisé s&
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t& reja.

TAL KUB mundéson pérmirésimin ¢ formimit t& personelit akademik
duke ju ofruar mundési trajnimi dhe kualifikimi brenda institucionit por
edhe nga institucione t& tjera. ISAB e ngritur brenda KUB ndihmon n&
procesin e prémirésimit akademik dhe kérkimor t& personelit akademik.
Nga KUB realizohen gjithashtu seanca trajnimi periodike mes
personelit akademik dhe studentéve n& funksion t& efikasitetit t€
procesit t& mesimdhénies. KUB gjithashtu ka institucionalizuar
Komisionin e Promovimit t& perosonelit Akademik. ;

Evidenca
A 3.38, A3.43

Konkluzione

IAL KUB garanton procesin e té nxénit dhe afiésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né gendér studentin,
qé sigurojné arritjen e rezultateve. Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore p&rcaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
bihen publike dhe njihen nga
studentgt.

Ményrat e kontrollit t& dijeve dhe testimit t& njohurive dhe aftésive
profesionale pér programin ¢ studimit Master i Shkencave né
Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim
Marketing jané t& pécaktuara qarté né Rregulloren e Njésis¢ bazé dhe
asaj kryesore ashtu si¢ edhe né rregulloren e programit t€ studimit.
Péveg fromave klasike né két¢ program studimi vlerésohet edhe
aktivizimi, detyrat e kursit, projektet, testimet etj.

Evidenca
A3.40, Dok 3, Dok 13.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&

Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me
profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing n& programet e
léndéve dhe disiplinave respektive pércakton gartg ményrat e vler&simit
si planin mésimor t€ ¢do lénde. Ky informacion i béhet i ditur studentit
qé né orén e paré t&€ l&ndés pérkatése nga personeli akademik i
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parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndé&s/modulit.

angazhuar n& mésimdhénien e asaj lénde, shpémdarja e Kkétij
informacioni realizohet edhe nga pedagogu tutor. Programet e léndéve
Jjan€ t& publikuara edhe n& portalin e KUB né sitin personal t&
pedagogéve. Pra, studentéve u prezantohet struktura e léndéve dhe
pérgindjet e pikéve pér t& gjithé elementét.

Evidenca
A3.40 Dok 13.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afigsive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dh&én& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Studentét n€ programin e studimit Master i Shkencave né Menaxhim
Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing
vlerésohen ndérmjet provimeve t& ndérmjetme, detyrave té kursit,
projekteve, rasteve t& studimit dhe provimit pérfundimtar. Si¢ u
shprehem mé lart, ményra e vlerésimit &shté e shprehur né syllabusin e
léndés dhe u béhet e ditur studentéve. Vler&simi i vazhduar z& nje peshé
specifike prej 40% t& vlergsimit total t& studentit gjé g& incentivon
pérgatitje sistematike, t& pavarur dhe kreative t& studentit.

Evidenca

A3.41, Dok 13.

Konkluzione

njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vler&simin pérfundimtar, té
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
l&ndé&s/modulit.

dhe garanton zbatimin e tyre. Ky kriter pérmbushet plotésisht.

KUB harton rregullore dhe procedura té posagme 1é testimit e
vierésimit té njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale dhe shkencore

Format e vlerésimit nga ana cilésore dhe sasiore pércaktohen garté né
rregulloren e Fakultetit t& Ekonomisg, t& Departamentit t& Menaxhimit
si dhe t& programit t& studimit Master i Shkencave n& Menaxhim
Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing.
Pedagogu i 1€ndés realizon vler&simin e studentit mbi njohurité dhe dijet
¢ fituara sistematikisht dhe ky vlerésim pérfshihet né vlerésimin
pérfundimtar,

Evidenca
A3.42

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlergsimit, té cilat shmangin forma té

Gjaté periudh&s sé pandemisé kané gjetur zbatim sistemet elektronike
t¢ testimit dhe vler€simit ku &shté pérfshiré edhe kontrolli i dijeve.
P&rmes tyre dhe portalit t& KUB pedagogét kang zhvilluar elektronikisht
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ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

testimet e ndérmjetme t& 18ndés dhe detyrat ekursit q& kané rezultuar si
njé formé& mjaft e sukseshme e testimit t& njohurive.

Evidenca
A 2.36 Dok 13.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Format e vlerésimit pérfundimtar t€ léndés mirepércaktohen né&
instrumentat ligjoré dhe syllabuset pér programin e studimit Master i
Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe
Menaxhim Marketing dhe vler&simi pérfundimtar realizohet mbi bazén
ligjore dhe né pérputhje me syllabusin.

Evidenca
Dok 13

Kriteri 4. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Vlerésimi i dijeve dhe njohurive realizohet nga pedagogu i léndés i cili
vlerésimin e tij e shogéron dhe me komentet respektive sipas rastit,
vlerésimi dhe komentet respektive realizohen nga pedagogu per ¢do
pyetje deri né arritjen e njé& vlerésimi pérfundimtar. Pedagogu i léndés
ndérmjet ballafagimit & rezultateve t& procesit t& vlerésimit duke
pérfshiré t& gjithé elementét e vlerésimit t€ njohurive bén transparent
rezultatet e studentit, pérmirésimet q¢ duhet t& béjé dhe rezultatin
pérfundimtar.

Evidenca
Dok 13.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin n&
provime dhe detyra.

KUB né rregulloren e tij, Statutin, rregulloren e Fakultetit t&¢ Ekonomisg,
rregulloren e Departamentit ¢ Menaxhimit si dhe rregulloren e
programit t€ studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me
profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing pércaktohet
kuadri ligjor i shmangjes se plagjaturés/ kopjimit né detyra dhe provime.
Nga ana operative ky proces sipas rastit ndiget nga pedagogu i 1éndés,
bashké&punuesve né provim apo komisioneve.

Evidenca
A 3.43 dhe Dok 13.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe afiésive profesionale
bazohen n& merité dhe jepen né kohg
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése,

Nga TAL KUB janég krijuar instrumentat ligjoré dhe praktike pér t&
vler&suar me meritokraci dhe drejtési dijet dhe aftésité profesionale t&
studentit t€ programit té studimeve Master i Shkencave né Menaxhim
Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing. Ky
proces mbikqyret nga t€ gjitha hallkat akademike dhe administrative té
njésive pérkatése. Studenti ka t& drejté t& sqarohet pér paqartésité q& ka
lidhur me vlerésimin e tij ashtu si¢ edhe ka t& drejté té ankimojé
rezultatin.

Evidenca
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Dok 13.

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me me
rregullat qé pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlergsimit,

IAL KUB garanton té drejtén e ankimimit ndérmjet bazés ligjore né fuqi
mé specifikisht ndérmjet rregullores sé pégjithéshme t&¢ KUB Neni 93
dhe 96 “Ankimimi i studentéve”.

Evidenca
A 345

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé& pas nga komisioni i posag&m.
Procedura e ndjekur duhet t& jetg
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Sipas rregullores studenti ka té drejté té ankimojé vlerésimet e béra né
adresé t& tij. Ankimimet dhe kontestimet e rezultateve depozitohen né
sekretariné mesimore e cila m& pas i pércjell pér administrim n&
departamentin pérkat&s. Ankimimet administrohen nga pedagogu
pérkatés i departamentit i cili shgyrton kérkesat dhe i komunikon
sekretarisé dhe rezultatin e rivler&simit. N& rastet e riankimimit
departamenti ngre komision pér rishqyrtimin e kérkesave.

Evidenca

Dok 13.

Konkluzione

KUB siguron vierésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e
¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit. Ky kriter
pérmbushet plotésisht

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t& garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aft&sit& profesionale dhe té
veganta shkencore t& studentéve,

Prgrami i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing éshté& ndértuar né ményré
t& tillé q& respekton ndarjen ndérmjet kategorive t&€ léndéve si dhe pér
nga pérmbajtja mundéson njé formim i cili garanton thellimin e
njohurive dhe zhvillimin e aftésive profesionale té pérgjithshme dhe
specifike shkencore t€ studnetéve. Procesi i plotésimit t& njohurive
realizohet edhe nga trajnimet e ofruara ISAB.

Evidenca
A1.33

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta n& fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Pjesé integrale e kurrikulave t€ programit té studimit Master i Shkencave
né Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim
Marketing jan¢ edhe disiplina t& tilla si Etika, Sjellja organizative,
Qeverisja € korporatave q& ndihmojné né rritjen profesionale por edhe
krijimin e njé backgroundi human social dhe komunikativ.
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Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do l&nde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& 1&ndés. Personeli
akademik v& né& pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

Personeli akademik i programit té studimit Master i Shkencave né
Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim
Marketing respekton parashikimet e paraqitura né syllabus. N& k&t
proces personeli akademik monitoron realizueshmerine me sukses t&
objektivave t& 1éndés si dhe planifikimeve t& programit té 1éndés.

Evidenca
Dok 13

Kriteri 4. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t'u japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime té pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

TIAL KUB ndérmjet konceptimit dhe metodologjisé s& hartimit t&
programeve t€ 1éndés si dhe monitorimit strukturor t& kétij procesi ka
mundésuar realizimin e mesimdhénies né bazé t& kompetencave ge
duhen fituar konkretisht né programin e studimit Master i Shkencave né
Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim
Marketing. Ky synim i institucionalizuar i syllabusit konkretizohet dhe
n& punen ¢ personelit akademik né materializimin e syllabusit né punén
qé realizojné gjaté mésimdhénies me studentét. Né syllabuset respektive
t& programit t& studimit por edhe né rregulloret respektive promovohet
krijimi i klimés s& p&rshtatshme, ndérthurja e formave t&€ mésimdhénies
etj.

Evidenca

Al.16,A1.15, Dok 2.

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontratg realizon oré
i€ hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjis€ brenda/jashté strukturés
s& programit t& studimit.

Nga strukturat e TAL KUB né bashképunim me studentét realizohen
evente t& cilat anagazhojné personelin akademik dhe studentet né
aktivitete t& tilla kurrikulare dhe ekstrakurrikulare, trajnime, workshope,
leksione t& hapura et].

Evidenca
A5.67, A4.53

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

TAL KUB nxit dhe incentivon zhvillimin e ideve t& reja dhe inovative té
studentéve dhe i mbéshtet ato. Konferncat studentore 1€ organizuara nga
KUB duke perfshire edhe programin e studimit Master i Shkencave né
Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim
Marketing si dhe konkursi “Kérkimi im fillon kétu” jané njé& shembull i
inciativave té institucionit né moblizimin e stundetéve.

Evidencu

A2.33

Konkluzione

Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing garanton rritjen e afiésive
krijuese e zbatuese lek studentét dhe synojné zhvillimin e thelluar té
kompetencave profesionale e shkencore tek studentét. Ky kriter
pérmbushet plotésisht.
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uc
procedurg t& posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t& tyre
dhe i bén ato publike dhe e bén até
publike.

Detyrimet pérmbyllése entit t& programit t& studimit Master i
Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe
Menaxhim Marketing realizohen duke u bazuar tek rregullorja e
pergjithshme institucionale. Guida studentore gjithashtu jep njé
informacion té mjaftueshém lidhur me procedurat e diplomimit.

Evidenca
A3.46, Dok 14, A5.58

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
té t& detyrimeve pérmbyllése.

Detyrimet pémbyllése pércaktohen né rregulloret pérkatésé, studentét e
programit t& studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me
profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing marrin
informacionin e nevojshem nga strukturat akademike, administrative
dhe ndihmés akademike t& IAL KUB.

Evidenca
A3.47 Dok 13

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha 1éndét/
modulet né bazg t& réndésisé dhe
peshés specifike.

jané té pércaktuara nge KUB; komisioni pérbéhet nga 3 anétaré té cilét
jané personel akademik me kohé t& ploté i departamentit t&¢ Menaxhimit
pér programin e studimit Master i Shkencave n& Menaxhim Biznesi me
profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing. Gjaté realizimit
té& procedurés studenti ka mundési t& prezantojé punén e tij si ta mbrojé
ate para komisionit.

Evidenca
A3.41

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheggési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét n& pércaktimin e
temave t& punimit t& diplomés.
Udhé&heqgsi i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve t&
miratuar, Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo nEse

Pér t& pércaktuar proceduralisht procesin e diplomimit pér programin e
studimit Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile
Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing KUB ka krijuar
“Udhezuesin per procedurat e pérgatitjes dhe mbrojtjes sé diplomes”.
Pér ¢do diplomant pércaktohet nj& udhéheqés i cili asiston studentin dhe
raporton ecuring e tij. N& rastet e pranimit t€ diplomés nga udhéheqési
studenti procedon me diplomimin.

Evidenca
A3.47
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punimi &shté i plot& pér t’u paragitur
para komisionit.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n& mjediset e
institucionit apo jashté tij n& bazé té
temave dhe fushés sé studimit.

Struktura te akademike, ndihmes alkademike dhe administraitve t& KUB
pajisin studentin e programit t studimit t&€ Master i Shkencave né
Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim
Marketing me materialet e domosdoshme per realizimin e praktikave
profesionale dhe diplomimit si dhe asiston studentét né
realizueshmériné praktike té temés s diplomés.

Evidenca
A3.47

Kriteri 6. N& pérfundim t€ provimit
pérfundimtar t& pérgjithshém ose té
mbrojtjes s& punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Si¢ u pérmend edhe mé lart procedura e diplomimit né IAL KUB &shté
parashikuar t& realizohet me mbrojtje para njé komisioni t& ngritur nga
Rektori me propozim té Dekanit i cili pérbéhet nga 3 anétaré. N&
pérfundim t€ procesit komisioni vleréson me noté studentin.

Evidenca

A341 A3.46

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomé&s, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit té

JAL KUB né pérfundim t& studime:ve né programin e studimit Master i
Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe
Menaxhim Marketing pajis studentét me diplomé dhe suplementin
pérkatés 1& programit t€ studimit. Student¢ mund t& pajisen edhe me
materiale té tjera té programit té studimit té tilla si syllabuset e l&€ndéve
té realizuara.

zhvilluar. Evidenca
Dok 14
Kriteri 8. Institucioni ruan né Sekretaria mésimore e JAL |KUB ruan dhe administron

pérputhje me legjislacionin n& fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

dokumentacionin e studentit ¢ programit t€ studimit Master i
Shkencave né Menaxhim Biznesi me profile Administrim Publik dhe
Menaxhim Marketing. Kur studenti diplomohet/transferohet apo
¢’regjistrohet dosja e tij arkivohet. KUB arkivon dokumentacionin
respektiv bazuar n& Ligjin nr.9154 date 06.11.2003 ”Per arkivat’ si dhe
rregulloren e brendshme per funksionimin e arkivit te KUB. Studenti ka
t& drejeté té kérkojé informacion zyrtar lidhur me studimet e tij dhe kéto
i vihen ne dispoziocion nga KUB.

Evidenca
Dok 13 dhe Dok 14

Konkluzione

IAL KUB ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té
studentit né programin e studimit’ Master i Shkencave né Menaxhim
Biznesi me profile Administrim Publik dhe Menaxhim Marketing dhe e
pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém. Ky kriter pérmbushet
plotésisht.
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Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mé&simdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

N/A

Kriteri 2. Institucioni, né
bashk&punim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjing mé t& fundit
bashkékohore me qéllim pérfitimin
mé miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

N/A

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen n& dokumente t&
posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

N/A

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

; emik
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmés akademik, qé& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbush kérkesat ligjore n& fuqi,
pér nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, p&r drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e l&ndéve/moduleve
mésimore t& programit. Ka fushg
kérkimore n& pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
vegoriné e moduleve t& tij.

eri

efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK), personeli
ndihmé&s akademik i angazhuar né€ kété program studimi i pérmbush
kérkesat ligjore né fuqi, pérsa i pérket gradave e titujve shkencoré, si dhe
kualifikimeve t& vazhdueshme té personelit akademik (duke marré pjesé
né mobilitete mésimdhénieje dhe trajnimi Erasmus+, etj). Politikat dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik jané t& pércaktuara né
Statutin e Kolegjit Universitar té Biznesit (KUB), si dhe né Rregulloret
e KUB, dhe jané né& pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté. Pér
realizimin e programit mésimor, specifikisht pér vitin akademik 2021 —
2022 & 2022 — 2023, departamenti pérgjegjés angazhoi personel
akademik jo vetém té veté departamentit, por bashképunoi edhe me
departamente t& tjera. Departamenti i Menaxhimit pérbéhet nga 7
pedagogé (si PAE) ku 3 pedagogé mbajné gradén shkencore Dr, dhe 4
jan& me master. Gjaté vitit 2022 — 2023 pér realizimin e programit t&
studimit MSH né “Menaxhim Biznesi® me profile: “Administrim
Publik” dhe “Menaxhim Marketingu” jané angazhuar pedagogé me
grada e tituj shkencoré, si dhe me raportin e duhur PAE/PAK ... pér vitin
e paré té ¢do profili, raporti PAE/PAK &shté 80% me 20%. Por,
konstatohet qé né vitin e paré té programit té studimit MSH né
“Menaxhim Biznesi” me profil “Administrim Publik”, 4 pedagogé japin
nga 2 léndé mésimi, dhe né vitin e paré té programit té studimit MSH né
“Menaxhim Biznesi” me profil “Menaxhim Marketingu”, 4 pedagogé
Japin nga 2 léndé mésimi. Sugjerohet né té ardhmen qé té keté angazhim
dhe té pedagogéve/profesionistéve té tieré, eksperté té fushés, kjo né
interes reciprok té IAL dhe studentéve.

Evidenca:

A4.48 & A4.49. Stafi Akademik i Departamentit lendet e modulet.pdf
A4.50. Statuti KUB neni 41-53 Rregullorja e marredhenies se punes
procedurat e rekrutimit dhe perzgjedhjes neni 7-19.pdf

Kolegji  Universitar | Biznesit - verifikimi [ stafit akademik
22.11.2022.docx

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t&€ mbuloj& ngarkesén
mésimore pér programin e studimit

Personeli akademik efektiv e mbulon ngarkesén mésimore pér
programin e studimit n& pé&rputhje me kornizén ligjore né fugi.
Departamenti i Menaxhimit pérb&het nga 7 pedagogé (si PAE) ku 3
pedagogé mbajné gradén shkencore Dr, dhe 4 jané me master. Gjaté vitit
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né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

2022 — 2023 pér realizimin e programit t€ studimit MSH né “Menaxhim |
Biznesi” me profile: “Administim Publik” dhe “Menaxhim
Marketingu” jané angazhuar pedagogé me grada e tituj shkencoré, si dhe
me raportin e duhur PAE/PAK. Konstatohet qé né vitin e paré i€
programit té studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me profile
“Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”, 4 pedagogé japin
nga 2 léndé mésimi tek té dy profilet. Sugjerohet né té¢ ardhmen gé té
keté angazhim dhe té pedagogéve/profesionistéve té tjeré, eksperté 1é
fusheés, kjo né interes reciprok té¢ IAL dhe studentéve.

Evidencu
A4.48 & A4.49. Stafi Akademik i Departamentit lendet ¢ modulet.pdf

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t& angazhuar né programini
e studimit, pér t& gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshirg kontratat
¢ punésimit dhe mbulimin me

sigurime shoqérore dhe shéndetésore.

Bazuar né takimin tek IAL KUB, GVJ konstaton se ky institucion
garanton dhe déshmon géndrueshmériné e personelit akademik t&
angazhuar né programin e studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me
profile “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”, pér té
gjithé periudhén e akreditimit, duke pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore dhe shéndetésore. Kontratat € puncs
pér stafin PAE pér kété program studimi, jané mé koh&zgjatje t&
pacaktuar, dhe shumé prej tyre jané t& punésuar prej vitesh né kété IAL.

Evidenca
Hulumtimi i dokumentave tek Zyra e Burimeve Njerézore, Administratés
dhe Arkivit (ZBNjAA)

 Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike té shpallura e g€
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
e programit t& studimit.

IAL KUB i zhvillon procedurat e rekrutimit dhe vlerésimit 1€
kandidatéve pér personel né pérputhje legjislacionin né fuqi, me
dokumentat: Rregulloren e marrédhénies sé punés, si dhe pércaktimet né
Statutin € KUB. Njoftimet pér vendet e lira shpallen n& fagen e web-it
t& TAL KUB, njoftime t& cilat pérmbajné kérkesat e pérgjithshme dhe
specifike, pérkatése sipas vendeve t¢ lira t& shpallura. Kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t€ rekrutimit pércaktohen nga njésia bazg,
bazuar né nevojat € saj, dhe miratohen nga Rektori. Vierésimin e
kandidatéve e bén njé komision ad-hoc i ngritur posagérisht pér kété
proceduré. Procedura e pérzgjedhjes kalon né kéto faza: Paraqitja nga
ana ¢ kandidatit t& kérkesés dhe dokumentacionit pérkatés prané
ZBNjAA, ku kjo e fundit ia pércjell komisionit ad-hoc t€ ngritur;
komisioni bén vler&simin paraprak (me piké) t& kérkesave t& paragitura
nga kandidatét, dhe Béhet intervistimi i kandidatéve dhe hartohet raporti
nga ana e komisionit, dhe i dérgohet pér miratim Rektorit. Vlerésimi
final i ¢do kandidati pérb&het nga pikét e dosjes dhe pikét nga intervista,
ku né fund kandidatét renditen nga ai me pikét mé té larta te ai mé& pikét
mé & uléta. Pas pérfundimit t& procesit, nénshkruhet kontrata e punés
nga Rektori dhe nxirret urdhéri i emérimit. Sipas drejtuesve t&€ IAL
KUB, kriteret kryesore mbi t& cilat mbéshtetet vlerésimi i kandidaturave
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kang t& b&jné me pérshtatjen mes profilit t& kérkuar dhe aftésive t&
kandidatéve, por merren né konsideraté edhe kritere specifike, si pérvoja
e punésimit; aktiviteti kérkimor dhe botues; aftésit¢ e komunikimit, etj.
Gjaté vizités n& IAL KUB, GVJ u njoh me disa dosje t€ procedurave t&
rekrutimit t& personelit prané zyrés sé Burimeve Njerézore,
Administratés dhe Arkivit, dhe konstatoi se kéto procedura jang ndjekur
pér stafin e rekrutuar.

Evidenca:

A4.50. Statuti KUB neni 41-53 Rregullorja e marredhenies se punes
procedurat e rekrutimit dhe perzgjedhjes neni 7-19.pdf

Dok 7. Politika e Burimeve Njerezore.pdf

Takimi né AL KUB me pérfagésuesen e zyrés sé Burimeve Njerézore,
Administratés & Arkivit, dhe me drejtues té IAL KUB

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé&s akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

N& takimin me drejtuesit dhe pedagogét e programit t€ studimit MSH né
“Menaxhim Biznesi” me profile “Administrim Publik” dhe “Menaxhim
Marketingu”, GVJ u informua q& IAL KUB garanton realizimin e oréve
laboratorike dhe mirémbajtjen e laboratoréve. Konkretisht, stafi i ITs t&
IAL mirémban dhe pérditéson kompjuterat lidhur me paketat operuese
té nevojshme pér realizimin e oréve laboratorike, n& 1&ndét né t€ cilat
jang parashikuar laboratoré. Personeli ndihmés mésimor shkencor dhe
administrativ i institucionit kryejné shérbime pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera m&simore, késhillim dhe dhénien e
ndihmés pér studentét, si dhe detyrat administrative né funksion t&
mbarévajtjes sé& procesit t& mésimdhénies.

Evidenca:
Takimi me stafin e IAL KUB

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. K&to & dhéna
pérfshijng anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin € programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até
t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Né bazé té vizités né [AL KUB, si dhe dokumentacionit t& véné né
dispozicion, GVJ konstaton se Zyra e Burimeve Njerézore,
Administratés dhe Arkivit administron dokumentacionin e punonjésve
nga ana proceduriale dhe dokumentare, shpalljen e vendeve t€ lira t€
punés, administrimin e formularéve t& vlerésimit t& performancés, etj.
ZBNjAA &shté pérgjegjése pér mbedhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t&
dhénave té personelit t& IAL KUB, t& dhéna t& cilat pérfshijné stafin
PAE, PAK dhe at& administrativ, dhe t& cilat mblidhen dhe
administrohen né& pérputhje me kérkesat e ligjit t& arsimit t€ larté né fuqi.
Gjaté vizités né IAL KUB, né takimin me stafin ¢ zyrés s¢ Burimeve
Njerézore, Administratés dhe Arkivit, GVJ konstatoi qé kjo zyré i mban
t& dhénat e personelit né dosje personale né format t& printuar, si dhe njé&
pjesé t& tyre né formé& elektronike. GVJ u njoh me disa nga dosjet &€ u
pérzgjodhén né ményré t€ rastésishme, dosje t€ cilat pérmbanin
dokumentat e plota t& personelit, té tilla si: dokumentin e identifikimit,
kontratén e punés, CV, pozicionin e punés, diplomat, gradat dhe titujt |
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shkencoré, kualifikimet, etj. Nj¢ CV e pérditésuar e stafit akademik
gjendet dhe né sitemin personal t¢ ¢do pedagogu.

GV/J konstaton se informacioni (t& dhénat q& kané t& bé&jn¢ mé programet
e léndés né t& cilén stafi akademik &shté angazhuar né program, aplikimi
pér projekte, mobilitete etj) pér angazhimin e personelit né ¢do semestér
dhe vit akademik mbahet nga Departamenti i Menaxhimit pérgjegjés pér
programin e studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me profile:
“Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”. Té dhéna ruhen
dhe né sekretaring e fakultetit, qé kané t& b&jné me procesin mésimor t&
ndjekur prej stafit akademik t& angazhuar n& programin e studimit si:
procesverbale, dosjet e studentéve me dokumentacionin e regjistrimit,
praktika mésimore, diploma etj.

Evidenca:

A4.51. Formati i Dosjes personale te Stafit.pdf

A4.52. Lista e Stafit Akademik ne kete program studimi 2016-2022.pdf
Dokumenti 3. - Rregullore programit MSC MB.pdf

Takimi né IAL KUB me pérfagésuesin e zyrés sé Burimeve Njerézare,
Administratés & Arkivit

Kriteri 7. Institucioni, n&
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit té lartg,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari té
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

IAL KUB synon gg t& garantojé mbaré&vajtjen e procesit mésimor duke
e mbéshtetur kété gjé pérmes: marréveshjeve me [AL té tjera publike
dhe jo publike brenda dhe jashté vendit, t& tilla si me Universitetin
Bujgésor t& Tiranés, me Universitetin Aleksandér Moisiu, Durrés, me
Universitetin Metropolitan Tirana; efj, bashképunim ky me kéto
institucione homologe pér realizimin e konferencave t¢ pérbashkéta
shkencore si pér stafin akademik ashtu dhe pér studentét, etj. Gjithashtu,
ka marréveshje me IAL t& huaja né kuadér t& shkémbimeve/mobiliteteve
Erasmus+ té stafit dhe studentéve né institucionet respektive. Gjithashtu,
IAL KUB ka marréveshje pér sigurimin e praktikave (dhe pér ndihmé&
né punimin e diplomés) mé&simore ng kompani & institucione té tilla si
me: Confindustria Albania, Mercedez-Benz, Studion ligjore Juris
Consulting, shogéring Ditak shpk, Kazazi Consulting shpk, E-Adviser
shpk, Studio konsulence 94 shpk, TSTS Group; etj. Gjithashtu,
personalitete t& ndryshme nga jeta publike dhe nga kompani private né
periudha t& ndryshme kané& mbajtur leksione t&€ hapura né IAL KUB.

Pérsa i pérket udhé&heqjes sé& punimit t& diplomés kjo b&het kryesisht nga
PAE, t& cilét gjithashtu kané kualifikimin e duhur né pérshtatje me
programin e studimit.

Nga GVJ sugjerohet gé IAL KUB té keté mé shumé marréveshje me IAL
té vendit dhe té huaja (pér realizimin e konferencave té pérbashkéta
shkencore si pér stafin akademik, ashtu dhe pér studentét, projekte, etj),
si dhe me institucione publike & private (pér realizimin e praktikés
profesionale, apo pér ndihmé né punimin e diplomés, etj).

Evidenca:
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A4.53. Disa personalitet nga biznesi ne udheheqje dhe ne leksione te |
hapura apo program mesimor ne MB, Marreveshje TIP.pdf

Al.14. Marreveshje bashkepunimi me UBT, UAMD pdf

AL 16. Partneritet ne bashkepunim. Modeli i marrevershjes se
bashkepunimit te KUB lista marreveshje konfindustria.pdf

Dok 22. marreveshjel. pdf

7. Marreveshje bashkepunimi Kazazi.pdf

A4.57. Lista e Marreveshjes me Kompani.pdf

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet ng
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Nga takimi me stafin akademik dhe student&t, konstatohet nga GVIJ qé
personeli mbikqyrés né institucionet publike dhe kompanité private qé
angazhohet né& realizimin e praktikave profesionale n& bazé té
marréveshjeve qé¢ ka IAL KUB me to, i ndihmon studentét né
pérmbushjen e detyrimeve/raportin pérfundimtar t€ praktikés si dhe
marrin pjesé né procesin e vlerésimit té tyre pér praktikén profesionale.
Konkretisht, personi mbikqyrés (pjes& e kétyre institucioneve publike
apo kompanive private) plotéson formularin pérkatés t¢ vlerésimit t€
studentit pér praktikén e ndjekur nga studentét né
institucionet/kompanité e tyre, vler&sim i cili &sht& pjesé e vlerésimit
pérfundimtar té studentit lidhur me praktikén mésimore (qé normalisht
ka dhe kreditet ECTS).

Evidenca:

Takimi i GVJ me stafin akademik dhe studentét

A4.53. Disa personalitet nga biznesi ne udheheqgje dhe ne leksione te
hapura apo program mesimor ne MB, Marreveshje TIP.pdf

Al.14. Marreveshje bashkepunimi me UBT, UAMD . pdf

Al1.16. Partneritet ne bashkepunim. Modeli i marrevershjes se
bashkepunimit te KUB lista marreveshje konfindustria.pdf

Dok 22. marreveshjet.pdf

7. Marreveshje bashkepunimi Kazazi.pdf

A4.57. Lista e Marreveshjes me Kompani.pdf

Konkluzione

GVJ bazuar né gjetjet e evidentuara, lidhur me kété standard konstaton
qé IAL e ka pérmbushur kryesisht até. Bazuar né konstatimin qé né vitin
e paré té programit té studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me profile
“Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”, 4 pedagogé japin
nga 2 léndé mésimi tek té dy profilet, sugjerohet né té ardhmen gé té keté
angazhim dhe té pedagogéve/profesionistéve té tjeré, eksperté té fushés,
kjo né interes reciprok té IAL dhe studentéve, si dhe nga GVJ sugjerohet
qé IAL KUB té keté mé shumé marréveshje me IAL té vendit dhe té huaja
(pér realizimin e konferencave té pérbashkéta shkencore si pér stafin
akademik, ashtu dhe pér studentét, projekte, etj), si dhe me institucione
publike & private (pér realizimin e praktikés profesionale, apo pér
ndihmé né punimin e diplomés, etj).
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

GVJ vizitoi mjediset e IAL KUB dhe konstatoi, bazuar edhe tek
dokumentacioni mbéshtetés, se institucioni e zhvillon veprimtaring
mésimore né njé ambient (me qera, n€ Tirang), g€ ofron njé
infrastrukturé t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme (lidhur me hapésirén,
akustikén, temperaturén, ndrigimin, lagéshtirén, etj) pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimdhénése teorike t& programit t& studimit MSH né
“Menaxhim Biznesi” me profile “Administrim Publik” dhe “Menaxhim
Marketingu” dhe numrin e studentéve né to, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit dhe modulet e tij, si dhe n& p&rputhje me kriteret
teknike dhe standardet e pércaktuara né VKM nr.418, dat& 10.05.2017.

Né mjediset ¢ IAL KUB gjenden sallat/auditoret e leksioneve, t&
seminareve, laboratori i informatikés, njé sallé konferencash dhe
biblioteka.

Evidenca:
A4.55. Infrastrukiura dhe mjediset KUB.pdf
A4.56. Relacion Teknik per ambjentet dhe infrastrukturen.pdf

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé s¢
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxé&nies.

Bazuar né vizitén né mjediset e AL KUB dhe dokumentacionit t&
shqyrtuar, GVJ konstaton se klasat jané t& pajisura me kompjuter (pér
pedagogun) dhe videoprojektor, dhe me lidhje interneti wi-fi q&
garantojné realizimin e procesit mé&simor teorik e praktik. Pér qéllime t&
organizimit t& aktiviteteve shkencore t& tilla si konferenca, seminare,
leksione t& hapura, etj, aktivitete sociale apo kulturore, mund t€
shfrytézohet salla e konferencave. Studentét dhe stafi kang akses t& ploté
né sisteme q& mundésojné pérdorimin e teknologjisé bashkékohore, dhe
i shérbejné realizimit t€ programit t¢ studimit MSH né “Menaxhim
Biznesi” me profile “Administrim Publik” dhe “Menaxhim
Marketingu”. Laboratorét jané t€ pajisur me mjetet didaktike t€
nevojshme pér zhvillimin sa mé miré t& procesit mésimor (instalimi dhe
mirémbajtja e pajisjeve kompjuterike behet nga stafi i IT), ku instalimet
e programeve té reja b&hen né bazé t& kérkesave t€ pedagogéve apo
azhornimit periodik té& tyre.
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Evidenca:
A4.55. Infrastruktura dhe mjediset KUB.pdf
A4.56. Relacion Teknik per ambjentet dhe infrastrukturen.pdf

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t& programit t&
studimit né térési.

IAL KUB, pér programin e studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me
profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”, disponon
dy laboratoré informatike t& pajisur me PC pér ¢do student, ku studentét
pérdorin programe specifike profesionale sipas léndéve qé zhvillojné.
Infrastruktura e rrjetit kompjuterik mirémbahet nga stafi i IT, i cili
mundéson monitorimin dhe siguriné fizike t& pajisjeve informatike. Pér
vitin akademik 2022-2023, 6 student& po ndjekin programin e studimit
MSH né “Menaxhim Biznesi” me profil “Administrim Publik”, dhe 12
studenté até me profil “Menaxhim Marketingu”, késhtu g& &shté
lehtésisht e menaxhueshme pjesa e nevojés pér pérdorimin e
laboratoréve.

IAL KUB i kushton réndési teknologjisg, laboratorive dhe programeve
kompjuterike, t& cilat shfrytézohen pér module apo 1éndé t€ ndryshme
(léndét/modulet q& kérkojné realizimin e detyrave nga ana e studentit,
mund té shfrytézojné laboratorét si dhe programet e instaluara né kéto
laboratorg pér realizimin e kétyre detyrave).

GVIJ arrin né pérfundimin se mjediset mésimore (klasat, laboratorét,
salla e konferencave, biblioteka, etj) t& IAL KUB jang né mbéshtetje t&
ploté t& realizimit t& objektivave & programit t& studimit MSH ng&
“Menaxhim Biznesi” me profile: “ Administrim Publik” dhe “Menaxhim
Marketingu”.

Evidenca:
A4.55. Infrastruktura dhe mjediset KUB.pdf
A4.56. Relacion Teknik per ambjentet dhe infrastrukturen.pdf

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron sé paku njé laborator t&
teknologjisé sé informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s&€ programit t&
studimit q& ofron.

TAL KUB disponon dy laboratoré informatike t& pajisur me kompjutera
personalé pér ¢do student, ku studentét pérdorin programe specifike
profesionale sipas [&ndéve q& zhvillojng, programe t& instaluara t& cilat
pérfshijng: Financa 5, Alpha, etj. Laboratorét e teknologjis¢ s&
informacionit jané& né dispozicion té studentéve pér tu shfrytézuar brenda
orareve t& mésimit, por edhe jashté orarit t& mésimit pér realizimin e
detyrave t& kursit apo punimet e diplomés. Infrastruktura e rrjetit
kompjuterik mirémbahet nga stafi i IT, i cili mundéson monitorimin dhe
siguring fizike t& pajisjeve informatike.

Evidenca:
A4.55. Infrastruktura dhe mjediset KUB.pdf
A4.56. Relacion Teknik per ambjentet dhe infrastrukturen.pdf

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet qé zot&ron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte té tjera (vértetuar népérmjet

Nga informacioni g€ GVJ mori né takimin me Pérgjegjésin e
Departamentit t& Menaxhimit si dhe Dekanin e Fakultetit t& Ekonomise,
sipas tyre, IAL KUB ka nénshkruar disa marréveshje bashképunimi me
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marréveshjeve t&€ posagme &
bashképunimit), q& mjediset jané té
mjaftueshme, (& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. N& rastet e
programeve t€ studimit ng fushén
mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

kompani t& sektorit publik dhe privat, t& cilat mundésojné zhvillimin e
praktikave profesionale t& studentéve t& kétij programi studimi.

Sipas planit mésimor t&€ PS MSH né “Menaxhim Biznesi” me profile:
“Administrim  Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”, praktika
profesionale/mésimore &shté 75+75=150 oré dhe 12 ECTS, ku studenti
i realizon pran& institucioneve/kompanive me t& cilat JAL KUB ka
marréveshje bashképunimi, si dhe disa or& mund t& pérdoren gjithashtu
edhe né ambientet e AL KUB. N& dokumentin Udhézuesi i Praktikave,
jepet njé informacion mbi gjithé procesin qé ka lidhje me zhvillimin e
praktikave nga ana e studentéve (rekomandimet pér
institucionet/kompanité sipas fushave, t€¢ drejtat dhe detyrimet e tyre,
frekuentimin, dokumentat dhe formularét pér tu plotésuar, formatin e
raportit pérfundimtar pér tu pérgatitur, ményrén e vlerésimit, etj) prané
institucioneve/kompanive publike e private, etj. Por studentét, me
kontaktet e tyre mund t& zgjedhin veté njé kompani/institucion ku duan
t& ndjekin praktikén dhe t’ja propozojné departamentit respektiv pér
konfirmim. GVJ konstaton se IAL KUB i ofron studentéve mundésité
pér té realizuar praktika profesionale né pérputhje me standardet.

Evidenca:

A6.83. Udhezuesi i Praktikave.pdf

A2.20. Dosja ¢ Departamentit, Udhezimet per diplomen e praktiken.pdf
A5.63. Raport praktike.pdf

A5.73. Model Udhezime dhe Raporti i praktikes model pdf

A4.48. Model marreveshje bashkepunimi dhe vieresimit te praktikes.pdf
RVB e IAL KUB

Konkluzione

GVJ bazuar né gietjet e evidentuara, lidhur me kété standard konstaton
qgé IAL e ka pérmbushur plotésisht até.

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve n& gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton martjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara ng programin e
studimit.

TAL KUB né ményré t€ vazhdueshme pasuron literaturén né pérputhje
me kurrikulat mésimore pér t€ garantuar marrjen e dijeve t& duhura t&
parashikuara n& programin e studimit MSH n¢ “Menaxhim Biznesi” me
profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”.
Departamenti i Menaxhimit harton plane t& detajuara pér shtimin e
librave né biblioteké dhe i bén né ményré t& vazhdueshme propozime
Dekanit dhe Administratorit t& IAL. KUB pér blerjen e librave t& rinj
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mésimoré. N& ményré té vazhdueshme bghen blerje t¢ librave, t€
artikujve shkencore, si dhe biblioteka pasurohet dhe me revista
shkencore né fushén e ekonomisé. Sipas drejtuesve té IAL KUB, pér
literaturén digjitale, kané marréveshje me JSTOR dhe QUESTIA
(paraqitur faturé pagese nga IAL KUB lidhur me JSTOR) ... por
sugjerohet nga GV.J gé té vihet né dispozicion dhe marréveshja/kontrata
e ploté me ta.

Sipas drejtuesve t& IAL KUB, literatura digjitale i mundé&son stafit
akademik t& programit t& studimit si dhe institucionit e studentéve njé
larmi pérzgjedhje dhe shérbimesh té cilat lehtésojné marrédhénien
pedagog-student si dhe ndihmojn& procesin e mésimdhénies e
mésimnx&nies. Shérbimi pér stafin akademik dhe studentét jepet pa
pagesé, duke pérfituar prej platformés e cila i mundéson stafit dhe
studentéve qé t& kené dhe pérdorin njé literaturé t& pasur t& botimeve dhe
punimeve shkencore q& pérditésohen né¢ vazhdimési.

Evidenca:

A4.58. Lista e inventarit te Librave te Biblotekes.pdf
1. Gjendja e librave per programin.pdf

2. Kontraten, abonimin me JSTORY-n.pdf

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
t& raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t& viteve té
fundit.

Departamentet me Bibliotekén koordionohen pér situatén e librave ng
biblioteké pér ¢do fushég, si dhe pér mund&siné e pajisjes me literaturé e
botime t& viteve t& fundit.

Sugjerohet qé pér fushén e programit té studimit né fjaleé, té keté mé
shumé literaturé me botime té viteve té fundit né gjuhén shqipe dhe té
huaj.

Evidenca:

A4.58. Lista e inventarit te Librave te Biblotekes.pdf
1. Gjendja e librave per programin.pdf

2. Kontraten, abonimin me JSTORY-n.pdf

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion t€ studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

GV vizitoi bibliotekén e IAL KUB t& véné né dispozicion té studentéve
dhe stafit akademik n& mbéshtetje t& procesit mésimor dhe formimit t&
tyre profesional, e cila si nj&si ndihmése ushtron aktivitetin e saj brenda
hapésirés sé IAL dhe ofron mundési aksesi pér t& gjithé studentét dhe
stafin. Studentét kané mundési t€ barabarta né pérdorimin e saj, paradite
ose mbasdite nga dita ¢ Héné né t& Premte, dhe materialet e biblioteké&s
mund t& pérdoren ose n& mjedisin e bibliotekés, ose mund t& huazohen
pér pérdorim t& jasht€m né bazg t&€ kérkesave t& studentéve. Sipas
drejtuesve té IAL KUB, studentét kané t& drejtén e anétarésimit falas né
bibliotek& dhe t& pérdorimit té€ nj¢ biblioteké me libra té printuar dhe
biblioteka digjitale: ISTOR dhe QUESTIA, e cila iu vjen né ndihmé atyre
pér ecuring normale t& procesit mésimor dhe até té punés shkencore.
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Sipas drejtuesve té IAL KUB, pér literaturén digjitale, kané marréveshje
me JSTOR dhe QUESTIA (paragitur faturé pagese nga IAL KUB lidhur
me JSTOR) ... por sugjerchet nga GVJ gé té vihet né dispozicion dhe
marréveshja/kontrata e ploté me ta.

Biblioteka ka njé fond me libra né fusha t& ndryshme t& interesit t& IAL
KUB, duke pérfshiré dhe literaturén pérkatése pér programin e studimit
MSH né “Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe
“Menaxhim Marketingu”, koleksion i cili pasurohet me tituj t& ndryshém
me kalimin e kohés.

Evidenca:

A4.58. Lista e inventaril te Librave te Biblotekes.pdf
1. Gjendja e librave per programin.pdf

2. Kontraten, abonimin me JSTORY-n.pdf

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturd ndihmé&se,
e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
{€ huaja, libra apo revista shkencore
t& nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
s& programit t& studimit.

Bazuar né dokumentacionin e vén& né dispozicion, GVJ konstaton se
biblioteka disponon n& fondin e saj tituj né gjuhén shqipe dhe tituj né
gjuhé té huaj, ku njé pjesé e librave fiziké jan& t& dedikuar pér fushén e
ekonomisé, si dhe nj& numér t& konsiderueshém revistash, cikél
leksionesh dhe materiale t& tjera n& ndihmé& t& studentéve. Pérveg
bibliotekés fizike, ekziston dhe biblioteka digjitale: JSTOR dhe
QUESTIA, e cila iu vjen né ndihmé atyre pér ecuring normale t€ procesit
mésimor dhe até t& punés shkencore, por sugjerohet nga GVJ gé té vihet
né dispozicion dhe marréveshja/kontrata e ploté me ta.

Né takimin me Pérgjegjésin e Departamentit & Menaxhimit dhe
punonjésen e bibliotekés, konstatohet q& né fund t€ vitit akademik,
biblioteka bashké&punon me departamentin dhe dérgon nj¢ formular pér
kérkesé librash pér t€ gjith€ personelin e departamentit, duke i lejuar
stafit akademik qé& t& japin informacione n& lidhje me titujt g& ata
mendojné se duhen patur e t& jené né gjendje né biblioteké pér vitin e
ardhshém akademik. Lista e materialeve akademike t& kérkuar nga
pedagogét i dérgohet administratorit t&8 KUB me kérkesén pér librat
pérkatés, dhe mé pas fillohen blerjet sipas mundésive.

Megjithaté GVJ mendon se pavarésisht se IAL KUB ka béré pérpjekje té
konsiderueshme pér shtimin e literaturés né biblioteké, pérséri ka vend
pér shtimin e titujve té librave né gjuhén shqipe dhe té huaj (sidomos té
viteve té fundit) pér té mbéshtetur nevojat e programit MSH né
“Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim
Marketingu”.

Evidenca:
A4.38. Lista e inventarit te Librave te Biblotekes.pdf
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1. Gjendja e librave per programin.pdf
2. Kontraten, abonimin me JSTORY-n.pdf
A4.60. Gjendja e sotme ne bibloteke. Inventari i saj.pdf

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim t&
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online t& fushés s&
programit t& studimit.

Gjaté vizités né mjediset e bibliotekés s& IAL KUB, si dhe mbéshtetur
tek dokumentacioni i shqyrtuar & takimi me studentét, GVJ u informua
nga punonjésja e bibliotekés q& institucioni ka zgjedhur t& béjé abonimin
né bibliotekat digjitale JSTOR dhe QUESTIA, e cila iu vjen né ndihmé
atyre pér ecuriné normale t& procesit m&simor dhe até t& punés shkencore
né ményré qé dhe shérbimi té jeté né pérputhje me nevojat qé kérkon stafi
dhe studentét, si dhe u konstatua qé& kushtet pér akses jané té barabarta e
pa pagesé pér studentét né aksesimin e bibliotekés on-line. Sipas
drejtuesve té IAL KUB, pér literaturén digjitale, kané marréveshje me
JSTOR dhe QUESTIA (paragitur faturé pagese nga IAL KUB lidhur me
JSTOR) ... por sugjerohet nga GVJ qé té vihet né dispozicion dhe
marréveshja/kontrata e ploté me ta.

Shérbimi bibliotekar kryhet nga staf efektiv q¢ kryen dhe detyrén e
lektores, shérbim i cili ofrohet pér studentét & stafin akademik t€
fakultetit. Biblioteka ka njé kapacitet prej 25-28 vendesh. Oraret gé
biblioteka géndron e hapur pér student&t dhe stafin éshté né ditét: E Héné
—E Premte, 9%°-15% & 16°°-20%. Pérveg aksesimit t& bibliotekés online
né ambientet e bibliotekés s& TAL KUB, studentét dhe stafi mund té
shfletojné materialet e bibliotekés né njé sallé leximi t& pérshtatshme, t&
pajisur me infrastrukturén e nevojshme.

Evidenca:

A4.58, Lista e inventarit te Librave te Biblotekes. pdf

1. Gjendja e librave per programin.pdf

2. Kontraten, abonimin me JSTORY-n.pdf

A4.60. Gjendja e sotme ne bibloteke. Inventari i saj.pdf
RVB e IAL KUB (f.49)

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, &
mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér té& gjithé studentét.

Biblioteka e TAL KUB ka nj& kapacitet prej 25-28 vendesh dhe g&ndron
e hapur pér studentét & stafin né ditét: E Héné — E Premte, 9°-15% &
16"-20%). Punonjésja né biblioteké vihet né dispozicion t& studentéve
dhe stafit akademik pér t& lehtésuar procesin e gjetjes s€ librave apo
revistave té caktuara dhe pér t’ju ardhur né ndihmé pér pyetje potenciale.
Pérdorimi i internetit &shté pa kufizim nga ana e té gjithé pedagogéve
dhe studentéve.

Megjithatée GVJ sugjeron qé té instalohen dhe disa kompjutera
personalé/laptopé né biblioteké pér t'i shérbyer sa mé miré navigimit té

studentéve né burimet online té literaturés.

Evidenca:

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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A4.58. Lista e inventarit te Librave te Biblotekes.pdf

1. Gjendja e librave per programin.pdf

2. Kontraten, abonimin me JSTORY-n.pdf

Aneksi A4.60. Gjendja e sotme ne bibloteke. Inventari i saj.pdf

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion & studentéve né
orare shérbimi q& jang né pérshtatje
me oraret € zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Né bazé té informacionit t& marré gjaté vizités né bibliotekén e IAL KUB
dhe nga takimi me studentét, GVJ konstaton gé ajo géndron e hapur né
dispozicion t& studentéve né ditét: E Hén& — E Premte, 9%°-15% & 16%-
20". GVJ gjykon qé orari &shté i pérshtatshém pér tu shfrytézuar nga
studentét e interesuar duke qené né nj& hapésiré té gjeré orari (paradite,
dreké dhe pasdite), pa cénuar orarin e zhvillimit t& procesit mésimor.

Evidenca:

A4.58. Lista e inventarit te Librave te Biblotekes pdf

1. Gjendja e librave per programin.pdf

2. Kontraten, abonimin me JSTORY-n.pdf

A4.60. Gjendja e sotme ne bibloteke. Inventari i saj pdf
Takimi me punonjésen e bibliotekés té 1AL KUB

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése té programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e fondit fizik
té biblioteké&s dhe fondit online
(titujt kryesoré t& pranishém né
shérbim t& programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerré né pah sa té efektshme
kané gené p€rpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jan&
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Biblioteka dhe njésia pérgjegjése pér programin e studimit MSH né
“Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim
Marketingu” ndjekin dhe raportojné pér cilésing e fondit fizik té
bibliotekés dhe até online, pérditésimin e tij ¢do vit, shkallén e
shfrytézimit t€ fondit fizik dhe atij online nga stafi akademik dhe
studentét e PS, shfrytézimin e sallave t& studimit, dhe kérkesat pér tituj
(¢do fund viti kemi bashképunim Biblioteké-Departament pér
parashikimin e blerjeve té titujve pér vitin pasardhés).

Evidenca:

A4.58. Lista e inventarit te Librave te Biblotekes.pdf

1. Gjendja e librave per programin.pdf

2. Kontraten, abonimin me JSTORY-n.pdf

A4.60. Gjendja e sotme ne bibloteke. Inventari i saj.pdf

Konkluzione

GVJ bazuar né gietjet e evidentuara, lidhur me kété standard konstaton
qé IAL e ka pérmbushur kryesisht ate.

- Sipas drejtuesve t¢ IAL KUB, pér literaturén digjitale, kané
marréveshje me JSTOR dhe QUESTIA (paraqitur faturé pagese nga IAL
KUB lidhur me JSTOR) ... por sugjerohet nga GV.J qé té vihet né
dispozicion dhe marréveshja/kontrata e ploté me ta.

- Pavarésisht se IAL KUB ka béré pérpjekje té konsiderueshme pér
shtimin e literaturés né biblioteké, pérséri ka vend pér shtimin e titujve
té librave né gjuhén shqipe dhe té huaj (sidomos t¢ viteve té fundit) per
¢ mbéshtetur nevojat e programit MSH né “Menaxhim Biznesi” me
profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:i+355 (04) 222-43423
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit nép&rmjet t&
cilit administron t& gjithé&
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim ng
programin e studimit.

ey sugjeron gé té instalohen dhe disa kompjutera personalé/laptopé
né biblioteké pér t'i shérbyer sa mé miré navigimit té studentéve né
burimet online té literaturés.

TAL KUB ka njé sistem menaxhimi t€ njohur ndryshe si PORTAL KUB
pérmes t& cilit organizohen dhe administrohen t& gjitha proceset
mésimore té fakulteteve dhe té programeve qé ata ofrojng, sistem i bazuar
né njé platformé online, i aksesuesh&m nga t& gjithé studentét, stafi
administrativ (sekretarité) dhe ai akademik i institucionit (népérmjet njé
username dhe fjalékalimi t& mundgsuar nga stafi i IT i AL KUB). Gjaté
vizités né Sekretariné Mésimore té [AL KUB, GVJ u informua se
informacioni qé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre gé nga
regjistrimi deri né diplomim administrohet nga sekretaria mé&simore.
Sekretaria mésimore admnistron gjithé informacionin qé& lidhet me
studentét, t& dhénat personale t& tyre, si kontratat ¢ studentéve, numrat e
matrikullimit, regjistrat e amzgs, procesverbalet e provimeve, notat, etj.
GVJ u njoh me regjistrat gjaté vizités né IAL KUB dhe dosjet personale
té studentéve, dhe zgjodhi né mé&nyré té rastésishme disa emra studentésh
t& programit t& studimit MSH n& “Menaxhim Biznesi” me profile:
“Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu” (pér vitin akademik
2022-2023, 6 studenté po ndjekin programin e studimit MSH né&
“Menaxhim Biznesi” me profil “Administrim Publik”, dhe 12 student&
até me profil “Menaxhim Marketingu™) dhe konstatoi qé t& dhénat e tyre
né dosje, notat né regjistér dhe procesverbale, numrat e matrikullimit, etj,
ishin pasqyruar korrekt nga ana e sekretarisé mésimore.

Evidenca:

A4.61. Organigrama e KUB.pdf

14. Rregullore sekretarie pdf

Vizita e GV.J né zyrén e sekretarisé mésimore

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit

Bazuar né dokumentacionin e shqgyrtuar, zyra e Burimeve Njerézore,
Administratés dhe Arkivit, 8shté p&rgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen dhe
pérditésimin e t& dhénave t& personelit t& IAL KUB, zyré e cila i mban
t& dhénat e personelit akademik, atij ndihmés akademik, dhe personelit

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423

/E-mail: mfo@ascal.al
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akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

administrativ dhe partneréve té angazhuar né realizimin e programit né
dosje personale né format t& printuar. Dosjet e personelit pérditésohen
periodikisht dhe n& to gjenden kéto dokumenta t& tilla si CVe e
personelit; pozicioni i punés; diplomat dhe gradat/titujt shkencoré;
fotokopje t& dokumentit t& identifikimit dhe adresés s& vendbanimit;
formular vetédeklarimi apo déshmi penaliteti; kualifikime t& tjera /
informacione shtesé, etj. Sistemi PORTAL KUB né varési t& aksesit
pérdoret prej stafit administrativ (si sekretarité e fakulteteve), studentéve
dhe stafit akademik & ndihmés akademik. Stafi i ITs vendos né shérbim
t& stafit akademik & ndihmés akademik, dhe atij administrativ t&
institucionit nj& adresé té& personalizuar me emrin dhe mbiemrin e tyre,
né& ményré gé t¢ identifikohen né sistemin online. Nd&rveprimi mes stafit
akademik dhe studenté&ve zhvillohet pérmes komunikimit me e-mail dhe
studentét mund t& pé&rdorin gjithashtu sistemin PORTAL KUB (pér t&
shkarkuar materialét mésimore, slide, t& ngarkuara nga pedagogét e
léndés), etj. Rezultatet e provimeve plotésohen manualisht né
procesverbale nga pedagoggt pérkatés, nga ku mé pas népérmjet sistemit
PORTAL KUB i mundésohet sekretarive mésimore té hedhin online
rezultatet e provimeve pér studentét, t& ndarg sipas grupeve, programeve
pérkatése ku bé&jné pjesé. Studentét mé pas mund t’i shohin rezultatet e
tyre nga sistemi PORTAL KUB.

GVJ sugjeron gé sistemi i hedhjes sé notave té azhornohet, nga ku veté
pedagogét t'i hedhin notat né sistem, kjo pér té shkurtuar kohén dhe pér
té siguruar efektivitet té gjithé procesit.

Evidenca:

Dok 7. Politika e Burimeve Njerezore pdf

A4.51. Formati i Dosjes personale te Stafit.pdf

Takimi né IAL KUB me pérfagésuesen e zyrés sé Burimeve Njerézore,
Administratés dhe Arkivit dhe me pérfuqésues té sekretarisé mésimore
RVB e IAL KUB

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Studentét dhe personeli akademik mund t€ aksesojné fagen web té TAL
KUB (www.kub.edu.al), si dhe t& aksesojné sistemin PORTAL KUB, ku
aksesi tek informacioni dhe dokumentacioni personelin dhe studentét
b&het duke ruajtur privat€sing. Informacioni éshté i dedikuar dhe
personal, ku aksesi ka kufizime sipas kategorisé té secilit p&rdorues: staf
administrativ, student apo pedagog, me username-n dhe fjalgkalimin
pérkatés, ku népérmjet kétij sistemi, psh. stafi akademik iu jep akses
online studentéve né dokumenta t€ tilla si: t& kontrollojné informacione
rreth tyre, mbi syllabuset e léndéve, materialet mésimore, informacion
mbi frekuentimin, notat, kreditet, rezultatet pér 18ndét q& ndjekin, etj, dhe
shérben si ményré komunikimi pedagog-student. Cdo student mund t&
shikoje t& dhénat personale t& tij, por nuk ka akses n& ndryshimin e
rezultateve akademike.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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Evidenca:

Takimi né IAL KUB me drejtues t¢ 1AL KUB
RVB e IAL KUB

Fagja web e IAL KUB: www.kub.edu.al

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t€ integruar platforma dhe module
q& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Personeli akademik dhe studentét mund t€ aksesojné faqgen web t& IAL
KUB (www.kub.edu.al), si dhe t& aksesojné sistemin PORTAL KUB (t&
gjithé ata pérdorues gé jané té pajisur me nj& adresé zyrtare nga 1AL
KUB) me username, dhe fjalékalimin pérkatés, ku népérmjet kétij
sistemi, psh. stafi akademik iu jep akses student&ve n& dokumenta té tilla
si: syllabuset e 1éndéve, materialet mésimore t& uploduara (slide, etj),
informacion mbi frekuentimin, notat, kreditet, etj, dhe shérben si ményré
komunikimi interaktive pedagog-student dhe pér t€ shkémbyer
informacion ndérmjet personelit akademik dhe studentdve. Stafi
akademik mund t& ngarkojé leksionet dhe materialet mésimore né sistem,
nga ku studentét mund t’i shkarkojné lehtésisht. Stafi akademik dhe
studentét pérdorin gjithashtu dhe platformat si Google Classroom &
Google Meet si forma t€ komunikimit interaktiv dhe shkémbimit té&
informacionit ndérmjet tyre (sidomos kéto platforma jané pérdorur
shumé gjaté kohés s¢ pandemisé Covid-19).

Evidenca:
Fagja web e IAL KUB: www.kub.edu.al
A3.43. Rregullorja e zhvillimit te procesit mesimore online. pdf

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe té dhéna né koh&
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Duke pérdorur fagen web t& IAL KUB dhe sistemin PORTAL KUB,
mund té shkémbehet informacion midis stafit akademik dhe studentéve
(si dhe aksesim nga studentét pér t& gjithé materialin q& lidhet me
procesin mésimor). Sistemi i menaxhimit PORTAL KUB garanton
monitorim né kohé reale t&€ aktivitetit akademik e administrativ dhe u
mundéson studentéve informacion mbi vlerésimet, mungesat, rezultatet
¢ provimeve, etj. Ndérkaq sistemi prodhon edhe raportime individuale
ose t& pérgjithshme me t& dhéna né kohé reale pér organet drejtuese.
Komunikimi ndérmjet paléve né IAL KUB realizohet edhe népérmjet
postés elektronike (me adresat e email; t& domainy www.kub.edu.al).
Formé tjetér komunikimi jané edhe platformat e ndryshme té rrjeteve
sociale, népérmjet té cilave béhet komunikimi jo vetém midis personelit
dhe studentéve, por edhe shpérndahet informacion pér palét e treta t&
interesuara pér programet e studimit né IAL KUB.

Evidenca:
Fagja web e IAL KUB: www.kub.edu.al

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet ¢ ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né

GV konstaton gé informacionet g& lidhen me programin e studimit MSH
né “Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe
“Menaxhim Marketingu”, me personelin akademik, informacioni mbi
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t& pakign dy gjuhé, ku njéra prej
tyre &shté gjuha shqipe.

kriteret e pranimit, tarifat e studimit, pérfitimin e bursave té studimit,
informacionin mbi aktivitetet e ndryshme qé& lidhen me IAL KUB,
gjenden né fagen e web, https://www.kub.edu.al (t& cilat publikohen né
gjuhén shgipe dhe angleze). Ndérkohé, né fagen web www.kub.edu.al
ndodhet njé seksion i veganté pér studentét, ku gjenden informacione pér
geveringé studentore, konferencat studentore, aktivitetet sociale dhe
sportive, procesin e diplomimit, procesin e punésimit, kalendarin
akademik, etj. JAL KUB i publikon informacionet e veta dhe né kanale
té tjera t& informimit dhe median sociale (si Instagram, Linkedin, etj).

Evidenca:
Té dhéna nga fagja zyrtare e web-it
Fagja web: www.kub.edu.al

Konkluzione

GVJ bazuar né gjetjet e evidentuara, lidhur me kété standard konstaton
qé IAL e ka pérmbushur plotésisht até.

GVJ sugjeron qé sistemi i hedhjes sé notave té azhornohet, nga ku veté
pedagogét t'i hedhin notat né sistem, kjo pér té shkurtuar kohén dhe pér
té siguruar efektivitet té gjithé procesit.

riteri 1. Institucioni harton nj
raport financiar t& kostove té njésisé
bazg pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

jep té dhéna financiare t& kostove né nivel institucional, ku pasqyrohen
t¢ ardhurat (nga tarifat e shkollimit &€ studentéve studentéve, nga
trajnimet & projektet, t& ardhura administrative, dhe nga burime té tjera)
dhe shpenzimet (operative, administrative, pér investime, pér kérkim
shkencor, etj). Gjithashtu pérgatitet buxheti nga administratori né
pérputhje me parashikimet ligjore, Statutin dhe Rregulloret e IAL KUB.
Departamentet ¢ IAL KUB paragesin kérkesat e tyre pér vitin e ri
akademik, té& cilat pas miratimit né nivelet pérkatése pércillen né zyrén e
financés i cili bén unifikimin e tyre brenda buxhetit t& IAL si nj& njési e
vetme.

GVJ sugjeron qé duhej njé raport mé i ploté financiar i kostove té
programit té studimit dhe plani pér mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér mbarévajtien e tij pér té paktén njé cikél té ploté studimi.

Evidenca:
Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” - F-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané e ')
Tel:+355 (04) 22243493 Web site: wwwascilal 2 7 55




A4.62. Relacioni per treguesit e vitit 2021 dhe parashikimi 2022 fq 6-
7.pdf

A4.64. Raporti vjetor 2021-2022 fq 62-64 Relacion per realizimin e
treguesve financiar 3-3.pdf

A4.66 Raporti vjetor fg 62-64 Relacione per realizimin e treguesve
financar 12-13.pdf

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore n& shérbim t& realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té& pérfituara dhe kontratat e
sh&rbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programeve t& studimit,
projektet dhe zéra t& tjerg.

Plani i financimit pérmban zéra té tillg si financimi i burimeve njerézore,
shpenzimet operative dhe t& mirémbajtjes, shpenzimet pér paga,
shpenzimet pér kérkim shkencor, shpenzimet pér investime, si dhe
shpenzime t& tjera. Nga drejtuesit e AL KUB &shté véné si objektiv
rritja e t€ ardhurave nga projektet e ndryshme.

Nga GVJ sugjerohet qé duhej dhéné plani i financimit té programit té
studimit (qé pérmban financimin e burimeve njerézore né shérbim té
realizimit té programit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése té procesit mésimor, etj), si dhe
né planin e financimit té specifikoheshin dhe té parashikoheshin si zé
shpenzimesh dhe shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés
e aksesin né bibliotekat on-line (edhe pse mbase kjo mund té jeté
pérfShiré né njé zé tjetér shpenzimesh, por e mira éshté zé né vete!).

Evidenca:

A4.62. Relacioni per treguesit e vitit 2021 dhe parashikimi 2022 fq 6-
7.pdf

A4.64. Raporti vietor 2021-2022 fq 62-64 Relacion per realizimin e
treguesve financiar 3-5.pdf

A4.66 Raporti vietor fq 62-64 Relacione per redalizimin e (reguesve
Sfinancar 12-13.pdf

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vlergson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

IAL KUB kryen auditim financiar t€ brendshém dhe t& jashtém té&
pavarur né ményré periodike. Raportet e auditit japin opinione né lidhje
me aspektet materiale, pozicionin dhe performancén financiare, né&
pérputhje me Standartet Kombétare t& Kontabilitetit dhe ligjeve né fugi.
Pjesa financiare &sht& e réndésishme pér té€ gjithé grupet e interesit:
pedagogé, studenté, staf ndihmés akademik dhe staf administrativ.

Evidenca:

A6.84. Raporti | Grant Thornton.pdf
RVB e IAL KUB

Takimi me drejtues té 1AL KUB

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé baz& pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

IAL KUB raporton né& nivel institucional mbi realizimin e buxhetit t&
miratuar té vitit paraardhés.

GVJ sugjeron qé duhej raportim deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e studimit mbi realizimin e buxhetit té
miratuar té vitit paraardhés.
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Evidenca:

A4.62. Relacioni per treguesit e vitit 2021 dhe parashikimi 2022 fq 6-
7.pdf

A4.64. Raporti vjetor 2021-2022 fq 62-64 Relacion per realizimin e
treguesve financiar 3-3.pdf

A4.66 Raporti vietor fq 62-64 Relacione per realizimin e treguesve
financar 12-13.pdf

A4.63 Relacioni per treguesit e V2021 fq 10-11.pdf

Kiriteri 5. [dlstitucioni garanton
géndrueshm&riné financiare pér
zhvillimin e| programeve t& studimit
té njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t§ mjaftueshme pér
ecuriné normnale té kétyre
programeve, N& rastet e nevojave t&
pérmirésimil t& situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t&
posagme dhez diversifikimin eventual
té financimil t& programeve t&
studimeve.

Pjesa financiare &shté e réndésishme pér t& gjithé grupet e interesit:
pedagogg, studenté, staf ndihmés akademik dhe staf administrativ.
Bazuar né raportet vjetore pér treguesit financiaré dhe nga takimi i GVJ
me drejtuesit e IAL KUB t& cilét shprehen entuziasté pér ecurin€ e
institucionit, kjo tregon géndrueshméri dhe mjaftueshméri financiare t&
IAL KUB pér zhvillimin e programeve t& studimit t& njésisé bazé dhe
kapacitete financiare t& mjaftueshme pér ecuriné normale t&€ kétyre
programeve.

Evidenca:

A6.84. Raporti i Grant Thornton.pdf

A4.62. Relacioni per treguesit e vitit 2021 dhe parashikimi 2022 fq 6-
7.pdf

A4.64. Raporti vietor 2021-2022 fq 62-64 Relacion per realizimin e
treguesve financiar 3-3.pdf

A4.66 Raporti vietor fq 62-64 Relacione per realizimin e treguesve
financar 12-13.pdf

A4.63 Relacioni per treguesit e V2021 fq 10-11.pdf

RVB e IAL KUB

Konkluzione

GVJ bazuar né gjeljet e evidentuara, lidhur me kété standard konstaton
qé IAL e ka pérmbushur kryesisht até.

- GVJ sugjeron qé duhej njé raport mé i ploté financiar i kostove té
programit té studimit dhe plani pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e tij pér té paktén njé cikél té ploté studimi.

- Nga GVJ sugjerohet qé duhej dhéné plani i financimit té programit té
studimit (qé pérmban financimin e burimeve njerézore né shérbim té
realizimit té programit, shpenzimet operative pér mirémbajtien e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése té procesit mésimor, etj), si dhe
né planin e financimit té specifikoheshin dhe té parashikoheshin si zé
shpenzimesh dhe shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat on-line (edhe pse mbase kjo mund
1é jeté pérfshiré né njé zé tjetér shpenzimesh, por e mira éshté zé né
vete!). GVJ pér tu shprehur né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé
standardit, bén njé pérmbledhje té shkurtér bazuar né gjetjet e
evidentuara né pjesén pérshkrimore.

Adresa: “Riuga ¢ Durrésit”
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- GVJ sugjeron qé duhej raportim deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e studimit mbi realizimin e buxhetit té
miratuar té vitit paraardhés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe GVJ konstaton se IALL KUB ka hartuar dhe zbaton politika dhe
zbaton politika dhe procedura q& procedura q& mbulojné ciklin e ploté akademik t& studentéve nga hyrja
mbulojné ciklin e ploté akademik t& | ng dalje né pérputhje me Statutin e IAL KUB, Rregulloren e

studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe aktet e veta rregullatore.

pérgjithshme dhe specifike t& njésisé kryesore dhe asaj baz& q& ofron
programin e studimit, Rregulloren e programit t&¢ studimit MSH ng
“Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim
Marketingu”, si dhe né pé&rputhje me me ligjin nr.80/2015, udhézimin e
MASR, nr.10, daté& 15.05.2019, si edhe Udhézimin e MASR, nr.17, daté
30.07.2019 pér pranimin e studentve né programin e ciklit t& dyté t&
studimeve master. Diplomimi i studentéve b&het n& pérputhje me
rregulloren e programit t€ studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me
profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”.

Evidenca:

Dok 4. Misioni dhe strategfia.pdf

Dok 1. Rregullore te pergjithshme dhe specifike.pdf

Dokumenti 3. Rregullore programit MSC MB.pdf

AL 13. Rregullore e Dep. Menaxhimil neni 6,7, dhe Organigrama
KUB.pdf

A1.9 Strategjia e zhvillimit te KUB 2021-2026 fg7-8, Statuti KUB neni
4, Rregullore e KUB, Neni 62.63 fg 42-43.pdf

Adresa: “Rruga e Durrésit” e
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Al.7. Strategjia 2021- 2026, Statuti i KUB, Neni 4.pdf

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
barazing dhe té drejta t& nj&jta pér té
gjithé kandidatét pér studentg dhe
studentét e programit t& studimit.

GV konstaton se politikat dhe procedurat garantojné barazi dhe t€ drejta
t& nj&jta pér t& gjiths kandidatét pér studenté dhe studentét e programit
t& studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim
Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”. Kjo gj& &shté e pércaktuar né
Statutin dhe Rregulloret e IAL KUB qé pércaktojng t&é drejta dhe
detyrime té& barabarta pér t€ gjithé studentét e regjistruar né ¢do program
studimi t& ofruar nga IAL KUB.

Si mision, JAL KUB ka formimin e specialistéve t& lartg dhe pérgatitjen
e shkencétaréve t& rinj né pérputhje me prioritetet e zhvillimit t€ vendit
duke kontribuar né rritjen e standardeve t& demokracisé né vend,
krijimin, zhvillimin dhe mbrojtjen e dijeve p&rmes mésimdhénies,
kérkimit shkencor, veprimtarive inovative e profesionale pér fushén e
ekonomiksit,  drejtésisé, shkencave politike, marrédhénieve
ndérkombétare, teknologjisé sé informacionit, fushave profesionale
teknike & administrative; ofrimin e mundésive t& barabarta pér t€
pérfituar nga arsimi i larté dhe t& mé&suarit gjaté t& gjithé jetés; integrimin
e mésimdhénies me kérkimin shkencor; nxitjen e bashk&punimit
ndérkombétar né fushén e arsimit t& larté; dhe krijimin & mbéshtetjen e
standardeve mé té larta né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor
né pérputhje me Standardet e Hap&sirés Evropiane t€ Arsimit t& Larté
duke reflektuar objektivat e procesit t& Bolonjés.

Evidenca:

Dok 4. Misioni dhe strategjia.pdf

Dok 1. Rregullore te pergjithshme dhe specifike pdf

Dokumenti 3. Rregullore programit MSC MB.pdf

A1.13. Rregullore e Dep. Menaxhimit neni 6,7, dhe Organigrama
KUB.pdf

Aneksi A1.9 Strategjia e zhvillimit te KUB 2021-2026 fg7-8. Statuti KUB
neni 4, Rregullore ¢ KUB, Neni 62,63 fq 42-43.pdf

Aneksi A1.7. Strategjia 2021- 2026, Statuti i KUB, Neni 4.pdf

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér p&rzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t&€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

IAL KUB verifikon kriteret e pranimit ¢do vit akademik dhe bén
renditjen e studentéve sipas kétyre kritereve. IAL KUB publikon n&
website dhe né rrjetet sociale informacionet e nevojshme lidhur me
kriteret e pranimit pér secilin nga ciklet e studimit. Kriteret rishikohen
nga departamenti pérgjegjés pér kété program studimi né bashképunim
me fakultetin pérkatés. Kriteret pér pranimin e studentéve né ciklet e
studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim
Publik” dhe “Menaxhim Marketingu” tek IAL KUB propozohen nga
njésia kryesore dhe mé pas miratohen me vendim t€ Senatit Akademik
t& KUB, vendime té cilat i dérgohen mé pas MAS, si dhe shpallen né
ambientet ¢ IAL KUB me géllim informimin sa mé t& sakté dhe
transparent t& kandidat&ve pér studenté.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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Me vendim t& Senatit Akademik pércaktohen kriteret e pérgjithshme (si
pérfundimi i studimeve té ciklit Bachelor dhe i maturés shtetérore, ose
mesatarja ata q& duan t& aplikojné pér njé program t& dyté studimi), si
dhe kriteret specifike/shtesé té cilat miratohen dhe shpallen ¢do vit nga
IAL KUB. Kriteret e pranimit pér programin MSH né “Menaxhim
Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim
Marketingu” jané té pércaktuara né rregulloren e fakultetit dhe até t¢
kétij programi studimi. Lidhur me transferimin e studimeve, pranimet |
nuk kané kritere specifike. Ekuivalentimi béhet né pérputhje me kérkesat
e rregullores s& ekuivalentimit t€ studimeve. Studentét aplikanté jané
punonjés té institucioneve publike gendrore dhe vendore, kompanive
private, organizatave jo fitimprurése, etj té cilét plotésojné t& gjitha
detyrimet ligjore sipas MAS dhe ato kontraktuale mes kandidatéve pér
studenté dhe IAL KUB. Mg pas, pérzgjedhja e studentéve béhet mbi
bazén e vler&simit t& dokumentacionit shogérues.

Lvidenca:

Dok 1. Rregullore te pergjithshme dhe specifike.pdf

Dokumenti 3. Rregullore programit MSC MB.pdf

Al 13. Rregullore e Dep. Menaxhimit neni 6,7, dhe Organigramu
KUB.pdf

A5.66. Rregullore e ekuivalentimit te studimeve.pdf

A2.21. Rregullore KUB neni 63, 66, Rregullore ekuivalentimi 73,74,
Rreg e programit neni 5,6.12.pdf

AL9 Strategjia e zhvillimit te KUB 2021-2026 fq7-8. Statuti KUB neni
4, Rregullore e KUB, Neni 62,63 fq 42-43.pdf

AL7. Strategjia 2021- 2026, Statuti i KUB, Neni 4.pdf

Dok 4. Misioni dhe strategjia.pdf

Linka: hitps://kub.edu.al/pranimet/fitarifat-dhe-transferimet

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t€ transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t& vlergsimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jan&
lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Bazuar né vizitén né IAL KUB dhe takimin me student&t, GVJ konstaton
qé kriteret dhe procedurat e pranimit e pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&€ studimit, t€ transferimit, njohjes s&
studimeve t&€ méparshme ose t& pjesshme, t& vlerésimit té dijeve dhe t&
diplomimit jané& lehtésisht t&€ kuptueshme dhe t& aksesueshme pér cilindo
qé &shté¢ i interesuar népérmjet kanaleve t&€ ndryshme formale t&
komunikimit. IAL. KUB i shpall kriteret dhe procedurat e aplikimit,
regjistrimit, pranimit dhe pérzgjedhjes s¢ student&ve, apo ato t&
transferimit té studimeve, pas miratimit té tyre né Senatin Akademik dhe
aprovimit prej MAS, dhe i publikon né fagen web: www.kub.edu.al (si
dhe né rrjete sociale si Facebook, Linkedin, Instagram, etj), né ményré
gé tu b&jné me dije t€ interesuarve té gjitha kriteret dhe proceclurat qé
IAL KUB pérdor zyrtarisht pér aplikimin, regjistrimin, apo transferimin
nga njé TAL né tjetrin. .

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

‘Web site: www.aseal.al

{




Né ndihmé t& studentéve té [AL KUB éshté edhe Zyra e Studentit dhe
Késhillimit t& Karrierés & Sekretaria Mésimore & Koordinatori i
Masterit q& ndihmojné me informacione t& ndryshme, si ato mbi t&
drejtat dhe detyrimet, udhézime pér provimet, detyrat e Kkursit,
frekuentimin, vlerésimin, politikat e pranimit, transferimit, bibliotekén,
etj. Gjithashtu, edhe Guida Studentore vjen né ndihmé t€ studentéve pér
t& siguruar informacione t& ndryshme né interes t€ tyre.

Evidenca:

Dok 1. Rregullore te pergjithshme dhe specifike. pdf

A3.67. Guida Studentore.pdf

Dokumenti 3. Rregullore programit MSC MB.pdf

Al.13. Rregullore ¢ Dep. Menaxhimit neni 6,7, dhe Qrganigrama
KUB.pdf

A5.66. Rregullore e ekuivalentimit te studimeve.pdf

A2.21. Rregullore KUB neni 63, 66, Rregullore ekuivalentimi 73,74,
Rreg e programil neni 5,6,12.pdf

AL.9 Strategjia e zhvillimit te KUB 2021-2026 fq7-8, Statuti KUB neni
4, Rregullore e KUB, Neni 62,63 fq 42-43.pdf

Al.7. Strategjia 2021- 2026, Statuti i KUB, Neni 4.pdf

Linkuw: https://kub.edu.al/studentet-2/

A3.47. Udhezimi per pergatijen e mikrotezes.pdf

A3.41. Udhezim Mikroteze. Model vieresimi te mikrotezes Udheheges
Anetar Komisione.pdf

A2.20. Dosja e Departamentit, Udhezimet per diplomen e praktiken.pdf

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit ng lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& vecanta t& programit t& studimit.

Fakulteti i Ekonomisé dhe Departamenti i Menaxhimit né TAL KUB,
pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, realizon takime informuese me t&
interesuarit ku ofrohen informacione népérmjet broshurave dhe mjeteve
té tjera né lidhje me kriteret e pérgjithshme dhe specifike (t€ veganta) t&
pranimit né programin e studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me
profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”. IAL KUB
merr pjesé né panairet e organizuara prej MAS ose né turet népér
gjimnaze t& ndryshme né vend, me synim informimin e maturantéve pér
mundésité e studimit né AL KUB, apo organizon dhe ditét ¢ informimit
me maturantét ku stafi akademik takohet me kandidatét virtualisht ose
né IAL (ku iu shpjegohen kriteret, procedurat, tarifat dhe mundésité e
regjistrimit né programet g€ t& interesuarit shfaqin interes, mundésité e
mobiliteteve, etj). Cdo kandidat i interesuar, pér mé& shumé informacion
mund t& aksesojé fagen web t& IAL: www.kub.edu.al.

Lvidenca:

Dok 1. Rregullore te pergjithshme dhe specifike. pdf
A5.67. Guida Studentore.pdf

Dokumenti 3. Rregullore programit MSC' MB.pdf
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AL 13. Rregullore ¢ Dep. Menaxhimil neni 6,7, dhe Organigrama
KUB.pdf

A5.66. Rregullore e ekuivalentimit te studimeve.pdf

A2.21. Rregullore KUB neni 63, 66, Rregullore ekuivalentimi 73,74,
Rreg e programit neni 5,6,12 pdf

A9 Strategjia e zhvillimit te KUB 2021-2026 fq7-8, Statuti KUB neni
4. Rregullore e KUB, Neni 62,63 fq 42-43.pdf

AL7. Strategiia 2021- 2026, Statuti i KUB, Neni 4.pdf

Linkuw: https:/tkub.edu. al/studentet-2/

A3.47. Udhezimi per pergatijen e mikrotezes.pdf

A3.41. Udhezim Mikroteze. Model vieresimi te mikrotezes Udheheqges
Anetar Komisione.pdf

A2.20. Dosja e Departamentit, Udhezimet per diplomen e praktiken. pdf

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& vecanta, té
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

IAL KUB harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kriteret e
pranimit pér secilin nga ciklet e studimit (té cilat i publikon n& website
& né rrjetet sociale).

Por, GVJ sugjeron qé IAL KUB té hartojé dhe publikojé pérpara ¢do viti
akademik kritere té vecanta pér pérzgiedhjen e kandidatéve me afiési té
veganta, té pakicave dhe shtresave té margjinalizuara.

Evidenca:
Takimi me drejtues té IAL KUB

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

IAL KUB harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kriteret e
pranimit pér secilin nga ciklet e studimit (t& cilat i publikon né website
& né rrjetet sociale).

Por, GVJ sugjeron qé IAL KUB té hartojé dhe publikojé pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtete té tjera.

Evidenca:
Takimi me drejtues té IAL KUB

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmé&s/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér t& rritur
cilésing e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

IAL KUB jep ndihmé dhe bursa pér studentét me mesatare t& larté (e
ndaré né nivele t& mesatares).

Por, GVJ sugjeron qé IAL KUB té hartojé politika té ndihmés/bursave
pér shtresa né nevojé dhe pér té rritur cilésiné e pranimit né programe
me pérparési pér institucionin dhe pér zhvillimin ekonomik té vendit.

Evidenca:
Takimi me drejtues té 1AL KUB

Konkluzione

GVJ bazuar né gjetjet e evidentuara, lidhur me kété standard konstaton
qé IAL e ka pérmbushur plotésisht até,

Por, GVJ sugjeron gé IAL KUB:
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- té hartojé dhe publikojé pérpara ¢do viti akademik kritere té vecanta
pér pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési té vecanta, té pakicave dhe
shtresave té margjinalizuara.

- té hartojé dhe publikojé pérpara ¢do viti akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtete té tjera.

- té hartojé politika té ndihmés/bursave pér shtresa né nevojé dhe pér té
rritur cilésiné e pranimit né programe me pérparési pér institucionin
dhe pér zhvillimin ekonomik té vendit.

dispozicion informacion té ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né& tjetrin.

azuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga , sidhe
né takimin me studentét, GVJ konstaton q& TAL. KUB informon né
meényré t& ploté studentét q& né vitin e paré t€ studimeve té tyre né lidhje
me procedurat e pérparimit akademik. Vlen pér tu theksuar qgé
kohé&zgjatja e kétij programi studimi &shté 2 vite (4 semestra), Népérmjet
sekretarisé mé&simore studentét marrim informacion t& réndésishém ng
lidhje me procesin mésimor, orarin, detyrimet akademike, provimet, etj.
Ne fillim t& ¢do semestri dhe pér ¢do 1&ndé/modul, personeli akademik
iu prezanton studentéve syllabueset e léndéve, procedurat pér
pérparimin akademik, detyrimet e 1éndés, ményrén e vlerésimit, etj.
Gjithashtu, informacionet né lidhje me kriteret dhe procedurat e
pérparimit akademik t& studentéve jané té pérshkruara dhe né
Rregulloren e Departamentit t& Menaxhimit, dhe Rregulloren e
programit t€ studimit MSH ng “Menaxhim Biznesi” me profile:
“Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”. Né kéto rregullore
jepen dhe procedurat e pranimit t¢ studentéve, ku shpjegohen kriteret e
pranimit; procedurat p&r ankimimin; njékohé&sisht informacion mbi
frekuentimin e léndéve, mungesat, vler&simin; informacion mbi
provimet, t& drejtat dhe pérgjegjésité qé ka studenti né lidhje me
institucionin, stafin akademik, studentét, administratén etj; si dhe
informacion q& duhet t€ dijé studenti pér progresin akademik &
informacion mbi diplomimin, etj.

NE& shérbim té studentéve pér t& marré njé informacion sa mé t& detajuar
éshté dhe fagja web e IAL: www.kub.edu.al, kategoria Studentét, ku
jepet informacion pér geveriné studentore, konferencat studentore,
aktivitetet sociale, aktivitetet sportive, kalendarin akademik, procesin e
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diplomimit, etj. N& shérbim t& studentéve pér t& marré njé informacion
&shté dhe Guida|Studentore.

Evidenca:

Dok 1. Rregullore te pergjithshme dhe specifike. pdf

A5.67. Guida Studentore.pdf

Dokumenti 3. Rregullore programit MSC MB.pdf

Al 13. Rregullore e Dep. Menaxhimit neni 6.7, dhe Organigrama
KUB.pdf
A5.66. Rregullore e ekuivalentimit te studimeve.pdf

A2.21. Rregullore KUB neni 63, 66, Rregullore ekuivalentimi 73,74,
Rreg e programit neni 5.6,12.pdf

A3.47. Udhezimii per pergatijen ¢ mikrotezes.pdf

A3.41. Udhezim Mikroteze. Model vieresimi te mikrotezes Udheheqges
Anetar Komisione. pdf
A2.20. Dosja e Departamentit, Udhezimet per diplomen e praktiken.pdf

Linku. hitps.//ki

b.edu.al/studentet-2/

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Bazuar né Rregjulloren e programit t& studimit, si dhe nga takimi me

studentét, GVJ konstaton se studentdve iu vihet né€ dispozicion
informacion i plot& né lidhje me kriteret dhe procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme apo studimeve t& pjesshme. Studentét
mund t& marrin jinformacion pér transferimin népé&rmjet fages zyrtare t&
weby t& [AL KUB, njoftimeve t& publikuara né stendén e njoftimeve t&
1AL KUB dhe n¢ rrjetet sociale. Kriteret e njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose| studimeve t& pjesshme pércaktohen nga njésia bazé
ofruese e programit t& studimit.

Departamenti i Menaxhimit né bashképunim me struktura t& tjera
organizative t& AL KUB jané t&€ angazhuara n€ procesin e informimit t&
kandidatéve pér student pér t€ gjitha informacionet q€ ata jané t&
interesuar t& dijmé rreth IAL KUB si dhe programeve t& studimit ku ata
duan t& regjistrolen. Né& rastin kur kandidati kérkon t& njohé& kualifikime
t& méparshme, ai informohet mbi kriteret dhe procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t&¢ méparshme ose studimeve té pjesshme. Pas paraqitjes

sé& kérkesés nga
Menaxhimit pér

studenti, ngrihet komision ad-hoc nga Departamenti i
shqyrtimin e saj. Institucioni dhe Fakulteti i Ekonomisé

pranojné transfefrime sipas pércaktimeve né Rregulloren e Programit t&
studimit si dhe i€ bazg t& kuotave t€ dorézuara prané MAS né fillim té&

vitit akademik.

studentét ¢ kang pérfunduar studimet né njé program

tjetér studimi, kané t€ drejté t& kérkojné njohjen e krediteve t& 1éndéve
1€ njéjta ose té ngjashme, dhe kané & drejté té transferojné vetém 1€ndé
t& vlerésuara me noté pérfundimtare kaluese.

Evidenca:
Dok 1. Rregullore te pergjithshme dhe specifike. pdf’
AS5.67. Guida Sttidentore. pdf
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Dokumenti 3. Rregullore programit MSC MB.pdf

Al.13. Rregullore e Dep. Menaxhimit neni 6,7, dhe Organigrama
KUB.pdf

A5.66. Rregullore e ckuivalentimit te studimeve. pdf

A2.21. Rregullore KUB neni 63, 66, Rregullore ekuivalentimi 73,74,
Rreg e programit neni 5,6,12.pdf

Dok 18. Pranimi i studenteve. pdf

A2.20. Dosja e Departamentit, Udhezimet per diplomen e praktiken. pdf
Linku: hitps://kub.edu.al/studentet-2/

Linku: hitps://kub.edu.al/pranimet/

Linku: https://kub.edu.al/pranimet/#tarifat-dhe-transferimet

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né& programin e
studimit.

Nga vizita né TAL KUB dhe takimi me student&t, GVI konstaton se
vlerésimi i dijeve dhe aftésive t& studentéve né programin e studimit
MSH né “Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe
“Menaxhim Marketingu” béhet né bazé t& rregullave t& pércaktuara né
Rregulloren e Programit t& studimit, Rregulloren e provimeve dhe
Rregulloren e sekretarisé, dokumenta t& cilat jané t& aksesueshme pér
studentét e IAL KUB.

Gjithashtu, studentét informohen né fillim t& ¢do semestri né ¢do
léndé/modul pér procedurat e vlerésimit t& dijeve nga pedagogét e tyre,
gjaté prezantimit t€ 1éndés dhe syllabusit pérkatés. Ng secilin program
léndé, pedagogét kané pérfshiré vlerésimin e studentit, peshén q& z€
vlerésimin sipas komponentéve si dhe shpérndarjen e komponentéve t&
vlerésimit. N& javén e paré té semestrit g€ &shté edhe java e orientimit,
studentét informohen prej stafit akademik dhe prej secilit pedagog pér
léndén pérkatése, mbi elementét e programit té 1éndés, duke pérfshiré
dhe vlerésimin. Edhe Sekretaria Mé&simore informon studentét pér
¢Eshtje q& kané lidhje me sekretaring apo ¢do gjé tjetér.

Evidenca:

Dokumenti 3. Rregullore programit MSC MB.pdf

Dok 13. Rregulloret e provimeve, kriteret dhe procedurat e
diplomimit.pdf

14. Rregullore sekretarie.pdf

A2.25 Svllabuset Menaxhim Marketingu.pdf

A2.25 Syllabuset Administrim Publik.pdf

Dok 1. Rregullore te pergjithshme dhe specifike.pdf

A5.67. Guida Studentore.pdf

Al.13. Rregullore e Dep. Menaxhimit neni 6,7, dhe Organigrama
KUB.pdf

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lart& informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit n&
programin e studimit.

GV]J kostanton se kriteret dhe procedurat e punimit t& diplomé&s dhe
diplomimit né TAL KUB pércaktohen né Rregulloren e programit t&
studimit. Studentét njihen gjithashtu edhe me formularin q& duhet t&
plotésojné pér t&€ aplikuar pér zgjedhjen e temés sé diplomés si dhe
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caktimin e pedagogut udhéhegés (atyre u shp&mdahen tematikat e
sugjeruara pér tu zgjedhur prej tyre pér diplonnim, si dhe u shpjegohen
procedurat e punimit t& temés sé diplomés dhe rregullorja pérkatése).
IAL KUB informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat e
punimit € diplomé&s dhe diplomimit n& takimet qé njésité baz& bashké
me koordinatorét zhvillojné gjaté vitit. Informimi béhet para se t& fillojé
semestri 1 dyté i vitit t& dyté (koh&zgjatja e k&tij programi studimi éshté
2 vite) dhe zgjedhja e temé&s s& punimit b&het para se t& fillojé periudha
e praktikés profesionale. Gjithashtu né javén e orientimit (né fillim té
cdo semestri) studentéve u jepen prej drejtuesve t& TAL informacione té
detajuara lidhur me diplomimin. Né& takimin rne studentét gjaté vizités
né TAL KUB, GVIJ konstatoi se studentét kishin marré informacionin e
nevojshém pér procesin e diplomimit té tyre.

Evidenca:

A3.47. Udhezimi per pergatitien e mikrotezes.pdf

A3.41. Udhezim Mikroteze. Model vleresimi ite mikrotezes Udheheqes
Anetar Komisione pdf

A2.20. Dosja e Departamentit, Udhezimet per diplomen e praktiken.pdf
Dokumenti 3. Rregullore programit MSC MB.pdf

Dok 13. Rregulloret e provimeve, kriteret dhe procedurat e
diplomimit.pdf

14. Rregullore sekretarie pdf

A2.25 Syllabuset Menaxhim Marketingu.pdf

A2.25 Syllabuset Administrim Publik pdf

Dok 1. Rregullore te pergjithshme dhe specifike. pclf

A5.67. Guida Studentore.pdf

Al.13. Rregullore e Dep. Menaxhimit neni 6,7, dhe Organigrama
KUB.pdf

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit {t& larté publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e té
interesuarve e studentéve té
ardhsh&m mbi prograimin e studimit.

GV konstaton se TAL KUB né fillim t€ ¢do viti akademik, né mé&nyré
periodike pérpara se studentét t& pérzgjedhin programet e tyre té studimit
organizon takime t&€ hapura informimi t& hapura me ta, népérmjet Zyrés
s¢ Studentit dhe Ké&shillimit t¢ Karrierés ¢ cila bashképunon me
Departamentin e Menaxhimit (krahas departamenteve t& tjera) pér
programin e studimit MSH né¢ “Menaxhirn Biznesi” me profile:
“Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu” (dhe programe té
tjera). Informimi i publikut b&het me takime t& drejtpérdrejta, né fagen
zyrtare web, njoftimet n€ stendat e TAL KUB, népérmjet fleté palosjeve,
broshurave, rrjeteve sociale, etj. Studentét q& potericialisht mund t& jeng
pjesé e KUB né t€ ardhmen informohen mbi programin e studimit q& do
t€ ndjekin dhe elementét kryesoré q& lidhen me procesin mésimor. IAL
KUB ka marré pjesé né té gjitha panairet e zhwilluara, si panairi Work
& Study, etj.

Evidenca:
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Dokumenti 3. Rregullore e programit MSC' MB.pdf

Dok 13. Rregulloret ¢ provimeve, kriteret dhe procedural e
diplomimit.pdf

Dok 1. Rregullore te pergjithshme dhe specifike.pdf

Al.13. Rregullore e Dep. Menaxhimit neni 6,7, dhe Organigrama
KUB.pdf

A5.67. Guida Studentore.pdf

14. Rregullore sekretarie.pdf

Konkluzione

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimit.

| geIAL e ka permbushur plotésish

GV.J bazuar né gjetjet e evidentuara, lidhur me kété standard konstaton

JAL KUB siguron mund&sité g& programet e studimeve qé ofrohen t&
njihen nga studentét dhe té interesuarit duke i publikuar ato pérmes
fletépalosjeve, prezantuar né publik, etj. Nga takimi i GVJ me studentét,
u konstatua q& informacionet né lidhje me strukturén e programit t&
studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim
Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”, organizimin dhe kohézgjatjen iu
vihen né dispozicion studentéve q& né fillim t& studimeve t& tyre. Gjaté
vizités né IAL KUB, GVJ u informua se gdo vit akademik Departamenti
i Menaxhimit, krahas departamenteve t& tjera, s¢ bashku me njésiné
kryesore organizojng takime informuese t€ pérshtatjes s¢ student€ve me
[AL KUB dhe programin e studimit. Studentét marrin informacion né
fillim t& ¢do semestri nga Sekretaria Mésimore pér orarin, 1€ndét q& do
t& zhvillojné, detyrimet, strukturén e semestrit, etj. Gjithashtu, secili
pedagog né prezantimin e léndés/modulit shpjegon syllabusin, i cili
pérmban informacione rreth temave t& pérfshira, metodés sé vlerésimit,
aftésive qé fiton studenti, etj. Informacione né lidhje me programet e
studimit t& ofruara jepen dhe né webin zyrtar t&¢ IAL KUB:
www.kub.edu.al.

Evidenca:

Dokumenti 3. Rregullore e programit MSC MB.pdf

Dok 13. Rregulloret ¢ provimeve, kriteret dhe procedurat e
diplomimit.pdf

Dok 1. Rregullore te pergjithshme dhe specifike pdf
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AL 13. Rregullore e Dep. Menaxhimit neni 6,7, dhe Organigrama
KUB.pdf

AS5.67. Guida Studentore.pdf

14. Rregullore sekretarie pdf

Linku: hitps://kub.edu.al/fakulteti-i-ekonomise-fe/

A5.68 Elementet e Struktures se Programit te Studimit. pdf

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér
1&ndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Nga takimi me studentét, GVJ konstaton se IAL KUB vé né dispozicion
t¢ studentdve t€ programeve € studimit informacion dhe
dokumentacion/udhézues t& posagém pér modulet/léndét, pérmbajtjen
dhe veprimtarité formuese (t cilat jang t& pérfshira tek planet mésimore
dhe t& béra publike pér studentét). Né bazé té dokumentave té&
shqyrtuara, IAL KUB ofron programin (i zhvilluar né gjuhén shqgipe) e
studimit t& ciklit t¢ dyt¢ MSH n& “Menaxhim Biznesi” me profile:
“Administrim Publik” dhe *“Menaxhim Marketingu”me njé kohézgjatje
2 vite dhe né fund t& diplomimit studentét pajisen me 120 kredite
evropiane (ECTS) dhe u jepet diploma MSH né “Menaxhim Biznesi”
me profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu” (njé vit
akademik zgjat 30 javé mésimore i ndaré né 2 semestra me nga 15 javé
secili). Studentét mund t& gjejné informacion pér 1éndét/modulet dhe tek
syllabuset e léndéve/moduleve, si edhe duke aksesuar fagen web
www.kub.edu.al, apo né rrjetet sociale.

Evidenca:

Dokumenti 3. Rregullore ¢ programit MSC MB.pdf

Dok 13. Rregulloret e provimeve, kriteret dhe procedurat e
diplomimit.pdf

Dok 1. Rregullore te pergjithshime dhe specifike.pdf

Al.13. Rregullore e Dep. Menaxhimit neni 6,7, dhe Organigrama
KUB.pdf

A3.67. Guida Studentore.pdf

14. Rregullore sekretarie.pdf

Linku: https://kub.edu.al/fakulteti-i-ekonomise-fe/

A5.68 Elementet e Struktures se Programit te Studimit.pdf

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

GVJ, nga takimi me studentét dhe stafin e Zyrés s& Studentit dhe
Késhillimit t€ Karrierés konstaton se informojné studentét mbi
mundésité e punésimit dhe organizojné takime dhe trajnime pér
studentét q€ i ndihmojné ata pér aplikime té suksesshme pér puné. Kjo
zyré éshté né dispozicion t& student&ve pér késhillimin e karrierés, iu jep
studentéve informacion rreth mundésive té ndryshme gé TAL KUB né
bashképunim me institucionet dhe kompanité ofron pér trajnime,
praktika, mund&si pungsimi, etj. Institucioni informon student&t mbi
mundésité e punésimit q€ vijné né institucion prej kompanive apo
sipérmarrjeve pérmes ofertave qé ato dérgojné, duke i shpallur kéto
njoftime né ambiente t& dukshme té IAL KUB.
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Evidenca:

Dokumenti 3. Rregullore e programit MSC MB.pdf

Dok 13. Rregulloret e provimeve, kriteret dhe procedurat ¢
diplomimit pdf

Dok 1. Rregullore te pergjithshme dhe specifike pdf

Al.13. Rregullore e Dep. Menaxhimil neni 6,7, dhe Organigrama
KUB.pdf

AS5.67. Guida Studentore.pdf

Linku: https://kub.edu.al/alumni/

14. Rregullore sekretarie.pdf

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit
t& tij.

Departamenti i Menaxhimit (pjesé e Fakultetit t& Ekonomisé ng& 1AL
KUB) sé bashku me njésiné kryesore dhe koordinatorét e programeve
organizojné ¢do vit takime informuese t& pérshtatjes s& studentéve qé
regjistrohen né vitin e paré né programin e studimit MSH né “Menaxhim
Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim
Marketingu”né TAL KUB. Student&t pas regjistrimit né institucion, ng
ményré periodike informohen prej zyrave pérkatése lidhur me aksesin né
sistemin PORTAL KUB, adresén ¢ tyre t& emailit, etj. Nga takimi i GVJ
me studentét, u konstatua se studentéve iu jepet njé informacion i gjeré
pér aspektet g kan& t€ b&jné me procesin mésimor, logjistikén,
infrastrukturén, shérbimet, kohézgjatjen e studimeve, planin mésimor,
18ndét, ményrat e vlerésimit, etj. Gjaté€ kétyre takimeve shpjegohen ng
detaje edhe struktura e IAL KUB, struktura e Fakultetit t& Ekonomisé,
prezantohen drejtuesit, stafi akademik, etj. Institucioni informon
studentét né Javét e Hapura, si dhe informacion jepet né ményré té
vazhdueshme dhe né fagen web té IAL KUB, né stendat e TAL dhe rrjetet
sociale. Studentét kané& akses né fagen zyrtare web t€ [AL KUB (ng
kategoring Studentét, ata gjejné informacion pér geveriné studentore,
konferencat studentore, aktivitetet sociale dhe sportive, alumni, orarin
mésimor, kalendarin akademik, procesin e diplomimit dhe t& punésimit,

etj).

Evidenca:

Dokumenti 3. Rregullore e programit MSC MB.pdf

Dok 13. Rregulloret e provimeve, kriteret dhe procedurat e
diplomimit.pdf

Dok 1. Rregullore te pergjithshme dhe specifike.pdf

Al.13. Rregullore e Dep. Menaxhimit neni 6,7, dhe Organigrama
KUB.pdf

A5.67. Guida Studentore. pdf

14. Rregullore sekretarie.pdf

Linku: https://kub.edu.al/fakulteti-i-ekonomise-fe/

Linku: https://kub.edu.al/studentet-2/

Takimi i GVJ me studentét
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Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit. t&
brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht i arritsh&m
nga studentét edhe né distancé.

Studentét marrin informacion té detajuar lidhur me programin e studimit
népérmjet komunikimit q& kan&€ me pedagogét dhe Sekretariné
Mésimore, népérmjet fages zyrtare web t& IAL KUB, si dhe népérmjet
emaileve zyrtaré q& posedojné. Informacione t€ tjera t€ vlefshme béhen
t€ mundura népérmjet Zyrés sé Studentit dhe Késhillimit t& Karrierés, ato
népérmjet botimeve dhe fletépalosjeve (si dhe informacioneve té tjera t&
cilét studentét i aksesojné né fagen web t& KUB).

Studentét e programit t& studimit MSH né¢ “Menaxhim Biznesi” me
profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”né TAL
KUB aksesojné sistemin PORTAL KUB pérmes aksesit q¢ ata kan€ né
emailin e tyre dhe mund té marrin informacion pér ecuring né& programin
e studimit n& ¢do koh& (aksesimi &shté elektronik... mjafton q& studenti
t€ ket akses né adresén e tij elektronike t€ mundésuar prej IAL KUB).

Evidenca:
Sistemi Portal Kub
Takimi i GVJ me studentét

Konkluzione

GVJ bazuar né gjetjet e evidentuara, lidhur me kété standard konstaton
qé IAL e ka pérmbushur plotésisht até.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart& disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né programin e
studimit.

2=

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar, GVJ konstaton se Sekretaria
mésimore e fakultetit &shté pérgjegjése pér mbajtjen e statistikave
vjetore pér numrin e studentéve né secilin program studimi, dhe numrin
e t¢ diplomuarve pérkatés né kéto programe studimi. Sekretaria
mésimore e fakultetit i disponon kéto statistika (né formé hard copy dhe
né ményré elektronike), t& cilat mblidhen dhe p&rpunohen né bazé té
ligjit t& arsimit t& larté nr.80/2015, udhézimit t& MASH nr.9, daté
25.02.2010 ‘Pér mbledhjen, pérpunimin dhe raportimin e té dhénave
statistikore’, dhe udh&zimit t& MASR, nr.16, daté 08.07.2019 ‘Pér
pajisjen e [AL publike dhe private me regjistrat bazé t& studentéve’.
Statistikat mblidhen si prej sekretarisé mé&simore té fakultetit, ashtu dhe
nga departamentet pas ¢do sezoni diplomimi dhe u vihen né dispozicion
strukturave drejtuese si dhe koordinatorit t& programit té studimit. Né t&
njé&jtén kohé kéto statistika pérfshihen edhe né raportet vjetore té
fakultetit dhe institucionit. Pér vitin akademik 2022-2023, 6 studenté po
ndjekin programin e studimit MSH n& “Menaxhim Biznesi” me profil
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“Administrim Publik” (me notén mesatare né¢ hyrje rreth 8), dhe 12
student& até me profil “Menaxhim Marketingu” (me notén mesatare né
hyrje rreth 8.3).

Evidenca:

A5.70 Te dhenat statistikore diplomimi ne vite ne kefe program
studimi.pdf

3. Tabele per studentet (2021-2023).pdf

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
student&ve té regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik ng t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Gjaté vizités né Sekretaring mésimore t& fakultetit, GVJ u njoh me
statistikat q& mbante kjo zyré pé&r programin e studimit MSH ng
“Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim
Marketingu”, q& pérmbanin t& dhéna né& lidhje me numrin e studentéve
t& regjistruar, t& dhéna pér t& larguarit, transferimet, pérgindjen e
kalueshmérisé, etj. Ato pérfshihen né raporte té ndryshme, si dhe
deklarohen ng MAS apo ASCAL.

Pér vitin akademik 2022-2023, 6 studenté po ndjekin programin e
studimit MSH né& “Menaxhim Biznesi” me profil “Administrim Publik”
(me notén mesatare n& hyrje rreth 8; t& diplomuar né vitin akademik
2021-2022, 2 student&), dhe 12 studenté até me profil “Menaxhim
Marketingu” (me notén mesatare n¢ hyrje rreth 8.3).

Evidenca:

A5.70 Te dhenat statistikore diplomimi ne vite ne kete program
studimi.pdf

3. Tabele per studentet (2021-2023).pdf

Kriteri 3. T& dhénat statistikore t&
studenté&ve duhet t&€ menaxhohen
pérmes sistemit t€ brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Té dhénat statistikore t& studentéve menaxhohen nga sekretaria
mésimore e fakultetit, e cila synon t& ruajé privatésiné dhe kéto té dhéna
iu vendosen né dispozicion vetém personave t€ autorizuar (drejtuesit e
TAL KUB, studentét, pedagogét, etj). Tek sekretaria mésimore e
fakultetit gjendet regjistri themeltar i student&ve, regjistri i notave,
regjistri i 1&shimit t& diplomave, procesverbalet e notave, etj. GVJ
konstatoi se té gjitha t& dhénat ruhen né dokumenta fizik& dhe né ményré
elektronike. Gjaté vizités né [AL KUB, pérfaqésues té sekretarisé
mésimore t& fakultetit i vuné GV né dispozicion regjistrin themeltar t&
studentéve pér kété program studimi i plotésuar sipas standardeve qé
kérkon ligji, si dhe procesverbale notash t€ léndéve qé pérmban
programi i studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me profile:
“Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”. Té dhénat (notat,
etj) plotésohen edhe né sistemin PORTAL KUB, ku sekretaria i hedh ato
(pas plotésimit manual té notave nga pedagogét).

GVJ sugjeron qé sistemi i hedhjes sé notave té azhornohet, nga ku veté
pedagogét t'i hedhin notat né sistem, kjo pér té shkurtuar kohén dhe pér
té siguruar efektivitet 1é gjithé procesit.
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Evidenca:

A5.70 Te dhenat statistikore diplomimi ne vite ne kete program
studimi.pdf

5. Tabele per studentet (2021-2023).pdf

Sistemi Portal KUB

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik prang
gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhirnin (sekretarité mésimore,
sistemin & menaxhimit t& brendshém
t& informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing
e informacionit dhe t&
dokumentacionit gé lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

IAL KUB mbéshtet me akte kontrollin periodik prané sekretarisé
mésimore, sistemin e menaxhimit t& brendshém té& informacionit
(sistemit PORTAL KUB) etj., vleréson dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe t& dokumentacionit & lidhet me studentét,
dhe me veprimtaring e tyre pérkatése.

Evidenca:
Takimi me drejtues té IAL KUB

Kriteri 5. Njésia bazg duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cil€sisé s& punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura ni drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Gjaté vizités né [AL KUB, GVJ u informua se departamentet dhe
sekretaria mé&simore ¢ fakultetit hartojné raporte mbi cilésing né hyrje
dhe né dalje t& studentéve. K&to analiza dhe raporte q& hartohen kryesisht
nga Departamentet né bashképunim me Sekretariné mésimore (e cila
kryesisht ndihmon me statistikat) vihen né& shérbim t& njésive dhe
drejtuesve t& IAL KUB pér t€ béré analiza e studime t& métejshme dhe
pér t& marré masa p&rmirésimi ng t& ardhmen. Té dhénat mblidhen &
pérfshihen né raportet q& pérgatit departamenti, sekretaria, dhe fakulteti
pér strukturat drejtuese, dhe ku mé pas i vihen né dizpozicion edhe
njésive t& tjera (si NjSBC, etj) t€ cilat m& pas i analizojné dhe
konkludojné duke dhéné sugjerimet pérkatése.

IAL KUB ka realizuar dhe njé analiz€ mbi gjurmimin e studentgve,
treguesve 1€ punésmit t€ tyre. JAL KUB mban kontakte t& vazhdueshme
me studentét, duke ndjekur ecuring, pungsimin dhe arritjet e tyre, si dhe
njésia kryesore mbledh t& dhéna té réndésishme pér punésimin e tyre dhe
organizon aktivitete t€ dedikuara pér alumni (duke konsideruar
eksperiencén e tyre) pér t& vlerésuar dijet dhe aftésité q& ata kané marré
dhe do marrin gjaté periudhés sé studimeve né TAL KUB.

GVJ mendon qé duhej njé analizé e miréfillté e tregut té punés, ndér té
tjera duke analizuar mundésité e punésimit té studentéve té kétij
programi, si dhe duke dhéné konkluzione & rekomandime pér zhvillimin
e programit né té ardhmen.

Evidenca:

A3.70 Te dhenat statistikore diplomimi ne vite ne kete program
studimi.pdf

5. Tabele per studentet (2021-2023).pdf

A5.69 Treguesit e Punesimit.pdf
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Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore 18 veté
institucionit.

GVJ bazuar né gjetjet e evidentuara, lidhur me kété standard konstaton
qé IAL e ka pérmbushur plotésisht até.

GVJ sugjeron qé sistemi i hedhjes sé notave té azhornohet, nga ku veté
pedagogét t'i hedhin notat né sistem, kjo pér té shkurtuar kohén dhe pér
1é siguruar efektivitet té gjithé procesit.

GVJ mendon qé duhej njé analizé e miréfillté e tregut té punés, nder té
tjera duke analizuar mundésité e punésimit té studentéve té kétij
programi, si dhe duke dhéné konkluzione & rekomandime pér zhvillimin
e programit né té ardhmen.

IAL KUB parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe
pérfagésuesve t& tyre né€ organet vendimmarrése e késhilluese sipas ligjit
té& arsimit t& larté nr. 80/2015 dhe akteve rregullatore t& IALs. N& bazé
té Statutit t&8 KUB, studentét kang t& drejt& t& zgjidhen n& Senatin
Akademik, dhe né Ké&shillat (gevering) studentore (zgjidhen ¢do 2 vite
nga votat e studentéve), g€ jané organizime t& pavarura t& studentéve
(nuk zhvillojng veprimtari politike dhe ekonomike) dhe mbéshteten ng
legjislacionin né fuqi.

Evidenca:

A5.75 Vendim per emerim ne senal le perfagesuesve te geverise
studentore.pdf

Dok I. Rregullore te pergj.dhe specifike pdf

Linkw: hitps:/feub.edu.al/studentet-2/fqeveria_studentore

STATUTI I KUB

RVBe IAL KUB

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, ké&shillim apo
vler&simin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Bazuar né vizitén né IAL KUB dhe takimin me studentét, GVI u
informua se nevojat dhe shgetésimet e tyre jané adresuar vazhdimisht né
organet drejtuese dhe vendimmarrése t& IAL KUB. Departamenti i
Menaxhimit, dhe Njésia Kryesore i mirépresin sugjerimet dhe vérejtjet e
studentéve pér mbarévajtjen e procesit mé&simor dhe marrédhénien me
TAL:. AL KUB garanton se pérfshirja e studentéve né vendimmarrje,
k&shillimin apo vlerésimin e procesit mésimor &shté reale dhe student&t
konkretisht pérfagésohen né Senatin Akademik, si dhe jané pérfshiré né
procese vlerésimesh t& brendshme, mobilitete, vlerésimin e stafit

akademik, etj. Studentét pérfagésohen né Késhillat (gevering)
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studentore, ku zgjidhen ¢do 2 vite nga votat ¢ studentéve. Ata kané
hapésirén e tyre n& fagen web t& IAL KUB: www.kub.edu.al, tek
kategoria Studentét.

Evidenca:

A5.75 Vendim per emerim ne senat (e perfagesuesve le geverise
studentore. pdf

Dok 1. Rregullore te pergj.dhe specifike.pdf

Linku: htips://kub.edu.al/studentet-2/#qeveria_studentore

Al.5 Urdher Rektori per ngritien e GVB.pdf

STATUTI I KUB

RVB e IAL KUB

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

N& bazé té takimit me drejtuesit dhe studenté t& IAL KUB, GVIJ
konstaton se IAL garanton pérfshijen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pé&rmirésimit té programeve t& studimit.
Népérmjet anétaréve té késhillave (qeverisé) studentore apo studentéve
anétaré t€ senatit, pércillen kérkesat apo sugjerimet e studentéve né
nivelet drejtuese t& t& gjitha niveleve. Studentét jané t€ pérfshiré
gjithashtu né Grupet e Vlerésimit t& Brendshém pér akreditimin e
programeve t& ndryshme t& studimit.

TAL KUB organizon takime periodike me Ké&shillin Studentor, Fokus
Grupe me studentét, si dhe organizon pyetésoré népérmjet NjSBC
(Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€) pér vlerésimin e
programeve t€ studimit dhe stafit akademik, (si dhe népérmjet bérjes s&
takimeve dhe anketimeve té rregullta), dhe mé pas pérpunimin e
pyetésoréve t& studentéve ku student&t mund t& japin komente pér ato
fusha ku ka nevojé pér pérmirésime t& procesit. N& két€ ményré
studentéve u jepet mundésia t& komentojné lidhur me pedagogét dhe
problematikat e hasura gjaté zhvillimit t& programit t& studimit. Né fund,
krijohen raporte, t& cilat diskutohen konkretisht né mbledhjet e
Departamentit t& Menaxhimit pér t& marré masat pérkatése lidhur me
kété programi studimi.

Evidenca:

12. Vendimi krijimit te NJSBC pdf

A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC pdf

Dokumenti 3 — Rregullore e programit MSC MB.pdf

4. Pyetsori studentit (formati). pdf

A5.75 Vendim per emerim ne senal te perfagesuesve fte geverise
studentore.pdf

Dok 1. Rregullore te pergj.dhe specifike.pdf

Linku: https://kub.edu.al/studentet-2/¥geveria_studentore
ALS5 Urdher Rektori per ngritien e GVB.pdf
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Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit
té vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Bazuar né takimin me studentét (pér vitin akademik 2022-2023, 6
studenté po ndjekin programin e studimit MSH né “Menaxhim Biznesi”
me profil “Administrim Publik”, dhe 12 studenté at¢ me profil
“Menaxhim Marketingu”), GVJ u informua se atyre iu mundésohet t&
japin mendim mbi barazingé dhe ndershmériné e kryerjes sé procesit té
vlerésimit e kontrollit t€ dijeve, iu jepet mundésia t€ vlerésojné
performancén e stafit akademik né t& gjitha aspektet e procesit mésimor.
Studentét e programit t& studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me
profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu” njihen me
pikét e marra gjaté semestrit dhe me rezultatin e provimit pas zhvillimit
t& provimit. Elementét kryesoré té vlerésimit pérfshijné: provimet,
detyrat né grup, aktivizimin né seminare, provimet e ndérmjetme, detyrat
e kursit, provimin pérfundimtar, etj.

Studentét pohuan se iu jepet e drejta t& ankohen pér shkelje t& rregullave
té provimit, gabime ose pasaktési né provim, ku ankesa me shkrim
dorézohet tek sekretaria mésimore brenda 3 ditéve nga shpallja e
rezultateve t& provimit. Sekretaria mésimore, kéto ankesa/kérkesa ia
pérciell departamentit pérkatés, i cili nga ana e tij ngre njé komision
enkas pér kéto raste. Pas shqyrtimit nga ana e komisionit, departamentet
dorézojné prané sekretarisé mésimore qéndrimet e komisionit pér ¢do
kérkesé, té cilat mé pas sekretaria jua komunikon studentéve.

GVI i pyeti drejtuesit dhe studentét pér ményrén e funksionimit t&
procedurés s&¢ ankimimit t& student&ve pér rezultatet e provimit, dhe ata
u shprehén t& kénaqur pér procesin.

Evidenca:

Dok 13. Rregulloret e provimeve, kriteret dhe procedural ¢
diplomimit.pdf

12. Vendimi krijimit te NJSBC pdf

A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC .pdf

Dokumenti 3 — Rregullore e programit MSC MB.pdf

4. Pyetsori studentit (formati).pdf

A3.75 Vendim per emerim ne senat te perfagesuesve te geverise
studentore. pdf

Dok 1. Rregullore te pergj.dhe specifike.pdf

Linku: https.//kub.edu.al/studentet-2/#qeveria_studentore

RVBe IAL KUB

Konkluzione

GVJ bazuar né gjetjet e evidentuara, lidhur me kété standard konstaton
qé IAL e ka pérmbushur plotésisht até
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési té posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& institucionit.

IAL KUB ka njési e procedura t& posagme né shérbim t& informimit dhe
shérbimit té studentéve né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& TAL KUB. Zyrat e sekretarisé mésimore, e rektorit, e
administratorit, kané pér detyré qé t& mbéshtesin studentin dhe té
informojné sipas pércaktimeve ligjore qé lidhen ngushtésisht me statusin
e studentit. Jané t& pérfshiré edhe koordinatorét e programeve t& studimit
t& cilét pérmes eksperiencés qé kané si dhe njohjes sé miré t& programeve
mésimore késhillojng student&t mbi informacione t& ndryshme q& ata
kérkojné lidhur me programin e studimit. [ALL KUB ka dhe struktura
mbéshtetése né shérbim té studentéve dhe informimit t& tyre t& tilla si:
Zyra ¢ Studentit dhe Késhillimit t& Karrierés. Departamenti né
bashké&punim me stafin e zyrés sé késhillimit t€ karrierés, késhillon dhe
orienton studentét lidhur me pérzgjedhjen e kompanive pér zhvillimin e
praktikés profesionale si dhe pérzgjedhjen e temave t& diplomave.
Gjithashtu, studentét informohen dhe nga webi zyrtar i IAL KUB, apo
népérmjet emaileve zyrtare & né rrjetet sociale.

Evidenca:

13. Vendim per kordinatorin e ketij programi studimi.pdf

A5.75 Vendim per emerim ne senal te perfagesuesve te geverise
studentore.pdf

Dok 1. Rregullore te pergj.dhe specifike.pdf

Linku: htips.//kub.edw.al/studentet-2/

STATUT! I KUB

RVBe IAL KUB

T¢ dhéna nga fagja zyrtare e web-it

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njg sistem té&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje q& kané té bé&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Zyra e Studentit dhe Ké&shillimit t& Karrierés, ajo e burimeve njerézore,
& sekretaria mésimore asistojné studentin gé nga regjistrimi deri né
diplomim, ofrojné¢ informacion e késhillim pér ¢éshtje t& lidhura me
procesin mésimor dhe pérfshirjen e studentéve né tregun e punés, vendin
ku do té kryejné praktikén, pérzgjedhjen e karrierés, etj.

Njé rol té réndésishém né mbéshtetjen dhe informimin e studentéve ka
Departamenti i Menaxhimit (pérgjegjés pér kété program studimi), ku
stafi akademik pérkatés i ndihmon studentét pér ¢do nevojé apo
problematiké qé lidhet me mbarévajtjen e procesit mésimor.
Koordinatorét e programeve t& studimit luajné rol t& réndésiséhm ku
pérmes eksperiencés qé kané si dhe njohjes s& mir& t& programeve
mésimore késhillojné studentst mbi informacione té ndryshme gé ata
kérkojné lidhur me PS. Gjithashtu informimi i studentéve béhet
népérmjet faqes zyrtare t& web; t& JAL KUB: www.kub.edu.al.
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Evidenca:

A4.53 Organigrama KUB.pdf

13. Vendim per kordinatorin e ketij programi studimi.pdf

A5.75 Vendim per emerim ne senat te perfagesuesve le geverise
studentore. pdf

Dok 1. Rregullore te pergj.dhe specifike.pdf

Linku: htips://kub.edu.al/studentet-2/

STATUTI I KUB

RVBe AL KUB

Té dhéna nga fagja zyrtare e web-it

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e k&shillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posa¢ém, né lidhje
me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale ng
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

IAL KUB ka ngritur struktura mbéshtetése né shérbim té studentéve dhe
informimit té tyre té tilla si Zyra e Studentit dhe Ké&shillimit t& Karrierés,
e cila mirépret studentét duke iu ofruar informacione dhe orientim t&
posagém né lidhje me programet mé&simore, ciklet e studimit, karrierén,
praktikat profesionale, kérkesat e tregut t& punés, etj. Stafi i késaj zyre
informon kandidatét dhe studentét e IAL lidhur me programet mésimore,
ciklet, procedurat dhe afatet e regjistrimit t& tyre. Kjo zyré¢ bashké&punon
né rastin konkret me Departamentin e Menaxhimit pér organizimin e
praktikave profesionale pér studentét e kétij programi studimi, organizon
panairet e punés, mban marrédhénie me studentét e diplomuar/alumni,
organizon seminare, etj. Zyra e Studentit dhe Ké&shillimit t& Karrierés iu
jep studentéve informacion mbi mundésité e karrierés dhe punésimit,
akreditimin e institucionit dhe programeve t&€ studimit, njohjen e
krediteve etj, si dhe ruan lidhje t& ngushta me Ké&shillin (gevering)
Studentor pér organizimin e aktiviteteve t& ndryshme t& student&ve. T&
dyja ké&to njési bashképunojné dhe me sekretarité mésimore & NjSBC,
etj.

Evidenca:

A4.53 Organigrama KUB.pdf

13. Vendim per kordinatorin e ketij programi studimi.pdf
AS5.75 Vendim per emerim ne senat te perfugesuesve te geverise
studentore. pdf

Dok 1. Rregullore te pergj.dhe specifike.pdf

12. Vendimi krijimit te NJSBC pdf

A6.72 Rregullore ¢ NJSBC.pdf

A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC pdf

Linkuw: https://kub.edu.al/studentet-2/

Linku: https://kub.edu.al/njsbe/

Linku: hitps.//kub.edu.al/alumni/

RVBe IAL KUB

Té dhéna nga fagja zyrtare e web-it
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Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t& programit
t& studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Zyra e Studentit dhe Késhillimit t& Karrierés né IAL KUB ka si detyré t€
grumbullojé informacione mbi t& diplomuarit dhe t€ pérgatisé raporte pér
shkallén dhe cilésiné e punésimit té tyre. Kjo zyré né bashképunim me
struktura t& tjera institucionale si sekretarité mésimore & NjSBC, etj,
ndjek aktivitetet e zhvilluara prej studentéve dhe njékohésisht pas
pérfundimit t& studimeve prej tyre, ndjek dhe ecuriné e punésimit dhe
zhvillimit t& tyre t& karrierés (si dhe pérgatit t& dhéna dhe i prezanton ato
pér analiza t& métejshme). Pér studentét e programit t& studimit MSH né
“Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim
Marketingu” mbahen t& dhénat e kontakteve t& tyre (emaile, numrat e
telefonit, shkollimi, kompanité/organizatat ku jangé t& punésuar,
pozcionet e punés, etj), dhe sipas drejtuesve t& IAL KUB, do t& mbeten
n& kontakt me student&t edhe pas p&rfundimit t€ studimeve t& tyre, pasi
studentét jané ura lidh&se midis programit t& studimit dhe tregut t& punés.

Evidenca:

A4.53 Organigrama KUB.pdf

Alumni KUB_000083.pdf

A2.27 Te dhenat e punesimit te studenteve ne KUB.pdf
Dok 1. Rregullore te pergj.dhe specifike.pdf
12. Vendimi krijimit te NJSBC.pdf

A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC pdf
Linku: htips:/fkub.edu.al/studentet-2/

Linku: https://kub.edu.al/alumni/

RVB e IAL KUB

_I{Bnkluzione

GVJ bazuar né gjetiet e evidentuara, lidhur me kété standard konstaton
qé 1AL e ka pérmbushur plotésisht até

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

: / ~ Frmail: info@ascal.al

Web site: www.ascalial . z/ J 78




VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t&€ mésimdhénies né bazg
té fushés s& studimeve,
léndéve/moduleve.

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar, si dhe informacionet ¢ marra
gjaté vizités né institucion, GVJ konstaton se IAL KUB i ka kushtuar
réndési pérdorimit t& metodave t& ndryshme inovative t& mésimdhénies.
JAL KUB pér té lehtésuar punén e stafit akademik dhe pér t€ rritur
cilésiné né edukim, né procesin e mésimdhénies ka standardizuar
politikat dhe metodat € mé&simdhénies. Departamenti i Menaxhimit né
Fakultetin e Ekonomisé né KUB e ka formalizuar pérdorimin e mjeteve
didaktike dhe metodave e teknikave bashkékohore né funksion t& rritjes
sé cilésisé s& mésimdhénies interaktive. Eshté krijuar dhe NjSBC (t&
formalizuara tek Statuti & Rregullorja ¢ NjSBC) e cila vleréson
periodikisht veprimtarité mésimore dhe kérkimore-shkencore, dhe mbi
bazén anketimeve jepen sugjerime lidhur me pérmirésime t&€ mundshme
lidhur me metodat e mésimdhénies, literaturén e pérdorur, etj. Gjaté
kohés s& pandemisé Covid-19 u hartuar dhe njé rregullore pér zhvillimin
e procesit t& mésimit online. Lidhur me programin e studimit MSH né
“Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim
Marketingu” metodat e mésimdhénies jané né ndryshim t& vazhdueshém.
Njé ndér dokumentet mé& t& réndésishme lidhur me udhézimet né nivel
institucional &shté dhe strategjia e zhvillimit e KUB, ku jepet vizioni,
misioni, strategjia dhe objektivat e tij, etj. KUB ka organizuar
seminare/workshope me pedagogét pér trajnimin e tyre ng varési t& fushés
sé studimit, lidhur me mésimdhénien dhe zhvillimin e kompetencave
pedagogjike.

Evidenca:

A3.43 Rregullorja e zhvillimit te procesit mesimore online pdf
Dokumenti 3 - Rregullore programit MSC MB.pdf

A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

Statuti i KUB

12. Vendimi krijimit te NJSBC pdf

Dok 3. Strategjia e zhvillimit te programit.pdf

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar (Statuti i KUB, Rregullorja e
NjSBC, Rregullorja e programit tw studimit, etj), GVJ konstaton se IAL
KUB ka ngritur struktura g€ jan& pérgjegjése pér monitorimin dhe
vlergsimin né ményré periodike té aftésive mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe ndihmés akademik. Monitorimi dhe vlerésimi
pérfshijné aktoré né rang fakulteti dhe n€ rang institucional. N& rang
fakulteti procesi i monitorimit dhe vlerésimit béhet né pérputhje t€
pérmbushjes sé& objektivave t& fakultetit t& vendosur né fillim t& ¢do viti
akademik dhe t& miratuara prej Senatit Akademik. N& rang institucional
né funksion té& sigurimit té cilésisé né IAL KUB &shté ngritur Njésia e
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Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ (NjSBC) e cila &shté struktura
kryesore pérgjegjése pér monitorimin dhe vlerésimin e vazhdueshém t&
cilésisé s¢ mésimdhénies, e cila né bashképunim me Dekanin dhe
Pérgjegjésin e Departamentit t& Menaxhimit e realizojng kété detyré duke
vler&suar periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-
shkencore népérmjet kontrolleve, relacioneve té Iéndéve, pyetésoréve t&
studentéve, dhe duke hartuar relacione q& propozojné ndryshime pér
pérmirésime potenciale. NjSBC harton kalendarin e kontrollit té cilésisé
pér personelin akademik t& IAL KUB pér té gjithé programet e studimit
té ofruara, si dhe harton ¢do vit raportin vjetor t& monitorimit dhe
sigurimit € cilésis¢ né KUB. Vlerésimi i stafit akademik kryhet
népérmjet raportimeve pér pérmbushjen e detyrave dhe objektivave;
vetévlerésimit t& aktivitetit t& tyre; vlerésimit prej strukturave
menaxhuese t& njésisé kryesore. IAL KUB i ka kushtuar réndési
monitorimit dhe vlerésimit t& edukimit, rritjes s& cil&sisé né& zbatimin e
standardeve institucionale si dhe proceseve akademike. Gjithashtu, rol ka
luajtur dhe Instituti pér Cilési né Arsim (IQE) ku népérmjet pyetésoréve
t¢ kryer, ka béré analizén pérkatése pér vlerésimin e studentéve,
vlerésimin e mésimdhénies, vlerésimin e personelit akademik, etj, dhe né
fund jané dhéné dhe pérfundimet & sugjerimet pérkatése.

Fvidenca:

A6.79 Raporti i IQE.pdf

A3.43 Rregullorja e zhvillimit te procesit mesimore online.pdf
Dokumenti 3 - Rregullore programit MSC MB.pdf

A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

Statuti { KUB

12. Vendimi krijimit te NJSBC.pdf

Dok 5. Strategjia e zhvillimit te programit.pdf

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né

vlerésimin periodik t& formave &

metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, p&rfshiré
mund&siné e trajtimit t&
ankimimeve.

Bazuar né Statutin e IAL KUB, &sht& ngritur NjSBC si strukturé e
brendshme e pérhershme, e cila &hté pérgjegiése pér hartimin e
politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém té cilésisé. NjSBC
pérbéhet nga 6 anétaré (ku pérfshihet dhe 1 student). NjSBC organizon
plotésimin e pyetésoréve né ményré anonime nga studentét (pyetésori
zhvillohet fizikisht dhe organizohet dy her& né& vit) pér vlerésimin
periodik t& formave t& metodave t&€ mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
duke pérfshiré dhe mundésing e trajtimit t& ankimimeve. NjSBC miraton
pér ¢do vit formatin template t&€ pyetésorit q¢ do t€ organizohet pér
studentét e ¢do cikli studimi. Studentéve iu mundésohen nga IAL dhe
takime me stafin akademik dhe administrativ n€ prani t& NjSBC, ku mund
t& shprehin opinionet e tyre lidhur me procesin mésimor, si dhe ankesa
potenciale q& mund t& keng. T& dhénat pérpunohen nga NjSBC dhe i
dorézohen instancave pérgjegjése me synim pérmirésimin e cilésisé,
rritjen e zbatimit té standardeve té kérkuara si dhe arritjes s€ objektivave
t& institucionit.
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Evidenca:

A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023.pdf

4. Pyetesori studentit (formati).pdf

A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC . pdf

A6.79 Raporti i IQE. pdf

A3.43 Rregullorja e zhvillimit te procesit mesimore online.pdf
Dokumenti 3 - Rregullore programit MSC MB.pdf
A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

Statuti i KUB

12. Vendimi krijimit te NJSBC.pdf

Dok 5. Strategjia e zhvillimit te programit.pdf

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

NjSBC &shté struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie dhe duke i béré publike rezultatet e vlerésimit.
NjSBC harton kalendarin e kontrollit t€ cilésisé pér personelin akademik
t& KUB pér t& gjithé programet e studimit t€ ofruara, si dhe harton ¢do vit
raportin vjetor t& monitorimit dhe sigurimit t& cil&sisé né IAL KUB,
raport 1 cili i vihet né& dispozicion Rektorit dhe ¢do pale t& pérfshiré né
procesin e vlerésimit (Dekanét e fakulteteve, etj; si dhe njofton
personalisht pedagogét pér vlerésimin e tyre nga studentét). Tek NjSBC
pérfshihen dhe studenté, si palé kryesore e gjithé procesit pér cilési mé té
miré&. Pyetésorét kané shérbyer si nj& burim i réndésishém pér té nxjerré
konkluzione mbi mbarévajtjen dhe zhvillimet institucionale, sesi jang
perceptuar kéto ndryshime prej studentéve, pér cilésing e punés sé secilit
pedagog, etj. Gjithashtu, Instituti pér Cilési n& Arsim (IQE) népérmjet
pyetésoréve t&€ kryer, ka béré analizén pérkatése pér vlerésimin e
studentéve, vlerésimin e mésimdhénies, vlerésimin e personelit
akademik, etj, dhe né¢ fund jan¢ dhéné dhe pérfundimet & sugjerimet
pérkatése.

Evidenca:

A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

12. Vendimi krijimit te NJSBC. pdf

A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC pdf

A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023 pdf

4. Pyetesori studentit (formati).pdf

A6.79 Raporti i IOF.pdf

Statuti i KUB

A3.43 Rregullorja e zhvillimit te procesit mesimore online.pdf
Dokumenti 3 - Rregullore programit MSC MB.pdf
Dok 5. Strategjia e zhvillimit te programit pdf

N
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Kriteri 5. Institucioni, nép&rmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj té& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

IAL KUB ng& bashk&punim me NjSBC (e cila harton ¢do vit planin e
veprimtarive kryesore), né bazé té raportit vjetor t& monitorimit dhe
sigurimit té cilésisé né KUB & né rezultatet dhe statistikat e tij, nxjerr
konkluzione dhe rekomandime, si dhe planin ¢ masave lidhur me
pérmirésimin e cilésisé né procesin ¢ mésimdhénies, pér inkurajimin e
personelit akademik, etj. Njé&sité kryesore mund t& promovojné jo vetém
stafin e tyre, por edhe praktikat e mira dhe shembujt q& nxisin tek
studentét dhe stafi p&rmirésimin e métejshém té mésimdhénies. N&
takimin me drejtuesit ¢ KUB, GVI u informua g& n& mbledhjet ku
analizohen rezultatet e anketimeve, diskutohen krahas problematikave,
edhe praktikat mé t& mira t€ evidentuara, duke i promovuar ato me qéllim
pérmirésimin e vazhdueshém. Njé rol t& réndésishém né monitorimin e
procesit mésimor ka edhe Departamenti i Menaxhimit, ku Pérgjegjési i
kétij departamenti na informoi se né fillim t& vitit akademik hartohet plani
i punés pér personelin akademik pér vlerésimin e performancés sé stafit
akademik, né & cilin pérfshihet pérveg t&€ tjerave edhe vlerésimi pér
mésimdhénien. Gjithashtu, Pérgjegjési i Departamentit né bashképunim
me NjSBC organizojné kontrolle periodike pér ményrén e zhvillimit t&
leksioneve dhe seminareve né auditor pér té siguruar njé mbarévajtje sa
mé t& miré t& procesit mésimor. [AL KUB né ményré promovuese dhe t&
vazhdueshme ka vler&suar stafin dhe studentét pér arritjet e tyre si né
procesin mésimor, ashtu dhe pér arritje né aktivitete t& lidhura me
kompeticione, projekte, etj.

Evidenca:

A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

12. Vendimi krijimit te NJSBC pdf

A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC.pdf

A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023 pdf

4. Pyetesori studentit (formati) pdf

A6.79 Raporti i IQE.pdf

Statuti i KUB

A3.43 Rregullorja e zhvillimit te procesit mesimore online. pdf
Dokumenti 3 - Rregullore programit MSC MB.pdf
Dok 5. Strategfia e zhvillimit te programit pdf

Konkluzione

GVJ bazuar né gjetjet e evidentuara, lidhur me kété standard konstaton
é IAL e ka pérmbushur plotésisht até.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascalal — — <=~

o




Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

IAL KUB ka politika dhe struktura pér sigurimin e cilésisé, té tilla si
Njésing e Sigurimit té Brendshém t& Cilésisé (NjSBC), si strukturé
kryesore pérgjegjése pér monitorimin dhe pérmir&simin e vazhdueshém
t& cilésisé né pérputhje me ligjin e arsimit té larté nr. 80/2015, Kodin e
Cilésis¢ t& arsimit t& larté, udhézimet e ASCAL, Statutin dhe rregullore
t€ tjera. NjSBC éshté njési pérgjegjése pér zbatimin e procedurave pér
sigurimin e brendshém té cilésis¢, dhe synon garantimin e cilésisé gjaté
ushtrimit t& veprimtarive akademike, kérkimore t& personelit akademik
dhe t€ studentéve, si edhe veprimtarive administrative dhe organizative t&
IAL KUB. Statuti i IAL KUB dhe Rregullorja e NjSBC pércaktojné garté
parimet e funksionimit dhe ato mbi té cilat ngrihet dhe mbéshtetet puna e
NjSBC pér sigurimin e cilésisg, strukturé e cila &shté pérgjegjése pér
hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém té
cilésisé. NjSBC &sht& organ kolegjial dhe pérb&het nga 6 anétaré (ku
pérfshihet dhe 1 student). NjSBC vleréson dhe raporton periodikisht
prané Rektorit rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-
shkencore t¢ [AL ng aspektin ¢ pérmirésimit t& vazhdueshém t& cilésisé
(Rektori eméron dhe shkarkon drejtuesin e NjSBC).

Fvidenca:
A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

12. Vendimi krijimit te NJSBC pdf
A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC pdf

Takimi né AL KUB me stafin e NjSSBC
RVB e IAL KUB

A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023.pdf

4. Pyetesori studentit (formati). pdf

A6.79 Raporti i IQE.pdf

Statuti | KUB

A3.43 Rregullorja e zhvillimit te procesit mesimore online.pdf
Dokumenti 3 - Rregullore programit MSC MB.pdf

Dok 5. Strategjia e zhvillimit te programit.pdf

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé Strategji
institucionale pér pérmirésimin e

IAL KUB ka ndjekur nj& strategji institucionale lidhur me sigurimin e
cilésisé n& institucion, sigurim cilésie q& ka pasur karakter
gjithépérfshirés si nga stafi akademik, ashtu dhe nga studentét, dhe &shtg
shoqéruar me kérkesa gjithnj& né rritje ku nga secili punonjés kérkohet
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vazhdueshém té cil&sisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashk#&punétorg e eksperté t&é
jashtém.

maksimumi i performancés dhe kualifikimi i vazhdueshém. GVIJ
konstaton gé IAL KUB ka ngritur strukturén pér sigurimin e cilésisg,
konkretisht Njésiné e Sigurimit t&¢ Brendshém t&€ Cilésisé (NjSBC)
népérmjet t& t& cilés zbaton njé strategji pér pérmirgsimin e vazhdueshém
té cilésisé, dhe ka njé sistem funksional. NjSBC monitoron cilésing e
mésimdhénies, vlerésimin periodik, ndjekjen dhe zhvillimin e pyetésorit
té stafit akademik (si dhe fokus grupet me studentét) dhe studentéve pér
cilésiné e ofrimit t& programeve té studimit, etj. Q&llimi kryesor i NjSBCss
éshté g€ népérmjet krijimit dhe zbatimit t& politikave dhe procedurave
bashkékohore, si edhe angazhimit té té gjitha niveleve drejtuese dhe
organizative t& sigurohet rritja e vazhdueshme e cilésisé s& formimit té
studentéve, duke u ofruar atyre dijet, metodat dhe teknikat mé
bashkékohore té mésimdhénies.

GVJ mendon qé duhej mé shumé informacion se cilét jané
bashképunétorét/ekspertét e jashtém dhe se si pérfshihen ata.

Evidenca:
A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

12. Vendimi krijimit te NJSBC.pdf
A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC.pdf

Takimi né IAL KUB me stafin e NJSBC
RVBe lAL KUB

A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023 pdf

4. Pyetesori studentit (formati).pdf

A6.79 Raporti i IQE.pdf

Statuti i KUB

A3.43 Rreguliorja e zhvillimit te procesit mesimore online.pdf
Dokumenti 3 - Rregullore programit MSC MB.pdf

Dok 5. Strategjia e zhvillimit te programit.pdf

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésingé
né programin e studimit.

GV konstaton se IAL KUB pérdor instrumentat e duhura pér sigurimin
e cilésisé. AL KUB pérdor metodologji vlerésimi dhe instrumente
matése (pérdor pyetésoré fiziké si dhe fokus grupet me studentét) pér
sigurimin e cilésisé né institucion si dhe pér té ndjekur ecuriné dhe
mbarévajtien e procesit t& mésimdhénies, cilésisé sé literaturés sé
pérdorur, teknikave pedagogjike t& pérdorura nga pedagogét, etj., si dhe
pér pérmbushjen e objektivave t& programeve t& studimit, proces i cili
organizohet nga NjSBC pér secilin nga proceset akademike qé
kontrollohen gjaté vitit dhe ku rezultatet e tyre i raportohen Rektorit.
NjSBC jep rekomandime mbi pérmirésimin e hapave gé duhen ndjekur
pér t& qené né koherencé t& ploté me zbatimin e kérkesave t&€ MAS si dhe
atyre n¢ lidhje me pérmbushjen e procedurave qé duhet t& ndigen pér
akreditimin e programeve té€ studimit. NjSBC bashképunon ngushtésisht
me ASCAL duke marré pjes€ jo vetdfm né trajnimet dhe takimet e

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:i+355 (04) 222-43423

:; Ermail: nfo@ascal.al

2 p
: / /
Web site: waw.ascalal "~ ¢ '_.,/ (J /C 84




organizuara prej tyre rreth cilésisé, standardeve dhe proceseve t&
vlerésimit, por edhe duke organizuar takime me natyré informuese dhe
sqaruese pér proceset e vetévlerésimit, etj. Sigurimi i Jashtém i Cilésisé
kryhet népérmjet proceseve té vlerésimit t&€ jashtém té akreditimit.
Gjithashtu, edhe Instituti pé&r Cilési n& Arsim (IQE) népérmjet
pyetésoréve t& kryer, ka béré analizén pérkatése pér vler&simin e
studentéve, vlerésimin e mésimdhénies, vlerésimin e personelit
akademik, etj, dhe né fund ka dhéng dhe pérfundimet & sugjerimet
pérkatése.

Evidenca:
A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC pdf

Takimi né IAL KUB me stafin e NiSSBC
RVBeIAL KUB

A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

12. Vendimi krijimit te NJSBC pdf

A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023 pdf

4. Pyetesori studentit (formati).pdf

A6.79 Raporti i IQE. pdf

Statuti | KUB

A3.43 Rregullorja e zhvillimit te procesit mesimore online. pdf
Dokumenti 3 - Rregullore programit MSC MB.pdf

Dok 5. Strategjia e zhvillimit te programit.pdf

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té garté, t& matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime nxitése
pér arritjet mé t& mira né programin
@ studimit.

IAL KUB pérdor tregues t& qarté dhe té matsh&m né mésimdhénie &
kérkim, p€r pasqyrimin e gjendjes, arritjeve dhe dobésive, té& parashikuara
dhe né€ aktet rregullatore institucionale. Mbi bazén e treguesve cilésorg,
[AL KUB bén promovime nxitése pér arritjet mé t& mira né programin e
studimit, e cila béhet gjaté mbledhjeve periodike t& drejtuesve me stafin
dhe studentét me synim qé€ kéto shembuj pozitivé t& shérbejné si
benchmark edhe pér programet ¢ tjera té& studimit.

Evidenca:

A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC pdf
A6.72 Rregullore e NJSBC.pdf

12. Vendimi krijimit te NJSBC pdf
Tukimi né IAL KUB me stafin ¢ NjSSBC
RVB e IAL KUB

A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023 pdf

4. Pyetesori studentit (formati) pdf
A6.79 Raporti i IQE.pdf
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Statuti i KUB

A3.43 Rregullorja e zhvillimit te procesit mesimore online.pdf
Dokumenti 3 - Rregullore programit MSC MB.pdf

Dok 5. Strategjia e zhvillimit te programit.pdf

Konkluzione

GVJ bazuar né gjetjet e evidentuara, lidhur me kété standard konstaton
qé IAL e ka pérmbushur plotésisht até.

GVJ mendon qé duhej mé shumé informacion se cilét jané
bashképunétorét/ekspertét e jashtém dhe se si pérfshihen ata.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té

larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit
té studimit t& ciklit t& dyt&, q& i
shérbejné akreditimit t& tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té mira,
dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

GVJ, né takimin me Pérgjegjésin e Departamentit t& Menaxhimit,
pérgjegjés pér programin e studimit MSH né& “Menaxhim Biznesi” me
profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”, u informua
se né fillim t& ¢do viti akademik kérkohen nga stafi akademik mendime
apo sugjerime né lidhje me pérdit&simin e syllabuseve dhe miratohen
ndryshimet e mundshme né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.
Gjithashtu, né pérfundim t&¢ ¢do semestri, Departamenti i Menaxhimit
diskuton dhe analizon raportet e krijuara nga rezultatet e
pyetésoréve/anketav t€ studentéve dhe pedagogéve qé realizohen nga
NjSBC e 1AL KUB. Kontrolli i brendshém i performancés sé stafit
akademik ésht¢ n& funksion té cilésisé s& mésimdhénies dhe synon
arritjen e objektivave dhe standardeve bashké&kohore, qé garantojné
transmetimin e dijeve dhe njohurive dhe zbatimin e metodologjisé
bashkékohore né formimin e studentéve. Kontrolli realizohet népérmjet
vlerésimit t& ¢do pedagogu dhe lénde nga veté studentét, vetdvlerésimit
té performancés nga ¢do pedagog, vlerésimit prej eproréve respektivé t&
punés sé realizuar nga pedagogét, dhe vlerésimit administrativ pér aspekte
té tilla si respektimi i orarit, niveli i shfrytézimit t& orés s& mésimit,
korrektesa e ¢do pedagogu, etj. Shumé aktivitete dhe procedura
realizohen bashkérisht nga personeli akademik dhe ai ndihmés, me
koordinimin e strukturés administrative té institucionit.

Rezultatet e vler€simeve t&€ pyetésoréve pérpunohen prej njésive
pérkatése dhe né fund pérpilohen raporte (me tabela, shifra e t& dhé&na)
nga NjSBC, dokumentohen dhe u béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin e studimit, konkretisht
Rektorit (kurse n& ményré konfidenciale t& gjithé stafit t& [AL KUB). N&
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raportet q& hartohen jepet informacion mbi problematika t€ ndryshme t&
hasura qé kané lidhje me mbarévajtjen e procesit mésimor dhe
rekomandimet pérkatése pér zgjidhjen apo pérmirésimin e tyre. N& raport
pérfshihet edhe baza ligjore mbi té cilén mbéshtetet anketimi i studentéve
si dhe metodologjia e hartimit té raportit. IAL. KUB synon q¢ t& jeté
transparent dhe t& informojé studentét, stafin si dhe t& gjitha palét e
interesuara mbi ecuriné e procesit mésimor né institucion.

Evidenca:

A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC.pdf
A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

12. Vendimi krijimit te NJSBC.pdf

Takimi né [AL KUB me stafin e NJSSBC
RVB e IAL KUB

A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023.pdf

4. Pyetesori studentit (formati) pdf

A6.79 Raporti i IQE.pdf

Statuti i KUB

A3.43 Rregullorja e zhvillimit te procesit mesimore online.pdf
Dokumenti 3 - Rregullore programit MSC MB.pdf

Dok 5. Strategjia e zhvillimit te programit.pdf

Kriteri 2. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijng rezultatet e
pritshme, rezultatet e vler&simit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé té mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

NjSBC harton raportet e vlerésimit, t€ cilat pérfshijné vlerésimin e '
situatés, kryesisht t& gjérave q€ kané lidhje me mbarévajtjen e procesit
mésimor dhe jepen masat gé duhen marré nga departamentet apo njésité
pérkatése t& tjera pér adresimin e mangésive dhe pérmirésimin e
elementéve té duhura qé nuk jané si¢ duhet. Departamentet bé&jné analizén
e tyre vjetore dhe hartojng njé raport me t€ gjithé element&t pérkatés, duke
pérfshiré  stafin  akademik, strukturén mésimore, studentét,
bashképunimin me [AL té tjera dhe mé nj&si t& tjera né IAL KUB, etj, si
dhe vendosen objektivat pér t& ardhmen. Njékoh&sisht njé formé e
vler&simit sidomos pér stafin akademik éshté edhe vlerésimi i tij prej
strukturave pérgjegjése e drejtuese né fund té ¢do vitit akademik. Njésité
kryesore dhe ato bazé& i analizojné konkluzionet me stafet e tyre
akademike dhe ndérmarrin veprime me hapa konkreté pér ndryshimin e
situatés apo pérmirésimin e saj.

Evidenca:

12. Vendimi krijimit te NJSBC pdf
A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC.pdf
A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

Takimi né IAL KUB me stafin e NJSSBC
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RVB e IAL KUB

A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023.pdf

4. Pvetesori studentit (formati).pdf

A6.79 Raporti i IQE.pdf

Statuti i KUB

A3.43 Rregullorja e zhvillimit te procesit mesimore online pdf
Dokumenti 3 - Rregullore programit MSC MB.pdf

Dok 5. Strategjia e zhvillimit te programit.pdf

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
t& studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
sé mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele té provimeve
apo detyrave té studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s& ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit p&r profesionet
e rregulluara dhe t€ tjera.

NjSBC né TAL KUB realizon vlerésimin e programit t& studimit, t&
planeve mésimore, t& syllabuseve né& lidhje objektivat,
pérputhshmériné e tyre me pérmbajtien e léndéve/moduleve,
shpérndarjen e ngarkesés sé& oréve gjaté vitit akademik pér stafin
akademik, ngarkesén e oréve pér studentét, vlerésimin e materialeve
didaktive, etj. Béhet vlerésimi i performancés sé¢ stafit akademik
népérmjet t& cilit vlerésohen hartimi i leksioneve t& reja, pérditésimi i
syllabusit dhe literaturés, niveli i kérkimit shkencor, etj. Instrumenta t&
tjera jané edhe metodat e monitorimet e drejtpérdrejta gjaté procesit t&
mésimit, vlerésimi i kontrollit t& provimeve, kontrolli i procesverbaleve,
etj. Metodat e drejtpérdrejta t& pérdorura n& procesin e vlerésimit
pérfshijné: takimet e autoriteteve drejtuese me studentét dhe me Késhillin
(gevering) Studentor, takimet e pérgjegjésve té€ departamenteve me
studentét e programeve t€ studimit, vézhgime né auditor pér metodat dhe
pedagogjiné e mésimdhénies sé stafit akademik apo angazhimin e
studentéve, vler&simet e testimeve dhe ecuria gjaté njé viti akademik e
studentéve té nj& programi, etj. Pérdoren dhe sondazhet e studentéve q&
ndjekin programin e studimit, sondazhet e vlerésimit t& didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit, dhe fokus grupet me studentét.

me

Evidenca:
Dok 3. Strategjia e zhvillimil te programit.pdf

12. Vendimi krijimit te NJSBC . pdf
A6.73 Raporti i veprimiarise NJSBC . pdf
A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

Takimi né IAL KUB me stafin e NjSBC
A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023 pdf

4. Pyetesori studentit (formati) pdf

A6.79 Raporti i IQE. pdf

Statuti i KUB

A3.43 Rregullorja e zhvillimil te procesit mesimore online. pdf

Dokumenti 3 - Rregullore programit MSC MB.pdf
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A5.78 Sondazhi i NJSBC.pdf

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
t€ studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista té
student@ve, té atyre t& diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
pun&dhénésit e institucionet q&
bashk&punojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve té
tjera q& pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérftuara
nga Ky program.

NjSBC kryen sondazhe dhe intervista me studentét & takime me stafin
akademik t& PS né lidhje me cilésiné dhe mbarévajtjen e procesit mésimor
dhe mundésité potenciale pér pérmirésimin e vazhdueshém té programit
t& studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim
Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”. Béhen takime dhe me stafin
ndihmés akademik dhe administrativ t& TAL KUB né ményré g€
mendimet e tyre té reflektohen né vendimmarrjet e ardhshme nga ana e
drejtuesve t& IAL KUB. Metodat e térthorta t& pérdorura né procesin e
vlerésimit pérfshijné raportet vjetore dhe raportet e vlerésimit té
programit dhe raportet e vlerésimit prej strukturave drejtuese;
vetévlerésimi i stafit akademik; Raportet e Vlerésimit t& Brendshém &
Raportet e Vlerésimit t€ Jashtém pér proceset e akreditimit té programeve;
vlergsimet nga studentét Alumni; etj. IAL KUB ka krijuar nj¢ databazg
me t& dhénat dhe kontaktet e studentéve pér t€ ruajtur komunikimin né t&
ardhmen né interes t& ndérsjellts.

Evidenca:

4. Pyetesori studentil (formati).pdf

12. Vendimi krijimit te NJSBC pdf
A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC.pdf
A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

Takimi né IAL KUB me stafin e NjSBC
A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023 pdf

Dok 5. Strategjia e zhvillimit te programit. pdf

A6.79 Raporti i IQE. pdf

Statuti i KUB

A3.43 Rreguliorja e zhvillimit te procesit mesimore online.pdf
Dokumenti 3 - Rregullore programit MSC MB. pdf

A5.78 Sondazhi i NJSBC pdf

Konkluzione

GVJ bazuar né gjetjet e evidentuara, lidhur me kété standard konstaton
qé IAL e ka pérmbushur plotésisht gl L
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t§ garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe t&
jasht&m t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t& cilésisé sé programit t&
studimit.

NE bazé t& dokumentacionit t& shqyrtuar si dhe nga informacionet e marra
gjaté vizités né TAL KUB, GVIJ konstaton pérfshirjen e aktoréve &
brendshém né strukturat e ngritura pér sigurimin dhe pé&rmirésimin e
vazhduesh&m té cilésisé sé programeve té veta t& studimit. N& strukturén
e NjSBC dhe GVB jané pérfshiré anétaré pérfaqésues t& stafit akademik,
por duke pérfshiré dhe pérfagésues t& studentéve. Sipas drejtuesve t€ [AL,
institucioni dhe njésité kryesore kan& angazhuar eksperté t& jashtém né
vler&simin e programeve té studimit, ashtu si¢ dhe kané marré mendimin
dhe opinionin e ekpertéve nga institucionet, biznesi dhe sipérmarrja né
takimet e organizuara me qéllim pé&rmirésimin e programit t&€ studimit ose
t€ programeve t& 1&ndés. Né& lidhje me student&t, IAL KUB i ka pérfshiré
edhe né Senatin Akademik, Ké&shillin e Etikés dhe GVB, me synim qé z&ri
i tyre t& dégjohet dhe t& merret parasysh nga institucioni. Gjithashtu, &sht&
kontraktuar dhe Instituti pér Cilési né Arsim (IQE), ku népérmjet
pyetésoréve t& kryer, ka béré analizén pérkatése dhe né fund ka dhéné dhe
pérfundimet & sugjerimet.

GVJ mendon qé duhej mé shumé informacion se cilét jané
bashképunétorét/ekspertét e jashtém dhe se si pérfshihen ata.

Evidenca:

A5.77 Urdheri Rektori per ngritjen e GVBNR 11.1 dt 29.12.2022.pdf
12 Vendimi krijimit te NJSBC .pdf

4. Pyetesori studentit (formati).pdf

A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC.pdf

A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

Takimi né IAL KUB me stafin e NjSBC
A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023.pdf

Dok 5. Strategjia e zhvillimit te programit.pdf

A6.79 Raporti i IOE.pdf

Statuti i KUB

A3.43 Rregullorja e zhvillimit te procesit mesimore online.pdf
Dokumenti 3 - Rregullore programit MSC MB.pdf

A5.78 Sondazhi i NJSBC pdf

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé

Né IAL KUB, pér sigurimin e brendsh&m t& cil&sisé &shté ngritur NjSBC
(e krijuar me vendim t& Senatit Akademik; bén pjesé¢ dhe 1 student tek
NjSBC), ku krijimi, organizimi dhe funksionimi jang t& pércaktuara né
Statutin dhe Rregulloren e NjSBC. Ajo bashképunon me departamentet
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s& programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

dhe me njésité e tjera né ményré t& vazhdueshme pér mbarévajtjen e
procesit mésimor dhe pé&rmirésimin e PS. Pérgjegjésit¢ dhe detyrat
konkrete pér njésité dhe strukturat e angazhuara né sigurimin e brendshém
t& cilésisé jané t& pércaktuara n& Rregulloren e NjSBC. Nga ana tjetér,
procedura pér pérmirésimin e cilésisé (ashtu si rregullorja e cilésis€)
pércaktojné dhe njésité bazé/departamentet.

Evidenca:
12. Vendimi krijimit te NJSBC . pdf
4. Pyetesori studentit (formati).pdf
A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC.pdf
A6.72 Rregullore e NJSSBC pdf
Takimi né IAL KUB me stafin e NjSBC
A5.77 Urdheri Rektori per ngritiene GVB NR 11.1 di 29.12.2022.pdf
A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023.pdf
Dok 5. Strategjia e zhvillimit te programit.jpdf
A6.79 Raporti i IQE.pdf
jfafurf i KUB
3.43 Rregullorja e zhvillimit te procesit mesimore online.pdf
Dokumenti 3 - Rregullore programit MSC MB.pdf
A5.78 Sondazhi i NJSBC .pdf

Kriteri 3. N& vlergsimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve t& programit t&
studimit.

NjSBC ¢ IAL KUB ka pérbérje institucionale duke pérfshiré pérfaqésues
plrej njésive krYesore t€ JAL. Nga hulumtumi i dokumentave dhe takimi
me drejtues té IAL KUB, shihet se ai garanton pérfshirjen e drejtpérdrejté
t& njésisé bazé dhe asaj kryesore pérgjegjése pér programin e studimit
MSH né “Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe
‘Menaxhim Marketingu”, dhe studentéve né vler&simin dhe sigurimin e
ciilésisé, duke siguruar njé bashképunim t& vazhdueshém t& NjSBC, me
dlepartamentet dhe studentét. Jan€ pérfshiré stafi akademik, té cilét me ané
t¢ mendimeve, sugjerimeve apo nevojave t€ tyre, kontribuojné né
pérmirésimin e cilésisé s& ofrimit t& kétij programi studimi. N& vlerésimin
dhe sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit pérfshihen t& gjithé
alktorét kryesoré né rang njésie bazé dhe kryesore; anétarét e personelit
akademik dhe student&t e programit t& studimit. N& rastin konkret,
studentét jang pjesé dhe e GVB pér vlerésimin e brendshém té kétij
programi studimi.

GVJ mendon qé duhej mé shumé informacion mbi pérfshirjen e
pérfagésuesve té personelit akademik, ndilimésakademik e administrativ
tek NjSBC.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Teli+355 (04) 222-43423

= 7/« Lemail: info@ascal.al
Web site: www.astal.al ?;-_-._ 1 -~ 91




Evidenca:

12. Vendimi krifimit te NJSBC pdf

4. Pyetesori studentit (formati).pdf
A6.73 Raporti i veprimttarise NJSBC.pdf
A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

Takimi né IAL KUB me stafin ¢ NjSBC
A3.77 Urdheri Rektori per ngritjen e GVBNR 11.1 dt 29.12.2022.pdf

A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023 pdf

Dok 5. Strategjia e zhvillimit te programit.pdf
A6.79 Raporti i IQF.pdf
Statuti i KUB

A3.43 Rregullorja e zhvillimit te procesit mesimore online.pdf
Dokumenti 3 - Rregudlore programit MSC MB.pdf

A5.78 Sondazhi i NJSBC.pdf
RVB e IAL KUB '

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi | N& bazg t& dokumentacionit t& squrtuar, si dhe takimeve me stafin
i aktoréve t& brendshém né akademik dhe studentét e programit t& studimit MSH né& “Menaxhim
proceset ciklike t& vlerésimit duhet | Bj;nesi” me profile: “A/dministrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”,
® res_l_’ekto-'e HIlGEHIERA akademik | Gyy konstaton se anétiarét e komisioneve t& vlergsimit dhe sigurimit t&
dbe t? SI_/lrflar‘lge gdalioy y cilésisé kang respektuar integritetin akademik dhe kan& shmangur
diskriminimi apo pabarazie g e T - T eyt e

3 ; pabaraziné dhe diskriminimin. Sipas tyre, gjaté zhvillimit t& pyetésoréve
kundrejt personelit dhe studentéve. : S ] e s

&shté ruajtur anonimati dhe integriteti akademik, si dhe duke respektuar

parimet e etikés, t& cilat jané t& detyrueshme pér tu ndjekur pér té gjithé
palét e pérfshira. Sipas drejtuesve (€ IAL KUB, nuk kané patur asnjé rast
té ngritur ose t& regjisfruar t&€ diskriminimit apo pabarazisé s& ushtruar
ndaj personelit ose studentéve.

Evidenca:
A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

12. Vendimi krijimit te NJSBC.pdf

4. Pyetesori studentit (formati). pdf
A6.73 Raporti i veprimitarise NJSBC pdf

Takimi né IAL KUB me stafin ¢ NjSBC
A5.77 Urdheri Rektori per ngritien ¢ GVB NR 11.1 dt 29.12.2022.pdf

A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023.pdf

Dok 5. Strategjia e zhvillimit te programit.pdf
A6.79 Raporti i I0E. pdf
Statuti i KUB

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané e
Tel:+355 (04) 999-43423 Web site: www.aseibal —2 2

E-mail: info@ascal.al
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A3.43 Rregullorja e zhvillimit te procesit mesimore online.pdf
Dokumenti 3 - Rregullore programit MSC MB.pdf

A5.78 Sondazhi i NJSBC pdf
RVB e IAL KUB

Kriteri 5. Pjes# aktive e proceseve
t& vler&simit dhe sigurimit té
brendshém té cilésisé, duhet t&
béhen edhe bashképunétors
dhe/ose eksperté t& jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertiz€ e mendime t€ vyera né
lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Ng takimin me drejtues t& IAL KUB, ata specifikojné qé né procesin e
vlerésimit, Fakulteti i Ekonomisé i JAL KUB ka pérfshiré aktoré apo
bashképunétoré t& jashtém, dhe ka zhvillvar takime t& ndryshme me
institucione dhe sipérmarrje n& ményré qé té vlerésohet géndrueshmeéria e
programit MSH né “Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim
Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”, pérshtatja e njohurive me tregun e
punés etj. Gjithashtu, &shté kontraktuar dhe Instituti pér Cilési né Arsim
(IQE), ku népérmjet pyetésoréve té kryer, ka béré analizén pérkatése dhe
né fund ka dhéné dhe pérfundimet & sugjerimet.

GVJ mendon qé duhej mé shumé informacion se cilét jané
bashképunétorét/ekspertét e jashtém dhe se si pérfshihen ata.

Evidenca:

A6.79 Raporti i IQE.pdf

A6.72 Rregullore ¢ NJSBC pdf

12. Vendimi krijimit te NJSBC pdf

4. Pyetesori studentit (formati).pdf

A6.73 Raporti i veprimitarise NJSBC pdf

Takimi né IAL KUB me stafin e NjSBC

A5.77 Urdheri Rektori per ngritjen e GVBNR 11.1 dt 29.12.2022.pdf
A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023.pdf

Dok 5. Strategjia e zhvillimit te programit. pdf

Statuti i KUB

A3.43 Rregullorja e zhvillimit te procesit mesimore online.pdf
Dokumenti 3 - Rregullore programit MSC MB.pdf

AS.78 Sondazhi i NJSBC.pdf
RVB e IAL KUB

Konkluzione

| gé IAL e ka permbushur plotésisht ate.

GVJ bazuar né gjetjet e evidentuara, lidhur me kété standard konstaton

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «QQ. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

-~ Trmail: info@ascal.al

o '.7
Web site: www.ascalall ==
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarit& n&
kuadér té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cil&sis& pér
programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

GV] u informua gjaté takimit me pérfagé&sues t& NjSBC se kjo njési i bén
transparente dhe i vé né dispozicion té t& gjithé pjestaréve né IAL KUB
(stafit akademik dhe studentéve) politikat, strategjit¢ dhe veprimtarité e
tjera né kuadér t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé. Informacioni pércillet
né institucion népérmjet departamenteve tek stafi dhe studentét népérmjet
shkresave zyrtare apo raporteve t& hartuara nga NjSBC. NjSBC publikon
raporte, manualg, si dhe vlerésime q& kané t& bé&jn& me institucionin dhe
studentét.

Evidenca:

12. Vendimi krijimit te NJSBC pdf
A6.79 Raporti i IQE.pdf

A6.72 Rregullore e NJSBC.pdf

4. Pyetesori studentit (formati). pdf
A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC.pdf

Takimi né IAL KUB me stafin ¢ NjSBC
A3.77 Urdheri Rektori per ngritjen e GVBNR 11.1 dt 29.12.2022.pdf

A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023.pdf

A5.78 Sondazhi i NJSBC.pdf
RVB e IAL KUB

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

TAL KUB i publikon rezultatet e vlerésimeve t& programit t€ studimit q&
NjSBC realizon, dhe i shpérndan né t¢ gjitha nivelet brenda institucionit.
GV konstaton se publikimi i t& gjitha dokumentave dhe informacioneve
(nga pyetésorét/anketat, etj) bé&het duke respektuar, liriné dhe etikén
akademike si dhe legjislacionin pér t& dhénat personale.

Evidenca:
12. Vendimi krijimit te NJSBC.pdf

A6.79 Raporti i IQE.pdf

A6.72 Rregullore e NJSBC.pdf

4. Pyetesori studentit (formati).pdf
A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC pdf

Takimi né IAL KUB me stafin e NjSBC
A3.77 Urdheri Rektori per ngritjen e GVB NR 11,1 dt 29.12.2022.pdf

A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023.pdf

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjiim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Er-mail: info@ascal.al

94

Web site: u-'\\-".-\'.nr;c'_'ai-.a-l-' 2




A5.78 Sondazhi i NJSBC. pdf
RVB e IAL KUB

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Né bazé t& dokumentacionit t€ shgyrtuar nga GVJ, konstatohet q& NjSBC

i analizon rezultatet e vlerésimit, dhe né bazé t&€ kétyre rezultateve ajo ka

nxjerré konkluzione dhe ka dhéné rekomandime e plane masash q&
adresojné dhe synojn& pérmirésimin e mangésive q& jané evidentuar.
Vlerésimet qé kané t& b&éjné me programin e 1éndés, si dhe me programin |
e studimit, mésimdhénien apo literaturén etj., shogérohen prej komenteve, |
vérejtieve nése ka té tilla, nga té cilat rrjedhin edhe masat q& njésia bazé
dhe ajo kryesore marrin parasysh dhe adresojné pér zgjidhje tek stafi |
akademik, ndihmés akademik, administrativ, apo tek studentét.

Gjaté takimit me drejtues t& IAL KUB dhe Pérgjegjésin e Departamentit

t& Menaxhimit, GVJ u informua se raportet e NjSBC analizohen n&

mbledhjet e departamentit dhe t& njésive kryesore (merren masa pér

zgjidhjen e tyre rast pas rasti). Eshté detyré e autoriteteve drejtuese brenda

fakultetit dhe njésive bazé q& t& angazhohen pér t& adresuar drejtd

zgjidhjen e problemeve dhe pér t& shmangur rreziget potenciale.

Evidenca:

12. Vendimi krijimit te NJSBC pdf

A6.79 Raporti i IQE.pdf

A6.72 Rregullore e NJSBC.pdf

4. Pyetesori studentit (formati}.pdf

A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC.pdf

Takimi né 1AL KUB me stafin ¢ NjSBC dhe drejtues té IAL KUB
A5.77 Urdheri Rektori per ngritjen e GVBNR 11.1 dt 29.12.2022.pdf
A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023.pdf

A5.78 Sondazhi i NJSBC.pdf
RVB e IAL KUB

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive ng& kuadér té
monitorimit e vlerésimit t& cilésise
né pérmirésimin né vijim té
cil&sisé sé& programit t& studimit.

GVJ u informua se NjSBC monitoron dhe vleréson cilésing népérmjet
mekanizmave té saj, ndérsa njésia kryesore dhe departamenti luajné njé
rol ky¢ né kontrollin e zbatimit t& masave té¢ marra dhe analizojné
ndikimin e tyre, duke u munduar qé t& sigurojé efektivitetin e procesit t&
pérgjithshém t& sigurimit t& cilésisé duke pérfshiré né rastin konkret dhe
programin e studimit MSH né& “Menaxhim Biznesi” me profile: |
“Administrim  Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”. Népérmjet
strategjive dhe objektivave, studimeve t& tregut, raporteve, analizave,
vlerésimeve té brendshme dhe t& jashtme, pyetésoréve/anketimeve, dhe té
gjitha instrumenteve t€ tjera akademike dhe administrative, IAL KUB
siguron efektivitetin e monitorimit dhe vleré&simit té cilésisé né institucion
dhe né programet e studimit.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal.al
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Evidenca:

12, Vendimi krijimit te NJSBC pdf
A6.79 Raporti i IQE.pdf

A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

4. Pyetesori studentit (formati).pdf
A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC . pdf

Takimi né IAL KUB me stafin e NjSBC dhe drejtues té IAL KUB
A5.77 Urdheri Rektori per ngritjen e GVBNR 11.1 dt 29.12.2022.pdf

A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023.pdf

A5.78 Sondazhi i NJSBC.pdf
RVB e I4L KUB

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe p&rmirésimin
afatgjaté t& cilésisé sé programit t&
studimit.

Gjaté takimit me Pérgjegjésin e Departamentit t&¢ Menaxhimit n& AL
KUB, GVJ u informua se ata organizojné vazhdimisht takime me
personelin akademik, ndihmés akademik, administrativ, dhe studentét pér
informimin & ndérgjegjésimin e tyre né lidhje me sigurimin e brendshém
t€ cilésisé, duke patur si objektiv pjesémarrjen e tyre né pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé sé¢ PS MSH né “Menaxhim Biznesi” me profile:
“Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”. Zhvillohen
mbledhje periodike t&€ departamentit apo njésive kryesore me géllim
diskutimin mbi problematika t& ndryshme mbi ecuring e procesit
mésimor, etj, si dhe adresimin e tyre pér zgjidhje nga strukturat
pérgjegjése pérkatése.

NjSBC organizon takime dhe veprimtari periodike pér ndérgjegjésimin e
personelit akademik dhe studentéve pér sigurimin e cilésisé né IAL KUB,
si dhe ka zhvilluar takime t& ndryshme me stafin akademik t&
Departamentit t& Menaxhimit pér té diskutuar mbi proceset e vlerésimit t&
programeve t€ studimit, vler&simin ¢ programit té 1éndéve, si dhe ¢éshtje
té tjera q€ lidhen me sigurimin e cilésisé.

Evidenca:

A6.72 Rregullore e NJSBC pdf

12. Vendimi krijimit te NJSBC pdf
A6.79 Raporti i IQE.pdf

4. Pyetesori studentit (formati).pdf
A6.73 Raporti i veprimtarise NJSBC pdf
Takimi né IAL KUB

A5.77 Urdheri Rektori per ngritjen e GVBNR 11.1 dt 29.12.2022.pdf
A6.80 Pyetesor Muaji Janar 2023.pdf
A3.78 Sondazhi i NJSBC pdf

RVB e IAL KUB

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

e Ermail: info@ascal.al
Web site: winw.asealal™ < ) 96




Konkluzione GVJ bazuar né gietjet e evidentuara, lidhur me kété standard konstaton
gé TAL e ka pérmbushur plotésisht até.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43493 Web site: n-\*.-'\\-‘,:t.‘;gj_algd :
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit té dyté Master i Shkencave né
“Menaxhim Biznesi” me profile: “Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”
ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Kolegji Universitar i Biznesit - KUB”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Personel akademik i kualifikuar.

2. KUB ka krijuar mekanizma dhe procedura fleksib&l dhe lehtésisht t& adaptueshme.

3. Aktivitete ekstrakurrikulare g€ plotésojné procesin e t& nxénit e lidhin programin e studimit me
praktikén dhe e béjné mé térheqés.

4. Instituti pér Studime dhe Aplikime né Biznes” (ISAB), njé strukturé e cila krijon mundési mjaft té
mira pér studentét dhe personelin akademik si dhe e lidh programin e studimit me tregun e punés.

Pika té dobéta

1. Interes jo i duhur né ndérkombétarizimin e programit t& studimit. Pjesémarrje e ulét e studentéve
né shkembimet ERASMUS+. [Sdandardi I1.6/Kriteri 1]

2. Mungon njé raport i ploté financiar i kostove t& programit t¢ studimit dhe plani pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér mbarévajtjen e tij pér t& paktén njé cikél t& ploté studimi. Pra, duhej
dhéné plani i financimit t€ programit t& studimit (q&€ pérmban financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit té programit, shpenzimet operative pér mirémbajtien e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor, etj), si dhe né planin e financimit t& specifikoheshin
dhe t€ parashikoheshin si z& shpenzimesh dhe shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat on-line (edhe pse mbase kjo mund t& jeté pérfshiré né njé z&
tjetér shpenzimesh, por e mira éshté z& né vete!). [Standardi IV.5/Kriteri 1;Standardi IV.5/Kriteri2]

Rekomandime

1. Disiplinat dhe programet e 1éndéve duhet t& reflektojné p&rputhje mé t& miré me ciklin e studimeve
dhe me profilin pérkatés.

2. Incentivim i pjesémarrjes s€ studentéve né ERASMUS+ si dhe incentivim i procesit té&
ndérkombétarizimit pér programin e studimit.

3. Nga konstatimi q& né vitin e parg t€ programit t€ studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me profil
“Administrim Publik”, 4 pedagogé japin nga 2 1&€nd& mésimi, dhe né vitin e paré t& programit t&
studimit MSH né “Menaxhim Biznesi” me profil “Menaxhim Marketingu”, 4 pedagogé japin nga
2 l&éndé mésimi, sugjerohet né¢ t€ ardhmen q¢ t& keté angazhim dhe t&€ pedagogéve/profesionistéve
t& tjers, eksperté té fushés, kjo né interes reciprok t& IAL dhe studentéve. [Standardi IV.1/Kriteri 1
& Standardi I'V.1/Kriteri 2]

4, Nga GVIJ sugjerohet q& IAL KUB t& keté¢ m& shumé& marréveshje me TAL té vendit dhe t& huaja
(pér realizimin e konferencave t& pérbashkéta shkencore si pér stafin akademik, ashtu dhe pér

Adresa: “Rruga e Durrésit” » Ermail: info@ascal.al
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané e —_— { :
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: _':}-'_\__\_'_\;g;.\51”5_(,;;_1]_@_}"“ ' L'z_.-, k, .n
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studentét, projekte, etj), si dhe me institucione publike & private (pér realizimin e praktikés
profesionale, apo pér ndihmé& n& punimin e diplomés, etj). [Standardi [V.1/Kriteri 7]

5. Sipas drejtuesve t& IAL KUB, pér literaturén digjitale, kang marréveshje me JSTOR dhe QUESTIA
(paragitur faturé pagese nga IAL KUB lidhur me JSTOR) ... por sugjerohet nga GVJ gé t& vihet n&
dispozicion dhe marréveshja/kontrata e plot¢ me ta. [Sandardi TV.3/Kriteril; Standardi
I'V.3/Kriteri3; Standardi I'V.3/ Kriteri 4; Standardi IV.3/Kriteri 5;]

6. Pavarésisht se IAL KUB ka béré pérpjekje t& konsiderueshme pér shtimin e literaturés né
bibliotekg, pérséri ka vend pér shtimin e titujve té& librave né gjuhén shqipe dhe t& huaj (sidomos t&
viteve t&€ fundit) pér t& mbéshtetur nevojat e programit MSH né “Menaxhim Biznesi” me profile:
“Administrim Publik” dhe “Menaxhim Marketingu”. [Standardi TV.3/ Kriteri 2; Standardi
IV.3/Kriteri 4;]

7. GVl sugjeron gé té instalohen dhe disa kompjutera personalé/laptopé né biblioteké pér t’i shérbyer

sa mé¢ miré navigimit t€ studentéve né burimet online t& literaturés. [ Standardi IV.3/Kriteri 6;
Standardi IV.3/Kriteri 8; ]

8. GVJ sugjeron qé sistemi i hedhjes s& notave t& azhornohet, nga ku veté pedagogét t’i hedhin notat
né sistem, kjo pér t& shkurtuar kohén dhe pér té siguruar efektivitet t& gjithé procesit. [Standardi
1V.4/ Kriteri 2; Standardi V.4/ Kriteri 3]

9. GVIJ sugjeron q& duhej njé& raport mé i ploté financiar i kostove t& programit té studimit dhe plani
pér mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér mbarévajtjen e tij pér t€ paktén njé cikél t& ploté
studimi.[Standardi I'V.5/Kriteril]

10. Nga GVJ sugjerohet qé duhej dhéné plani i financimit t€ programit t& studimit (q& pérmban
financimin e burimeve njerézore né shérbim té realizimit t& programit, shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor, etj), si dhe né& planin
e financimit t& specifikoheshin dhe t& parashikoheshin si z& shpenzimesh dhe shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin ng bibliotekat on-line (edhe pse mbase kjo mund
t& jet& pérfshiré né njé zé tjetér shpenzimesh, por e mira &shi¢ z& né vete!). [Standardi IV.5/Kriteri
2]

11. GVI sugjeron q¢ duhej raportim deri n& nivelin e njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit
mbi realizimin e buxhetit t& miratuar t& vitit paraardhés. [Standardi [V.5/Kriteri 4]

12. GVJ sugjeron q¢ IAL KUB t& hartojé dhe publikojé pérpara ¢do viti akademik kritere t& veganta
pér pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési t& vecanta, t&€ pakicave dhe shtresave t& margjinalizuara.
[Standardi V.1/Kriteri 6]

13. GVIJ sugjeron q&¢ IAL KUB t& hartojé dhe publikojé pérpara ¢do viti akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtete té& tjera. [Standardi V.1/Kriteri 7]

14. GVIJ sugjeron qé IAL KUB t& hartojé politika t€ ndihmé&s/bursave pér shtresa né nevojé dhe pér té
rritur cilésing e pranimit né programe me pérparési pér institucionin dhe pér zhvillimin ekonomik
té vendit. [Standardi V.1/ Kriteri 8]

15. GVJ mendon q& duhej njé analizé€ e miréfillté e tregut t€ pun&s, ndér t& tjera duke analizuar
mund@sité e punésimit t€ studentéve t€ kétij programi, si dhe duke dhéné& konkluzione &
rekomandime pér zhvillimin e programit né t€ ardhmen. [Standardi V.4/Kriteri 5]

16. GVJ mendon qé duhej mé& shumé informacion se cilét jané bashképunétorét/ekspertét e jashtém dhe
se si pérfshihen ata. [Standardi V1.2/Kriteri 2; Standardi VI.4/Kriteri 1; Standardi V1.4./Kriteri 5]

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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17. GVJ mendon q€ duhej mé shumé informacion mbi pérfshirjen e pérfagésuesve t& personelit
akademik, ndihmésakademik e administrativ tek NjSBC. [Standardi VI.4/Kriteri 3]

Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Master of Sciences in
""Business Management'' with profiles: "Public Administration" and "Marketing
Management'” provided by the Higher Education Institution ""University College of
Business - KUB "

Strengths and Affirmations
1. Qualified academic personnel.
2. HEI KUB has created flexible and easily adaptable mechanisms and procedures.

3. Extracurricular activities that complete the learning process which connect the study program with
practice and make it more attractive.

4. Institute for Studies and Applications in Business" (ISAB), a structure which creates very good
opportunities for students and academic staff and connects the study program with the labor market.

Weaknesses

1. Improper interest in the internationalization of the study program. Low student participation in
ERASMUS+ mobilities. [Sdandard I1.6/Criterion 1]

2. There is a lack of a complete financial report of the costs of the study program and the plan for the
financial support necessary for its success for at least one full study cycle. Therefore, it is needed the
financing plan of the study program (which contains the financing of human resources for this program, the
operating expenses for the maintenance of the environments and supporting technologies of the learning
process, etc.), as well as in the financing plan to be specified and foreseen as an item of expenditure for the
library and the enrichment of literature and access to on-line libraries (although this could be included in
another item of expenditure, but it is recommended as an item itself?). [Sdandard I'V.5/Criterion1; Sdandard
IV.5/Criterion 2]
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RECOMMENDATIONS

1. Disciplines and subjects/courses programs should reflect better compatibility with the cycle of studies
and the relevant profile.

2. Encouraging student participation in ERASMUS+ mobilities as well as the internationalization process
for the study program.

3. Considering that in the first year of the MSc study program in "Business Management" with the "Public
Administration" profile, 4 lecturers teach 2 subjects/courses each, and in the first year of the MSc study
program in "Business Management" with "Marketing Management" profile, 4 lecturers teach 2
subjects/courses each, it is suggested that in the future there should be engagement of other
lecturers/professionals, field experts, this is in the mutual interest of HEIs and students. [Sdandard
IV.1/Criterion 1 & Sdandard IV.1/Criterion 2]

4. It is suggested by EEG that HEI KUB to have more agreements with HEIs of the country and abroad (for
joint scientific conferences for both academic staff and students, projects, etc.), as well as with public and

private institutions (for professional practice, or for help in the thesis work, etc.). [Sdandard IV.1/Criterion
7

5. According to the directors of HEI KUB, regarding digital literature, they have an agreement with JSTOR
and QUESTIA (presented payment invoice from HEI KUB regarding ISTOR) ... but it is suggested by EEG
that the full agreement/contract to be available. [Sdandard IV.3/Criterionl; Sdandard IV.3/Criterion 3;
Sdandard I'V.3/Criterion 4; Sdandard IV.3/Criterion 5;]

6. Despite the fact that HEI KUB has made considerable efforts to encrich the literature (titles) in the library,
there is still room for adding book titles in Albanian and foreign languages (especially from recent years)
to support the needs of the MSc program in "Management Business" with profiles: "Public Administration"
and "Marketing Management". [Sdandard 1V.3/Criterion 2; Sdandard I'V.3/Criterion 4;]

7. EEG suggests that some personal computers/laptops to be installed in the library to better serve students'
navigation in online literature resources. [Sdandard 1V.3/Criterion 6; Sdandard IV .3/Criterion 8;]

8. EEG suggests that the grading system to be updated, from where the lecturers themselves can put the
grades in the system, in order to shorten the time and ensure the effectiveness of the entire process.
[Sdandard IV.4/Criterion 2; Sdandard V.4/Criterion 3]

9. EEG suggests that was needed a more complete financial report of the costs of the study program and
the plan for the financial support necessary for its operation for at least one full study cycle. [Sdandard
IV.5/Criterion 1]

10. It is suggested by EEG that the funding plan for the study program should be given (which contains the
funding of human resources for this program, operating expenses for the maintenance of the environments
and supporting technologies the learning process, etc.), as well as in the funding plan to be specified and
predicted as an item of expenditure for the library and the enrichment of the literature and access to the on-
line libraries (although maybe this could be included in another item of expenditure, but it is recommended
as an item itself!). IV.5.2

12. EEG suggests that reporting was needed up to the level of the basic unit responsible for the study
program on the implementation of the approved budget of the previous year. IV.5.4

13. EEG suggests that HEI KUB to draft and publish before each academic year special criteria for the
selection of candidates with special skills, minorities and marginalized groups. V.1.6
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14. EEG suggests that HEI KUB to draft and publish before each academic year the criteria for the selection
of candidates from other countries. [Sdandard V.1/Criterion 7]

15. EEG suggests that HEI KUB to draft aid/scholarship policies for the needy people and to increase the
quality of admission to programs with priority for the institution and for the economic development of the
country. [Sdandard V.1/Criterion 8]

16. EEG thinks that a proper analysis of the labor market was needed, among other things analyzing the
employment opportunities of the students of this program, as well as giving conclusions and
recommendations for the development of the program in the future. [Sdandard V 4/Criterion 5]

17. EEG thinks that more information was needed on who the collaborators/external experts are and how
they are involved. [SdandardV1.2/Criterion 2; Sdandard VI.4/Criterion 1; Sdandard VI.4/Criterion 5]

18. EEG thinks that more information was needed on the involvement of representatives of the academic,
academic and administrative staff at IQAU. [SdandardV1.4/Criterion 3]
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé s& programit
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